

En México, Distrito Federal, siendo las nueve horas del día dieciséis de agosto del año dos mil diez, la suscrita, C. CECILIA SABA DJADDAH, mexicana por nacimiento, mayor de edad, con domicilio en Prolongación Bosques de Reforma número 1477, Torre 2, departamento 102 en la Colonia Bosques de las Lomas de esta Ciudad de México, con teléfono número 1994-1769, sirviendo como Perito en Traducción, en cumplimiento con la Ley Orgánica de Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal y como Perito en Traducción autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal (Perito número P162-2002), certifico y protesto que la traducción anexa al presente con noventa (90) hojas útiles, en dos tantos, cuyo documento original tuve ante mí, fue realizada a mi leal saber y entender, por lo que al calce de cada hoja traducida y de ésta, asiento mi rúbrica oficial en testimonio.---

Para efectos de litigio, consistencia en números, cifras, abreviaturas, etcétera, prevalecerá el idioma fuente.- -----

PROTESTO LO NECESARIO

C. CECILIA SABA DJADDAH.

Perito en Traducción

Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal

Consejo de la Judicatura Federal

(Perito N° P-162-2002)

*(Traducción del inglés)*

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

**BNP PARIBAS**

**El Banco para un Mundo en Evolución**

**ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS**

**Primer Semestre de 2010**

**Sin auditar**

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

# ÍNDICE

## ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

|                                                                                                                      |    |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| CUENTA DE RESULTADOS PARA EL PRIMER SEMESTRE DE 2010                                                                 | 4  |
| ESTADO DE INGRESOS NETOS Y CAMBIOS EN EL VALOR JUSTO DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL CAPITAL | 5  |
| BALANCE GENERAL AL 30 DE JUNIO DE 2010                                                                               | 6  |
| ESTADO DE CAMBIOS EN EL CAPITAL SOCIAL ENTRE EL 1° DE ENERO DE 2009 Y EL 30 DE JUNIO DE 2010                         | 7  |
| ESTADO DE FLUJOS DE CAJA PARA EL PRIMER SEMESTRE DE 2010                                                             | 9  |
| NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS                                                                                      | 10 |
| 1. RESUMEN DE POLÍTICAS CONTABLES IMPORTANTES QUE APLICA EL GRUPO BNP PARIBAS                                        |    |
| 1.a Normas Contables aplicables                                                                                      | 10 |
| 1.b Consolidación                                                                                                    | 10 |
| 1.c Activos y pasivos financieros                                                                                    | 15 |
| 1.d Normas contables específicas para el negocio de los seguros                                                      | 30 |
| 1.e Propiedad, planta y equipo y activos intangibles                                                                 | 31 |
| 1.f Arrendamientos                                                                                                   | 33 |
| 1.g Activos no circulantes que se conservan para venta y operaciones descontinuadas                                  | 34 |
| 1.h Prestaciones para empleados                                                                                      | 35 |
| 1.i Pago en base a acciones                                                                                          | 37 |
| 1.j Disposiciones registradas bajo pasivos                                                                           | 38 |
| 1.k Impuestos actuales y diferidos                                                                                   | 38 |
| 1.l Estado de flujo de caja                                                                                          | 39 |
| 1.m Uso de cálculos en la preparación de los estados Financieros                                                     | 39 |
| 2. NOTAS A LA CUENTA DE RESULTADOS PARA EL PRIMER SEMESTRE DEL AÑO 2010                                              | 42 |
| 2.a Ingresos financieros netos                                                                                       | 42 |

CECILIA SABA DJADDAH  
C-111-0-263-1002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

|                                                                                                                                                                                                     |    |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| 2.b Ingresos y gastos por comisiones                                                                                                                                                                | 43 |
| 2.c Ganancia/pérdida neta en instrumentos financieros a valor justo mediante utilidades o pérdidas                                                                                                  | 43 |
| 2.d Ganancia/pérdida neta en activos financieros disponibles para venta y otros activos financieros no medidos a valor justo                                                                        | 44 |
| 2.e Reclasificación de instrumentos financieros inicialmente reconocidos a valor justo mediante utilidades o pérdidas conservadas para efectos bursátiles o como activos disponibles para la venta. | 44 |
| 2.f Ingreso neto de otras actividades                                                                                                                                                               | 45 |
| 2.g Costo del riesgo                                                                                                                                                                                | 46 |
| 2.h Fondo de comercio                                                                                                                                                                               | 46 |
| 2.i Ingreso sobre la renta corporativo                                                                                                                                                              | 47 |
| 3. INFORMACIÓN DEL SEGMENTO                                                                                                                                                                         | 48 |
| 4. INFORMACIÓN ADICIONAL                                                                                                                                                                            | 50 |
| 4.a Cambios en el capital social y ganancias por acción                                                                                                                                             | 50 |
| 4.b Margen de la consolidación                                                                                                                                                                      | 61 |
| 4.c Combinaciones de negocios                                                                                                                                                                       | 84 |

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

## ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

### Preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Presentación de Informes Financieros conforme los adoptó la Unión Europea

*Se presentan los estados financieros consolidados del Grupo BNP Paribas correspondientes a los primeros semestres de los años 2010 y 2009. De acuerdo con el Artículo 20.1 del Anexo 1 del Reglamento de la Comisión Europea (EC) 809/2004, los estados financieros consolidados para el primer semestre de 2009 se proporcionan en la actualización registrada el 7 de agosto de 2009 bajo el número D.09-0114-A01 del documento de registro presentado ante la Autorité des Marchés Financiers el 11 de marzo de 2009 bajo el número D.09-0114.*

### CUENTA DE RESULTADOS PARA EL PRIMER TRIMESTRE DE 2010

| En millones de Euros                                                                             | Nota | 1er sem. de 2010 | 1er sem. de 2009 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------|------------------|
| Ingresos financieros                                                                             | 2.a  | 24,107           | 23,218           |
| Gastos financieros                                                                               | 2.a  | (12,264)         | (13,526)         |
| Ingresos por comisiones                                                                          | 2.b  | 8,276            | 5,876            |
| Gastos por comisiones                                                                            | 2.b  | (3,970)          | (2,423)          |
| Ganancia/pérdida neta sobre instrumentos financieros a valor justo mediante ganancias o pérdidas | 2.c  | 3,103            | 4,202            |
| Ganancia/pérdida neta en activos financieros disponibles para venta                              | 2.d  | 601              | (104)            |
| Ingresos de otras actividades                                                                    | 2.f  | 14,766           | 13,573           |
| Gastos por otras actividades                                                                     | 2.f  | (11,915)         | (11,346)         |
| <b>INGRESOS</b>                                                                                  |      | <b>22,704</b>    | <b>19,470</b>    |
| Gastos operativos                                                                                |      | (12,260)         | (10,567)         |
| Depreciación, amortización y menoscabo de propiedad, planta y equipo y activos tangibles         |      | (750)            | (599)            |
| <b>INGRESO OPERATIVO BRUTO</b>                                                                   |      | <b>9,694</b>     | <b>8,304</b>     |
| Costo del riesgo                                                                                 | 2.g  | (2,418)          | (4,171)          |
| <b>INGRESOS OPERATIVOS</b>                                                                       |      | <b>7,276</b>     | <b>4,133</b>     |
| Participación en las ganancias de asociados                                                      |      | 94               | 43               |
| Ganancia neta sobre activos no circulantes                                                       |      | 146              | (7)              |
| Fondo de comercio                                                                                | 2.h  | -                | 291              |
| <b>INGRESOS ANTES DE IMPUESTOS</b>                                                               |      | <b>7,516</b>     | <b>4,460</b>     |
| Ingreso sobre la renta corporativo                                                               | 2.i  | (2,436)          | (1,034)          |
| <b>INGRESO NETO</b>                                                                              |      | <b>5,080</b>     | <b>3,426</b>     |
| Ingreso neto atribuible a intereses minoritarios                                                 |      | 692              | 264              |
| <b>INGRESO NETO ATRIBUIBLE A ACCIONISTAS</b>                                                     |      | <b>4,388</b>     | <b>3,162</b>     |
| Ganancias netas por acción                                                                       | 4.a  | 3.58             | 2.87             |
| Ganancias diluidas por acción                                                                    | 4.a  | 3.57             | 2.87             |

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

**ESTADO DE INGRESOS NETOS Y CAMBIOS EN EL  
VALOR JUSTO DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS  
RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL CAPITAL  
SOCIAL**

| En millones de Euros                                                                             | 1er Sem. de 2010 | 1er Sem. de 2009 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| Ingreso neto del periodo                                                                         | 5,080            | 3,426            |
| Cambios en el valor justo de los activos y pasivos reconocidos directamente en el capital social | 210              | 19               |
| - Rubros relacionados con movimientos en el tipo de cambio                                       | 2,074            | (47)             |
| - Cambios en el valor justo de los activos financieros disponibles para la venta                 | (2,057)          | 119              |
| - Cambios en el valor justo de los activos disponibles para venta reportados en el ingreso neto  | (62)             | 113              |
| - Ganancias y pérdidas diferidas en instrumentos de cobertura                                    | 291              | (165)            |
| - Cambios en el valor de los instrumentos de cobertura reportados en el ingreso neto             | (13)             | (14)             |
| - Rubros relacionados con compañía puestas en equivalencia                                       | (13)             | 13               |
| Total                                                                                            | 5,290            | 3,445            |
| - Atribuible a accionistas                                                                       | 4,611            | 3,160            |
| - Atribuible a participaciones minoritarias                                                      | 679              | 285              |

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

## BALANCE GENERAL AL 30 DE JUNIO DE 2010

En millones de Euros

|                                                                                                 | 30 de junio de 2010 | 31 de diciembre de 2009 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------|
| <b>ACTIVOS</b>                                                                                  |                     |                         |
| Efectivo y montos adeudados de bancos centrales y bancos postales                               | 63,471              | 56,076                  |
| Activos financieros a valor justo mediante ganancias o pérdidas                                 | 951,646             | 828,784                 |
| Derivados usados para efectos de cobertura                                                      | 6,482               | 4,952                   |
| Activos financieros disponibles para la venta                                                   | 226,130             | 221,425                 |
| Préstamos y documentos por cobrar adeudados de instituciones de crédito                         | 80,855              | 88,920                  |
| Préstamos y documentos por cobrar adeudados de clientes                                         | 707,458             | 678,766                 |
| Ajuste de recálculo en carteras con cobertura de riesgo de tasa de interés                      | 3,887               | 2,407                   |
| Activos financieros conservados al vencimiento                                                  | 13,874              | 14,023                  |
| Activos fiscales circulantes y diferidos                                                        | 11,081              | 12,117                  |
| Ingresos acumulados y otros activos                                                             | 123,905             | 103,361                 |
| Inversiones en asociadas                                                                        | 4,788               | 4,761                   |
| Propiedades de inversión                                                                        | 11,947              | 11,872                  |
| Propiedad, planta y equipo                                                                      | 17,362              | 17,056                  |
| Activos intangibles                                                                             | 2,315               | 2,199                   |
| Fondo de comercio                                                                               | 11,833              | 10,979                  |
| <b>ACTIVOS TOTALES</b>                                                                          | <b>2,237,034</b>    | <b>2,057,698</b>        |
| <b>PASIVOS</b>                                                                                  |                     |                         |
| Adeudo a bancos centrales y bancos postales                                                     | 1,297               | 5,510                   |
| Pasivos financieros a valor justo mediante ganancias o pérdidas                                 | 844,094             | 709,337                 |
| Derivados usados para propósitos de cobertura                                                   | 12,061              | 8,108                   |
| Adeudo a instituciones crediticias                                                              | 218,089             | 220,696                 |
| Adeudo a clientes                                                                               | 613,579             | 604,903                 |
| Titulos de deuda                                                                                | 205,221             | 211,029                 |
| Ajuste de recálculo de carteras con cobertura contra riesgo de tasa de interés                  | 416                 | 356                     |
| Pasivos fiscales circulantes y diferidos                                                        | 4,458               | 4,762                   |
| Gastos acumulados y otros pasivos                                                               | 105,039             | 72,425                  |
| Reservas técnicas de aseguradoras                                                               | 110,414             | 101,555                 |
| Disposiciones para contingencias y cargos                                                       | 10,571              | 10,464                  |
| Deuda subordinada                                                                               | 28,300              | 28,209                  |
| <b>PASIVOS TOTALES</b>                                                                          | <b>2,153,539</b>    | <b>1,977,354</b>        |
| <b>CAPITAL CONSOLIDADO</b>                                                                      |                     |                         |
| Capital accionario y capital pagado adicional                                                   | 25,484              | 25,061                  |
| Ganancias retenidas                                                                             | 41,351              | 37,433                  |
| Ingresos netos por el periodo atribuido a los accionistas                                       | 4,388               | 5,832                   |
| Capital total, ganancias retenidas e ingreso neto por el periodo atribuible a                   | 71,223              | 68,326                  |
| Ganancias y pérdidas no realizadas o diferidas atribuibles a los accionistas                    | 1,398               | 1,175                   |
| <b>Capital social</b>                                                                           | <b>72,621</b>       | <b>69,501</b>           |
| Ganancias retenidas e ingreso neto del periodo atribuible a participación minoritaria           | 11,104              | 11,060                  |
| Cambio en el valor justo de los activos y pasivos reconocidos directamente en el capital social | (230)               | (217)                   |
| <b>Participación minoritaria total</b>                                                          | <b>10,874</b>       | <b>10,843</b>           |
| <b>Capital total consolidado</b>                                                                | <b>83,495</b>       | <b>80,344</b>           |
| <b>TOTAL DE PASIVOS Y CAPITAL</b>                                                               | <b>2,237,034</b>    | <b>2,057,698</b>        |

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

## ESTADO DE CAMBIOS EN EL CAPITAL SOCIAL ENTRE EL 1° DE ENERO DE 2009 Y EL 30 DE JUNIO DE 2010

| Capital social                                                                                  | Capital y ganancias retenidas                                                                                                     |                                                 |                             |                                              | Cambio en el valor justo de los<br>Activos y pasivos reconocidos directamente<br>En el capital |                                                     | Capital<br>Total                                          |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|
| En millones de Euros                                                                            | Acciones<br>ordinarias,<br>acciones sin<br>derecho a<br>voto y capital<br>adicional<br>pagado neto<br>de acciones<br>de tesorería | Pagarés no<br>fechados<br>súper<br>subordinados | Reservas<br>no<br>asignadas | Total de capital<br>y ganancias<br>retenidas | Tipos de cambio                                                                                | Activos<br>financieros<br>disponibles<br>para venta | Derivados<br>usados<br>para<br>efectos<br>de<br>cobertura |
| Capital y ganancias retenidas al 31 de diciembre de 2008                                        | 13,527                                                                                                                            | 10,521                                          | 30,710                      | 54,758                                       | (1,680)                                                                                        | (568)                                               | 718                                                       |
| Asignación de Ingreso neto para 2008                                                            |                                                                                                                                   |                                                 | (1,044)                     | (1,044)                                      |                                                                                                |                                                     |                                                           |
| Aumento en capital accionario vinculado con la adquisición de Fortis                            | 6,197                                                                                                                             |                                                 |                             | 6,197                                        |                                                                                                |                                                     |                                                           |
| Emisión de acciones sin derecho a voto                                                          | 5,097                                                                                                                             |                                                 |                             | 5,097                                        |                                                                                                |                                                     |                                                           |
| Aumento en el capital con mira a la recompra de acciones sin derecho a voto                     |                                                                                                                                   |                                                 |                             | -                                            |                                                                                                |                                                     |                                                           |
| Amortización de acciones sin derecho a voto                                                     |                                                                                                                                   |                                                 |                             | -                                            |                                                                                                |                                                     |                                                           |
| Otros aumentos en el capital                                                                    | 760                                                                                                                               |                                                 |                             | 760                                          |                                                                                                |                                                     |                                                           |
| Amortización de notas subordinadas sin fecha de tasa flotante                                   |                                                                                                                                   |                                                 | (2,550)                     | (2,550)                                      |                                                                                                |                                                     |                                                           |
| Movimientos en instrumentos patrimoniales                                                       | 124                                                                                                                               | 13                                              | (8)                         | 129                                          |                                                                                                |                                                     |                                                           |
| Planes de pago en base a acciones                                                               | 78                                                                                                                                |                                                 | (31)                        | 47                                           |                                                                                                |                                                     |                                                           |
| Remuneración sobre acciones preferenciales y pagarés súper subordinados no fechados             |                                                                                                                                   |                                                 | (145)                       | (145)                                        |                                                                                                |                                                     |                                                           |
| Acomplices distribuídos sur le résultat de l'exercice                                           |                                                                                                                                   |                                                 | (18)                        | (18)                                         |                                                                                                |                                                     |                                                           |
| Otros movimientos                                                                               |                                                                                                                                   |                                                 |                             | -                                            |                                                                                                |                                                     |                                                           |
| Cambio en el valor justo de los activos y pasivos reconocidos directamente en el capital social |                                                                                                                                   |                                                 |                             | -                                            | 48                                                                                             | 106                                                 | (156)                                                     |
| Ingreso neto para 2009                                                                          |                                                                                                                                   |                                                 |                             | 3,162                                        | 3,162                                                                                          |                                                     |                                                           |
| Capital y ganancias retenidas al 30 de junio 2009                                               | 25,783                                                                                                                            | 7,984                                           | 32,626                      | 66,393                                       | (1,632)                                                                                        | (462)                                               | 562                                                       |
| Aumento en el capital accionario vinculado a la adquisición de Fortis                           |                                                                                                                                   |                                                 |                             | -                                            |                                                                                                |                                                     |                                                           |
| Emisión de acciones sin derecho voto                                                            |                                                                                                                                   |                                                 |                             | -                                            |                                                                                                |                                                     |                                                           |
| Aumento en el capital con la recompra de acciones sin derecho a voto                            | 4,253                                                                                                                             |                                                 |                             | 4,253                                        |                                                                                                |                                                     |                                                           |
| Amortización de acciones sin derecho a voto                                                     | (5,253)                                                                                                                           |                                                 |                             | (5,253)                                      |                                                                                                |                                                     |                                                           |
| Otros aumentos en el capital                                                                    | 320                                                                                                                               | 69                                              |                             | 389                                          |                                                                                                |                                                     |                                                           |
| Amortización de pagarés subordinados de tasa flotante sin fecha                                 |                                                                                                                                   |                                                 | -                           | -                                            |                                                                                                |                                                     |                                                           |
| Movimientos en instrumentos patrimoniales                                                       | 134                                                                                                                               | (8)                                             | (64)                        | 62                                           |                                                                                                |                                                     |                                                           |
| Planes de pago en base a acciones                                                               | 1                                                                                                                                 |                                                 | 45                          | 46                                           |                                                                                                |                                                     |                                                           |
| Remuneración de acciones preferenciales y pagarés súper subordinados Sin fecha                  |                                                                                                                                   |                                                 | (190)                       | (190)                                        |                                                                                                |                                                     |                                                           |
| Acomplices distribuídos sur le résultat de l'exercice                                           |                                                                                                                                   |                                                 | 6                           | (44)                                         |                                                                                                |                                                     |                                                           |
| Otros movimientos                                                                               | (50)                                                                                                                              |                                                 |                             |                                              |                                                                                                |                                                     |                                                           |
| Cambio en el valor justo de los activos y pasivos reconocidos directamente en el capital social |                                                                                                                                   |                                                 |                             | -                                            | 73                                                                                             | 2,623                                               | 11                                                        |
| Ingresos netos para el segundo semestre de 2009                                                 |                                                                                                                                   |                                                 | 2,670                       | 2,670                                        |                                                                                                |                                                     |                                                           |
| Capital and ganancias retenidas al 31 de diciembre 2009                                         | 25,188                                                                                                                            | 8,045                                           | 35,093                      | 68,328                                       | (1,559)                                                                                        | 2,161                                               | 573                                                       |
| Asignación de ingresos netos para 2009                                                          |                                                                                                                                   |                                                 | (1,776)                     | (1,776)                                      |                                                                                                |                                                     |                                                           |
| Aumento en el capital accionario                                                                | 445                                                                                                                               |                                                 |                             | 445                                          |                                                                                                |                                                     |                                                           |
| Disminución en el capital accionario                                                            | (40)                                                                                                                              |                                                 |                             | (40)                                         |                                                                                                |                                                     |                                                           |
| Emisión de acciones sin derecho a voto                                                          | (72)                                                                                                                              |                                                 |                             | (72)                                         |                                                                                                |                                                     |                                                           |
| Movimientos en instrumentos patrimoniales                                                       | (92)                                                                                                                              | (15)                                            | 53                          | (54)                                         |                                                                                                |                                                     |                                                           |
| Planes de pago en base a acciones                                                               | 7                                                                                                                                 |                                                 | (12)                        | (5)                                          |                                                                                                |                                                     |                                                           |
| Remuneración de acciones preferenciales y pagarés súper subordinados Sin fecha                  |                                                                                                                                   |                                                 | (119)                       | (119)                                        |                                                                                                |                                                     |                                                           |
| Impacto de la reestructuración de Fortis                                                        |                                                                                                                                   |                                                 | 207                         | 207                                          |                                                                                                |                                                     |                                                           |
| Otros movimientos                                                                               |                                                                                                                                   |                                                 | (77)                        | (77)                                         |                                                                                                |                                                     |                                                           |
| Cambio en el valor justo de los activos y pasivos reconocidos directamente en el capital social |                                                                                                                                   |                                                 |                             | -                                            | 2,042                                                                                          | (2,123)                                             | 804                                                       |
| Ingresos netos para el primer semestre de 2010                                                  |                                                                                                                                   |                                                 |                             |                                              | 4,388                                                                                          | 4,388                                               | 222                                                       |
| Capital y ganancias retenidas al 30 de junio de 2010                                            | 25,436                                                                                                                            | 8,030                                           | 37,757                      | 71,223                                       | 483                                                                                            | 38                                                  | 877                                                       |

CECILIA SABA DJADDAH  
PERITO N° 1622002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah, Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

### Participación minoritaria

| En millones de Euros                                                                         | Capital y ganancias<br>Retenidas | Cambios en el valor justo<br>de los activos y pasivos<br>Reconocidos directamente<br>En el capital | Capital total |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|
| Capital y ganancias retenidas al 31 de diciembre de 2008                                     | 6,179                            | (439)                                                                                              | 5,740         |
| Asignación del ingreso neto para 2008                                                        | (230)                            |                                                                                                    | (230)         |
| Remuneración sobre acciones preferenciales                                                   | (107)                            |                                                                                                    | (107)         |
| Dividendos interinos pagados del ingreso neto para el periodo                                | (5)                              |                                                                                                    | (5)           |
| Impacto de la adquisición de Fortis                                                          | 4,203                            |                                                                                                    | 4,203         |
| Otras transacciones realizadas con intereses minoritarios                                    | 176                              |                                                                                                    | 176           |
| Cambios en el valor justo de los activos y pasivos reconocidos<br>Directamente en el capital |                                  | 21                                                                                                 | 21            |
| Ingresos netos del primer semestre de 2009                                                   | 264                              |                                                                                                    | 264           |
| Capital y ganancias retenidas al 30 de junio de 2009                                         | 10,480                           | (418)                                                                                              | 10,062        |
| Asignación del ingreso neto para 2009                                                        | 4                                |                                                                                                    | 4             |
| Remuneración sobre acciones preferenciales                                                   | (42)                             |                                                                                                    | (42)          |
| Dividendos interinos pagados del ingreso neto para el periodo                                | (39)                             |                                                                                                    | (39)          |
| Impacto de la adquisición de Fortis                                                          | (116)                            |                                                                                                    | (116)         |
| Otras transacciones realizadas con intereses minoritarios                                    | 395                              |                                                                                                    | 395           |
| Cambios en el valor justo de los activos y pasivos reconocidos<br>Directamente en el capital |                                  | 201                                                                                                | 201           |
| Ingresos netos del primer semestre de 2009                                                   | 378                              |                                                                                                    | 378           |
| Capital y ganancias retenidas al 31 de diciembre 2009                                        | 11,060                           | (217)                                                                                              | 10,843        |
| Asignación del ingreso neto para 2009                                                        | (345)                            |                                                                                                    | (345)         |
| Remuneración sobre acciones preferenciales                                                   | (101)                            |                                                                                                    | (101)         |
| Dividendos interinos pagados del ingreso neto para el periodo                                | (22)                             |                                                                                                    | (22)          |
| Impacto de la reestructuración de Fortis                                                     | (207)                            |                                                                                                    | (207)         |
| Otras transacciones realizadas con intereses minoritarios                                    | 27                               |                                                                                                    | 27            |
| Cambios en el valor justo de los activos y pasivos reconocidos<br>Directamente en el capital |                                  | (13)                                                                                               | (13)          |
| Ingresos netos del 2010                                                                      | 692                              |                                                                                                    | 692           |
| Capital y ganancias retenidas al 30 junio 2010                                               | 11,104                           | (230)                                                                                              | 10,874        |

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

CECILIA SABA DJADDAH  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

## ESTADO DE FLUJOS DE CAJA PARA EL PRIMER SEMESTRE DE 2010

| En millones de Euros                                                                                      | 1er sem. de 2010 | 1er sem. de 2009 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| Ingreso neto antes de impuestos                                                                           | 7,516            | 4,460            |
| Rubros no monetarios incluidos en ingresos antes de impuestos y otros ajustes                             | 17,657           | 26,207           |
| Gastos netos de depreciación/amortización en la propiedad, planta y equipo y activos intangibles          | 1,624            | 1,722            |
| Menoscabo del fondo de comercio y otros activos no circulantes                                            | 43               | (220)            |
| Adición neta a las disposiciones                                                                          | 8,190            | 8,923            |
| Participación de las ganancias de asociados                                                               | (95)             | (43)             |
| Ingreso neto de las actividades de inversión                                                              | 127              | (4)              |
| Ingreso neto de actividades de financiamiento                                                             | 236              | 720              |
| Otros movimientos                                                                                         | 7,532            | 15,109           |
| Decremento neto en efectivo relacionado con los activos y pasivos generados por                           |                  |                  |
| Actividades operativas                                                                                    | (9,369)          | (17)             |
| Decremento neto en efectivo relacionado con transacciones en instituciones crediticias                    | (11,207)         | (38,865)         |
| Aumento (decremento) neto en efectivo relacionado con las transacciones con clientes                      | (5,842)          | 17,836           |
| Aumento neto en efectivo relacionado con transacciones que involucran otros activos y pasivos financieros | 9,972            | 23,123           |
| Decremento neto en efectivo relacionado con transacciones que involucran                                  |                  |                  |
| Activos y pasivos no financieros                                                                          | (1,058)          | (1,189)          |
| Impuestos pagados                                                                                         | (1,234)          | (922)            |
| AUMENTO NETO EN EFECTIVO Y EQUIVALENTES GENERADO POR ACTIVIDADES OPERATIVAS                               | 15,804           | 30,650           |
| Aumento (decremento) neto en efectivo relacionado con adquisiciones y disposiciones                       |                  |                  |
| De entidades consolidadas                                                                                 | (4,679)          | 2,908            |
| Decremento neto relacionado con propiedad, planta y equipo y activos intangibles                          | (834)            | (551)            |
| INCREMENTO (DECREMENTO) NETO EN EFECTIVO Y EQUIVALENTES RELACIONADOS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN         |                  |                  |
| Aumento (decremento) en efectivo y equivalentes relacionado con transacciones con accionistas             | (5,513)          | 2,357            |
| Decremento en efectivo y equivalentes generado por otras actividades de financiamiento                    | (1,815)          | 5,021            |
|                                                                                                           | (7,275)          | (14,230)         |
| DECREMENTO NETO EN EFECTIVO Y EQUIVALENTES RELACIONADO CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO                  |                  |                  |
|                                                                                                           | (9,090)          | (9,209)          |
| EFFECTO DE LOS MOVIMIENTOS EN TIPOS DE CAMBIO EN EFECTIVO Y EQUIVALENTES                                  | 4,499            | 14               |
| AUMENTO NETO EN EFECTIVO Y EQUIVALENTES                                                                   | 5,700            | 23,812           |
| Saldo de efectivo y cuentas equivalentes al inicio del periodo                                            | 54,202           | 42,961           |
| Efectivo y montos adeudados de bancos centrales y bancos postales                                         | 56,076           | 39,219           |
| Adeudo a bancos centrales y bancos postales                                                               | (5,510)          | (1,047)          |
| Depósitos a la vista con instituciones crediticias                                                        | 16,379           | 13,514           |
| Créditos a la vista de instituciones crediticias                                                          | (12,381)         | (8,673)          |
| Deducción de cuentas por cobrar e intereses acumulados sobre efectivo y equivalentes                      | (362)            | (52)             |
| Saldo de efectivo y cuentas equivalentes al final del periodo                                             | 59,902           | 66,773           |
| Efectivo y montos adeudados de bancos centrales y bancos postales                                         | 63,471           | 50,072           |
| Adeudo a bancos centrales y bancos postales                                                               | (1,297)          | (2,243)          |
| Depósitos a la vista con instituciones crediticias                                                        | 15,606           | 34,479           |
| Créditos a la vista de instituciones crediticias                                                          | (17,690)         | (15,185)         |
| Deducción de cuentas por cobrar e intereses acumulados sobre efectivo y equivalentes                      | (188)            | (350)            |
| AUMENTO NETO EN EFECTIVO Y EQUIVALENTES                                                                   | 5,700            | 23,812           |

CECILIA SABA DJADAH  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah, Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

## **NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS**

**Preparadas de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera conforme las adoptó la Unión Europea**

### **1 . RESUMEN DE POLÍTICAS CONTABLES IMPORTANTE QUE APLICA EL GRUPO BNP PARIBAS**

#### **1.a PRINCIPIOS CONTABLES APLICABLES**

Se han aplicado las Normas Internacionales de Información Financiera (IFRS) a los estados financieros consolidados a partir del 1° de enero de 2005 (la fecha en que se adoptaron por primera vez) de acuerdo con lo que establece el artículo 1 de las Normas Internacionales de Información Financiera (IFRS, por sus siglas en inglés) "Adopción por Primera Vez de las Normas Internacionales de Información Financiera" y otras IFRS, en base a las versiones e interpretación de las normas adoptadas en la Unión Europea y sin incluir, por tanto ciertas disposiciones del artículo 39 de las Normas Contables Internacionales (IAS, por sus siglas en inglés) acerca de contabilidad aplicada a cobertura.

Los estados financieros consolidados intermedios condensados para el semestre que concluyó el 30 de junio de 2010 se prepararon de acuerdo con el artículo 34 de las IAS "Información Financiera Intermedia".

El grupo ha aplicado las disposiciones del artículo 3 de IFRS revisadas "Combinaciones de Negocios" y el artículo 27 revisado de IAS "Estados Financieros Consolidados y separados", publicados el 10 de enero de 2008 y adoptados por la Unión Europea<sup>1</sup> el 3 de junio de 2009. Las normas revisadas se aplican de forma prospectiva y por lo tanto no tienen efecto en el tratamiento contable de las transacciones completadas antes del 1° de enero de 2010.

La introducción de otras normas que son obligatorias a partir del 1° de enero de 2009 no tuvo efecto en los estados financieros consolidados condensados intermedios al 20 de junio de 2010.

El Grupo no eligió adoptar anticipadamente las nuevas normas, enmiendas e interpretaciones adoptadas por la Unión Europea y cuya aplicación en el 2009 fue opcional.

#### **1.b CONSOLIDACIÓN**

##### **1.b.1 MARGEN DE LA CONSOLIDACIÓN**

Los estados financieros consolidados de BNP Paribas incluyen a todas las entidades que están bajo el control exclusivo o conjunto del Grupo o sobre el cual el Grupo ejerce una influencia importante, con la excepción de las entidades cuya consolidación no se

<sup>1</sup> El conjunto completo de normas adoptadas para usarse en la Unión Europea puede consultarse en la página Web de la Comisión Europea en : [http://ec.europa.eu/internal\\_market/accounting/ias\\_en.htm#adopted-commission](http://ec.europa.eu/internal_market/accounting/ias_en.htm#adopted-commission)

*(Traducción del inglés)*

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

considera material para el Grupo. La consolidación de una entidad no se considera material si no cumple con alguno de los siguientes umbrales: una aportación de más de 8 millones de Euros a los Ingresos consolidados, más de 1 millón de Euros al ingreso operativo consolidado bruto o ingreso neto antes de impuestos o más de 40 millones de Euros a los activos financieros consolidados. Las compañías que tienen acciones en compañías consolidadas también se consolidan.

Las subsidiarias se consolidan a partir de la fecha en la que el Grupo adquiere el control efectivo. Las entidades que están bajo control temporal se incluyen en los estados financieros consolidados hasta la fecha de su disposición.

El Grupo también consolida unidades de objeto especial (SPE, por sus siglas en inglés) conformadas específicamente para administrar una transacción o un conjunto de transacciones con características similares, incluso cuando el Grupo no tenga participación accionaria en la entidad, siempre y cuando la sustancia de la relación indique que el Grupo ejerce control como se evalúa mediante referencia a los siguientes criterios:

- Las actividades de las SPE se realizan exclusivamente a nombre del Grupo de modo que el Grupo se beneficie de esas actividades;

- El Grupo tiene las facultades para tomar decisiones y administrar para lograr la mayoría de los beneficios de las actividades ordinarias de las SPE (como lo demuestra, por ejemplo, la facultad de disolver las SPE, de modificar sus estatutos o de ejercer un veto formal a las modificaciones a sus estatutos);

- El Grupo tiene la habilidad de obtener la mayoría de los beneficios de las SPE y por lo tanto podrá quedar expuesto a riesgos incidentales a las actividades de la SPE. Estos beneficios deben ser en forma de derechos para algunas o todas las ganancias de la SPE (calculadas anualmente) a una participación de sus activos netos para beneficiarse de uno o más activos o para recibir la mayoría de los activos residuales en caso de liquidación;

- El Grupo conserva la mayoría de los riesgos tomados por las SPE para obtener beneficios de sus actividades. Esto, por ejemplo, se aplicaría si el Grupo sigue expuesto a las pérdidas iniciales de una cartera de activos que conserva la SPE.

### **1.b.2 MÉTODOS DE CONSOLIDACIÓN**

Las empresas que están bajo el control exclusivo del Grupo están íntegramente consolidadas. El Grupo tiene control exclusivo sobre una empresa cuando rige las políticas operativas y financieras de la empresa de modo que se beneficie de sus actividades. Se presume que existe control exclusivo cuando el Grupo BNP Paribas posee, directa o indirectamente, más de la mitad de los derechos de voto de una empresa. También existe cuando el Grupo tiene la facultad de gobernar las políticas financieras y operativas de la empresa conforme a un convenio, de nombrar o remover a la mayoría de los miembros del Consejo Directivo o cuerpo rector equivalente, o emitir la mayoría de votos en una asamblea del Consejo Directivo o cuerpo rector equivalente.

Actualmente, los derechos de voto potencial que pueden ejercerse o convertirse se toman en cuenta al determinar el porcentaje de control que se tiene.

Las compañías controladas de forma conjunta se consolidan a través del método proporcional. El Grupo ejerce control conjunto cuando, bajo convenio contractual, las

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

decisiones estratégicas financieras y operativas requieren el consentimiento unánime de las partes que comparten el control.

Las empresas sobre las que un Grupo ejerce una influencia importante (asociadas) se contabilizan mediante el método de participación. Una influencia importante es el poder de participar en la toma de decisiones de la política financiera y operativa de una empresa sin ejercer el control. Se presume que existe una influencia significativa cuando el Grupo ostentan, directa o indirectamente, 20% o más de las acciones con derecho a voto de una empresa.

Una participación de menos de 20% se excluye de la consolidación excepto cuando representa una inversión estratégica y el Grupo ejerce eficazmente una influencia importante. Esto se aplica a las compañías desarrolladas en sociedad con otros grupos, donde Grupo BNP Paribas participa en la toma de decisiones estratégicas de la empresa en forma de representación en el Consejo Directivo o cuerpo rector equivalente, influye en la administración operativa de la empresa al suministrar sistemas administrativos o herramientas para la toma de decisiones y proporcione ayuda técnica para apoyar el desarrollo de la empresa.

Los cambios en los activos netos de los asociados (compañías que se contabilizan con el método de participación patrimonial) se reconocen en "Inversiones en asociadas" en el lado de activos del balance general y en el componente correspondiente del capital social. El fondo de comercio en las asociadas también se incluye en "Inversiones en asociadas".

Si la participación del Grupo en las pérdidas de una asociada es equivalente o superior al valor contable de su inversión en la asociada, el Grupo deja de incluir su participación en pérdidas posteriores. La inversión se reporta a valor cero. Los valores adicionales de la asociada se proporcionan únicamente en la medida que el Grupo tenga una obligación legal o implícita de hacerlo o haya hecho pagos a nombre de la asociada.

La participación minoritaria se presenta por separado en la cuenta consolidada de resultados y balance general. El cálculo de la participación minoritaria considera las acciones preferenciales acumulativas pendientes clasificadas como instrumentos accionarios y emitidas por subsidiarias, cuando dichas acciones se conservan fuera del Grupo.

Las operaciones que dan como resultado una pérdida de control concluida antes del 1° de enero de 2010 dan lugar al reconocimiento de una ganancia o pérdida equivalente a la diferencia entre el precio de venta y la participación del Grupo en el capital subyacente. Para las transacciones concluidas después del 1° de enero de 2010, el artículo 27 revisado de IAS requiere ahora que una participación accionaria que retenga el Grupo se recalcule a su valor justo mediante las ganancias o pérdidas.

Las ganancias o pérdidas realizadas sobre las inversiones en compromisos consolidados se reconocen en la cuenta de resultados bajo el rubro "Ganancia neta sobre activos no circulantes".

### 1.b.3 PROCEDIMIENTOS DE CONSOLIDACIÓN

Los estados financieros consolidados se preparan usando las políticas contables uniformes para presentación de informes como transacciones y otros eventos en circunstancias similares.

#### **Eliminación de balances y transacciones internas del grupo**

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

Los balances internos del Grupo que surgen de las transacciones entre las empresas consolidadas y las transacciones mismas (incluyendo ingresos, gastos y dividendos), se eliminan. Las utilidades y pérdidas que surgen de ventas de activos entre el Grupo se eliminan, excepto cuando se indica que el activo vendido es incobrable. En los estados financieros consolidados se mantienen las ganancias y pérdidas no realizadas incluidas en el valor de los activos disponibles para la venta.

■ **Traslado de estados financieros expresados en divisas extranjeras**

Los estados financieros consolidados de BNP Paribas se preparan en Euros.

Los estados financieros de las empresas cuya moneda funcional no es el Euro se convierten usando el método de tipo de cambio al cierre. Todos los activos y pasivos, tanto monetarios como no monetarios, se convierten usando usando el método de tipo de cambio promedio al cierre en la fecha del balance general. Los rubros de ingresos y gastos se convierten de acuerdo con la tasa promedio del periodo.

Se aplica el mismo método a los estados financieros de las empresas ubicadas en economías hiperinflacionarias, después de ajustar los efectos de la inflación al aplicar un índice de precios general.

Las diferencias que surgen de convertir los rubros de balance general y los rubros de resultados se registran en el capital social de los accionistas bajo "ajuste de traslado acumulativo" para la porción que se atribuye a los accionistas, y "Participación Minoritaria" para la porción que se atribuye a inversionistas ajenos. Conforme al trato opcional que permite el artículo 1 de IFRS, el Grupo se hizo ajustes para reestablecerse en cero, mediante la transferencia a utilidades retenidas de todas las diferencias acumulativas atribuibles a los accionistas y a la participación minoritaria en el balance general inicial al 1° de enero de 2004.

Al momento que se liquide o disponga parcial o totalmente de la participación que se tiene en una compañía extranjera, la parte de ajuste de la conversión acumulativa en el capital social de los accionistas con respecto a la participación liquidada o de la que se dispuso se reconoce en la cuenta de resultados.

#### **1.b.4 COMBINACIONES COMERCIALES Y MEDICION DE CRÉDITO MERCANTIL**

##### **Combinaciones comerciales concluidas antes del 1° de enero de 2010**

Las combinaciones comerciales se contabilizan mediante el método de compras. Con este método, los activos, pasivos y pasivos contingentes identificables del adquirente que cumplen con los criterios de reconocimiento de IFRS se miden a su valor justo en la fecha de adquisición, excepto por los activos no corrientes clasificados como activos que se mantienen para la venta, que se contabilizan a valor justo menos el costo de venta. Es posible que el Grupo reconozca cualesquier ajustes a la contabilidad provisional dentro del periodo de 12 meses a partir de la fecha de adquisición.

El costo de una combinación comercial es el valor justo en la fecha del cambio, de los activos dados, los pasivos tomados y los instrumentos accionarios emitidos para obtener el control del adquirente, más cualquier costo atribuido directamente a la combinación.

El crédito mercantil representa la diferencia entre el costo de la combinación y la participación del adquirente del valor justo neto de los activos, pasivos y pasivos

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal

CECILIA SABA DJADDAH  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

*(Traducción del inglés)*

BNP PARIBAS Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010  
contingentes del adquirente en la fecha de adquisición. El Crédito mercantil positivo se reconoce en el balance general del adquirente, en tanto que el fondo mercantil negativo se reconoce de inmediato en los resultados, en la fecha de adquisición.

El Crédito mercantil se reconoce en la moneda funcional del adquirente y se traslada al tipo de cambio del cierre.

Cuando se realiza una combinación comercial en etapas (adquisición en pasos) cada etapa se trata por separado usando la consideración de transferencia y el valor justo de los activos, pasivos y pasivos contingentes identificables adquiridos en cada paso para determinar el crédito mercantil. El cambio en el valor justo de los activos, pasivos y pasivos contingentes que corresponde a la participación accionaria que se tenía anteriormente se reconoce en otro ingreso integral.

Conforme lo establece el artículo 1 de IFRS, las combinaciones de negocios que se realizaron antes de 1° de enero de 2004 y se registraron de acuerdo con las normas contables aplicables con anterioridad (GAAP francés), no se han redefinido de acuerdo con los principios de los costos que se establecen.

#### **Combinaciones comerciales concluidas después del 1° de enero de 2010**

El artículo 3 revisado de IFRS ha introducido los siguientes cambios principales a las políticas descritas:

- Los pasivos contingentes de los adquirentes no se reconocen en el balance general consolidado a menos que representen una obligación actual (y ya no una obligación presente o posible como antes) en la fecha de adquisición y su valor justo puede calcularse de manera fiable.
- Los costos directamente atribuibles a la combinación comercial se tratan como transacciones independientes y se reconocen mediante las utilidades o pérdidas.
- Cualquier consideración contingente se incluye en la consideración transferida a su valor justo en la fecha de adquisición (y ya no cuando es probable y pueda medirse de forma fiable como antes. Después del periodo de medición de valor justo de 12 meses posterior a la combinación comercial, los cambios en el valor de cualquier consideración contingente reconocida como pasivo financiero se reconocen mediante las ganancias o pérdidas.
- En la fecha de adquisición, cualquier participación accionaria que tenga anteriormente el adquirente se recalcula a su valor justo mediante utilidades o pérdidas. En el caso de una adquisición en pasos, el fondo de comercio por lo tanto se determina mediante referencia al valor justo en la fecha de adquisición y ya no mediante referencia al valor justo de los activos y pasivos adquiridos en cada paso.

#### **Medición del fondo de comercio**

El Grupo BNP Paribas realiza pruebas de Crédito mercantil para detectar incobrabilidad con regularidad.

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

#### **Unidades generadoras de efectivo**

El Grupo BNP Paribas ha dividido todas sus actividades en unidades generadoras de efectivo<sup>2</sup> que representan a las principales líneas de negocios. Esta división coincide con el organigrama del Grupo y los métodos de gestión, y refleja la independencia de cada unidad en términos de enfoque de resultados y gestión. Se revisa con regularidad para tomar en cuenta los eventos que posiblemente afectarían la composición de las unidades generadoras de efectivo, como adquisiciones, disposiciones y reestructuraciones mayores.

#### **Prueba de incobrabilidad de las unidades generadoras de efectivo**

Cada año se prueba la incobrabilidad de los créditos mercantiles asignados a las unidades generadoras de efectivo y siempre que haya un indicativo de que la unidad podría ser incobrable, mediante la comparación de valor contable de la unidad con su unidad recuperable. Si la unidad recuperable es menor al valor contable, se reconoce una pérdida irreversible y el Crédito mercantil se anota con el exceso del valor contable de la unidad sobre su monto recuperable.

#### **Monto recuperable de una unidad generadora de efectivo**

La cantidad recuperable de una unidad generadora de efectivo es la que resulte más alta entre el valor justo de la unidad y su valor en uso.

El valor justo es el precio que se obtendría si se vendiera la unidad con las condiciones de mercado prevaletientes en la fecha de la medición, conforme se determina principalmente mediante referencia a los precios actuales de las transacciones recientes que involucran a entidades similares o en base de los múltiplos del mercado de valores para compañías comparables.

El valor en uso se basa en un cálculo de los flujos de caja a futuro que generará la unidad generadora de efectivo, derivados del pronóstico anual preparado por la administración de la unidad y aprobado por la Gerencia Ejecutiva del Grupo y en los análisis de cambios en la colocación relativa de las actividades de la unidad en su mercado. Estos flujos de caja se descuentan a una tasa que refleja el rendimiento que requerirían los inversionistas en una inversión en el sector de negocios y la región en cuestión.

### **1.c ACTIVOS FINANCIEROS Y PASIVOS FINANCIEROS**

#### **1.c.1 PRÉSTAMOS Y DOCUMENTOS POR COBRAR**

Los préstamos y documentos por cobrar incluyen el crédito que proporciona el Grupo, la participación del Grupo en los préstamos sindicados y los créditos adquiridos que no se cotizan en el mercado activo, a menos que se conserven para efectos bursátiles.

Los préstamos que se cotizan en un mercado activo se clasifican como "activos financieros disponibles para la venta" y se miden usando los métodos aplicables a esta categoría.

Los préstamos y documentos por cobrar se miden inicialmente de acuerdo a su valor justo, que normalmente es el monto neto desembolsado al inicio incluyendo los costos de emisión atribuibles directamente y ciertos tipos de tarifas o comisiones (comisiones de distribución, comisión de compromiso y cargos por manejo) que se consideran un ajuste de la tasa de interés vigente sobre el crédito.

<sup>2</sup> Conforme lo define el artículo 36 de IAS

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

Los créditos y documentos por cobrar posteriormente se miden a un costo amortizado. Los ingresos del préstamo, que representan los intereses más los costos de la transacción y tarifas/comisiones incluidos en el valor original del préstamo, se calculan usando el método de intereses efectivos y se toman con las utilidades o pérdidas durante la vigencia del crédito.

Las comisiones que se devengan por compromisos de financiamiento antes de que inicie un préstamo se difieren y se incluye en el valor del crédito cuando se hace el préstamo.

La comisión devengada sobre compromisos financieros en que es baja la probabilidad de disposición, o cuando existe incertidumbre acerca del momento oportuno y la cantidad de disposiciones, se reconoce como depreciación a un porcentaje constante durante la vida útil del compromiso.

### 1.c.2 CONTRATOS REGLAMENTADOS DE AHORRO Y CRÉDITO

Las cuentas de ahorros locales (*Comptes Épargne-Logement* – “CEL”) y planes de ahorros locales (*Plans d'Épargne Logement* – “PEL”) son productos minoristas regulados por el gobierno que se venden en Francia. Combinan una fase de ahorros y una fase de crédito que son inseparables, y la fase del crédito depende de la fase de ahorros.

Estos productos contienen dos tipos de obligaciones para BNP Paribas: (i) una obligación de pagar intereses sobre los ahorros durante un periodo indefinido, a una tasa que establece el gobierno al inicio del contrato (en caso de los productos PEL) a una tasa que se reajusta cada seis meses usando una fórmula de indexación que establece la ley (en caso de los productos CEL); y ii) una obligación de prestar al cliente (a opción del cliente) una cantidad que depende de los derechos adquiridos durante la fase de ahorros a una tasa establecida al inicio el contrato (en caso de los productos PEL) o a una tasa que depende de la fase de ahorros (en el caso de los productos CEL).

Las obligaciones a futuro del Grupo con respecto a cada generación (en el caso de los productos PEL, una generación consiste de todos los productos con la misma tasa de interés al comienzo; en el caso de los productos CEL, todos esos productos constituyen una sola generación) se miden mediante el descuento de las ganancias futuras potenciales de las cuentas en riesgo pendientes de esa generación.

Las cuentas pendientes en riesgo se calculan en base a un análisis histórico del comportamiento del cliente, y equivalen a:

- Para la fase de crédito: Cuentas de préstamos pendientes estadísticamente probables y cuentas pendientes de préstamos reales;
- Para la fase de ahorros: La diferencia entre las cuentas pendientes estadísticamente probables y las cuentas pendientes mínimas esperadas, considerando las cuentas pendientes mínimas equivalentes a depósitos a plazo incondicionales.

Las ganancias para periodos futuros desde la fase de ahorros se calculan como la diferencia entre (i) la tasa de reinversión y (ii) la tasa de interés fijo sobre ahorros en las cuentas de ahorro pendientes en riesgo para el periodo en cuestión. Las ganancias de periodos futuros de la fase del préstamo se calculan como la diferencia entre (i) la tasa de refinanciamiento y (ii) la tasa de interés fija de las cuentas pendientes de préstamo en riesgo para el periodo en cuestión.

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

*(Traducción del inglés)*

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

La tasa de reinversión para ahorros y la tasa de refinanciamiento para préstamos se derivan de la curva de rendimiento de los instrumentos de deuda y de los márgenes esperados de instrumentos financieros de tipo y vencimiento similar. Los márgenes se determinan en base a los márgenes reales de los (i) créditos locales de tasa fija en el caso de la fase de crédito y

(ii) los productos de seguros de vida nominados en Euros en el caso de la fase de ahorro. Para poder reflejar la certidumbre de las tendencias de las tasas de interés futuro, el impacto de esas tendencias en los modelos de comportamiento de los clientes y en cuentas pendientes en riesgo, las obligaciones se calculan usando el método Monte Carlo.

Cuando el cálculo de la suma de las obligaciones a futuro del Grupo con respecto a las fases de ahorro y crédito de cualquier generación de contratos indica una situación potencialmente no favorable para el Grupo, se reconoce una disposición (sin ajuste entre las generaciones) en el balance general en "Provisiones para contingencias y cargos". Los movimientos en esta disposición se reconocen como ingresos por intereses en la cuenta de resultados.

### 1.c.3 VALORES

#### **Categorías de valores**

Los valores propiedad del Grupo se clasifican en cuatro categorías.

- Los activos financieros a valor justo mediante resultados

Los activos financieros a valor justo mediante utilidades o pérdidas comprenden:

- Activos financieros que se conservan para efectos bursátiles;

- Activos financieros que el Grupo haya optado por reconocer, en su reconocimiento inicial, y medir a valor justo de mercado mediante los resultados usando la opción de valor justo disponible de acuerdo con el artículo 39 de IAS. Las condiciones para aplicar la opción de valor se establecen en la sección 1.c.10.

Los títulos bajo esta categoría se miden de acuerdo a la fecha del balance general. Los costos de las transacciones se establecen directamente en la cuenta de resultados. Los cambios en el valor justo (sin incluir los intereses acumulados en los títulos de renta fija) se presentan en la cuenta de resultados bajo el rubro "Ganancia neta /pérdida en instrumentos financieros a valor justo mediante resultados" junto con los dividendos de los títulos de renta variable y las ganancias y pérdidas realizadas al momento de la disposición.

El ingreso devengado sobre los títulos de renta fija clasificados en esta categoría se muestran bajo el rubro "ingresos por intereses" en la cuenta de resultados.

El valor justo incorpora una evaluación del riesgo de la contraparte en estos títulos.

- Préstamos y cuentas por cobrar

Los títulos con pagos fijos o determinables que no se cotizan en un mercado activo de los títulos para los que el dueño podrá no recuperar casi toda su inversión por razones distintas al deterioro del crédito, se clasifican como "Préstamos y cuentas por cobrar" si no cumplen con los criterios para clasificarse como "activos financieros a valor

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal

CECILIA SABA DJADDAH  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL



(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010  
justo mediante resultados.” Estos títulos se miden y reconocen como se describe en la  
sección 1.c.1.

- Activos financieros que se tienen hasta su vencimiento

Los activos financieros que se tienen hasta su vencimiento son inversiones con pagos fijos o determinables y vencimiento fijo que el Grupo pretende y tiene la habilidad de conservar hasta su vencimiento. Las coberturas contratadas para cubrir a los activos de esta categoría contra los riesgos de tasa de interés no califican para contabilidad de cobertura conforme lo define el artículo 39 de IAS.

Los activos en esta categoría se contabilizan de acuerdo a su costo amortizado usando el método de la tasa de interés efectiva, que incorpora la amortización de primas y descuentos (correspondientes a la diferencia entre el precio de compra y el valor de amortización del activo) y los costos incidentales de adquisición (cuando fueron de importancia material). Los ingresos devengados de esta categoría de activos se incluye en los “ingresos por intereses” en la cuenta de resultados.

- Activos financieros disponibles para venta

Los activos financieros disponibles para venta son los títulos de renta fija y renta variable distintos a los que se clasifican como “de valor justo mediante resultados” o se “mantienen hasta su vencimiento” o los “préstamos y cuentas por cobrar”.

Los activos que se incluyen en la categoría disponibles para venta se registran inicialmente a su valor justo más los costos de la transacción cuando resulta de interés material. En la fecha del balance general, se miden nuevamente de acuerdo a su valor justo, con los cambios en el valor justo (sin incluir los intereses acumulados) que se muestran en una línea por separado en el capital de los accionistas, “ganancias o pérdidas no realizadas o diferidas”. A su disposición, esas ganancias o pérdidas no realizadas se transfieren del capital de los accionistas a la cuenta de resultados, donde se muestran en la línea “Ganancia/ pérdida neta en los activos financieros disponibles para venta”.

El ingreso que se reconoce usando el método de interés efectivo derivado de los títulos de renta fija disponibles para venta se registra en “Ingresos por intereses” en la cuenta de resultados. Los ingresos de dividendos de los títulos de renta variable se reconocen en “ganancia/ pérdida neta en los activos financieros disponibles para la venta” cuando se establece el derecho del Grupo de recibir el pago.

#### **Los contratos de recompra y operaciones activas y pasivas de valores**

Los títulos vendidos temporalmente bajo contratos de recompra siguen registrándose en el balance general del Grupo en la categoría de títulos a los que pertenecen. El pasivo correspondiente se reconoce en la categoría de deuda correspondiente en el balance general excepto en el caso de los contratos de recompra adquiridos para efectos bursátiles, en que el pasivo correspondiente se clasifica en “pasivos financieros a valor justo mediante utilidades o pérdidas”.

Los títulos adquiridos temporalmente bajo contratos de recompra no se reconocen en el Balance General del Grupo. Las cuentas por cobrar correspondiente se reconocen en “Préstamos y cuentas por cobrar” excepto en el caso de contratos de recompra inversos contratados para efectos bursátiles, en el que la cuenta por cobrar correspondiente se reconoce en “Activos financieros a valor justo mediante utilidades o pérdidas”.

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

*(Traducción del inglés)*

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

Las transacciones activas de valores no dan como resultado el retiro de los títulos dados en préstamo y las transacciones pasivas de valores no dan como resultado la inclusión de los títulos tomados en préstamo en el balance general, excepto en los casos en que los títulos tomados en préstamo los venda posteriormente el Grupo. En dichos casos, la obligación de entregar los títulos tomados en préstamo a su vencimiento se incluye en el balance general bajo el rubro "Pasivos financieros a valor justo mediante la utilidades o pérdidas".

#### **Fecha de inclusión de transacciones de valores**

Los valores clasificados como títulos de valor justo mediante utilidades o pérdidas, que se conservan al vencimiento o los activos financieros disponibles a la venta se incluyen en la fecha de comercialización.

Independientemente de su clasificación (a valor justo mediante utilidades o pérdidas, operaciones activas, pasivas y cuentas por cobrar o deuda) las ventas temporales de valores así como la venta de valores tomados en préstamo inicialmente se incorporan en la fecha de liquidación.

Las transacciones de títulos se transfieren en el balance general hasta que expiran los derechos del Grupo de recibir el flujo de caja correspondiente, o hasta que el grupo haya transferido prácticamente todos los riesgos y recompensas inherentes a la propiedad de los títulos.

#### **1.c.4 TRANSACCIONES EN DIVISA EXTRANJERA**

Los métodos usados para contabilizar los activos y pasivos relacionados con transacciones en divisas ingresados por el Grupo y para medir el riesgo de divisas extranjeras que surge de esas transacciones depende de si el activo o pasivo en cuestión se clasifica como rubro monetario o no monetario.

##### **- Los activos y pasivos monetarios<sup>3</sup> expresados en divisas extranjeras**

Los activos y pasivos monetarios expresados en monedas extranjeras se convierten a la moneda funcional de la entidad del Grupo relevante en la fecha de cierre. Las diferencias en el ajuste se reconocen en la cuenta de ganancias y pérdidas, excepto las que surgen de los instrumentos financieros designados como cobertura de flujo de efectivo o cobertura neta de una inversión extranjera, que se reconocen en el capital social de los accionistas.

##### **- Los activos y pasivos no monetarios expresados en moneda extranjera**

Los activos no monetarios pueden medirse ya sea a costo histórico o a su valor justo. Los activos no monetarios que se expresan en monedas extranjeras se convierten usando la tasa de cambio de la fecha de la transacción si se miden al costo histórico, y a la tasa de cierre si se miden a su valor justo.

Las diferencias de conversión de los activos no monetarios expresados en divisa extranjera y medidos a valor justo (títulos de renta variable) se incluyen en la cuenta de resultados si el activo se clasifica en "Activos financieros a valor justo mediante resultados" y en el capital contable si el activo se clasifica en "Activos financieros

<sup>3</sup> Los activos y pasivos monetarios son activos y pasivos que se recibirán o pagarán en montos fijos o determinados de efectivo.

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010  
disponibles para la venta” a menos que el activo financiero en cuestión se designe como el rubro cubierto contra el riesgo de tipo de cambio en una relación de cobertura de valor justo, en cuyo caso la diferencia de traslado de incluye en la cuenta de resultados.

### 1.c.5 INCOBRABILIDAD DE ACTIVOS FINANCIEROS

#### **Incobrabilidad de préstamos, cuentas por cobrar y activos financieros a vencimiento, disposiciones de financiamiento y compromisos de garantía**

Una pérdida de incobrabilidad se integra contra préstamos y activos financieros a vencimiento cuando (i) hay evidencia objetiva de un descenso en el valor como resultado de un evento que ocurre después de que se origine el préstamo o la adquisición de un activo; (ii) el evento afecta la cantidad o el momento oportuno de flujo de caja futuros; y (iii) las consecuencias del evento pueden medirse de manera confiable. Se evalúa la fiabilidad de los préstamos para ver si hay evidencias de incobrabilidad al inicio individualmente y después en base a la cartera. Se aplican principios similares a los compromisos de financiamiento y garantía que da el Grupo, con la probabilidad de retiro tomando en cuenta cualquier gravamen de los compromisos financieros.

A nivel individual, la evidencia objetiva de que un activo financiero es incobrable incluye datos observables acerca de los siguientes eventos:

- La existencia de cuentas con más de tres meses de vencimiento (seis meses de vencimiento para préstamos de bienes raíces y préstamos a autoridades locales);
- El conocimiento o indicación de que el prestatario se encuentra en una situación financiera muy difícil, de modo que se considere que puede haber surgido un riesgo independientemente de si el prestatario ha incumplido en algún pago;
- Concesiones con respecto a los términos de crédito otorgados al prestatario que el prestamista no habría considerado si el prestatario no estaría atravesando por una dificultad financiera.

El monto de la incobrabilidad es la diferencia entre el valor contable antes de la incobrabilidad y el valor actual, descontado de acuerdo a la tasa de interés efectiva original del activo, de esos componentes (capital principal, interés, colateral, etc.) considerado como recuperable. Los cambios en la cantidad de pérdidas de incobrabilidad se llevan a la cuenta de resultados bajo el rubro “Costo del riesgo”. Cualquier disminución posterior en una pérdida de incobrabilidad que pueda relacionarse objetivamente a un evento que ocurre después de que se incluya la pérdida por incobrabilidad se acredita a la cuenta de resultados, también bajo el rubro “Costo del riesgo.” Una vez que un activo es incobrable, el interés nocional devengado del valor en libros del activo (calculado de acuerdo a la tasa de interés efectiva original usada para descontar los flujos de caja recuperables calculados) se reconoce en “Ingresos por intereses” en la cuenta de resultados.

Las pérdidas por incobrabilidad que se toman contra los préstamos y cuentas por cobrar normalmente se registran en una cuenta de disposiciones por separado que reduce la cantidad que la pérdida o cuenta por cobrar registró en los activos cuando se incorporó inicialmente. Las disposiciones relativas a instrumentos financieros, financiamiento y compromisos de garantía o controversias no incluidos en el balance general se incorporan en pasivos. Las cuentas incobrables se deducen total o parcialmente y la disposición correspondiente se invierte para el monto de la pérdida cuando todos los demás medios

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N.º 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

*(Traducción del inglés)*

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010  
disponibles para el Banco para recuperar las cuentas por cobrar o las garantías han fallado, o cuando todos o parte de las cuentas por cobrar se han omitido.

Se evalúa el riesgo de las contrapartes que no son incobrables individualmente en base a carteras de préstamos con características similares. Esta evaluación hace uso de un sistema de clasificación interno basado en datos históricos, ajustado conforme es necesario para reflejar las circunstancias que prevalecen en la fecha del balance general. Permite al Grupo identificar los grupos y contrapartes que, como resultado de los eventos que ocurrieron desde que se iniciaron los préstamos, han adquirido colectivamente la probabilidad de incumplimiento al vencimiento que proporciona la evidencia objetiva de incobrabilidad de toda la cartera pero sin que en ese momento sea posible asignar la incobrabilidad a las contrapartes individuales. Esta evaluación también calcula la cantidad de la pérdida en las carteras en cuestión, tomando en cuenta las tendencias del ciclo económico durante el periodo de evaluación. Los cambios en la cantidad de incobrabilidad de la cartera se incluyen en la cuenta de resultados como "Costo del riesgo".

En base al juicio experimentado de las divisiones del Banco o Gestión de Riesgos, el Grupo podrá incluir disposiciones de incobrabilidad colectiva adicional con respecto a un sector económico dado o áreas geográficas afectadas por eventos económicos excepcionales. Este podría ser el caso cuando las consecuencias de esos eventos no pueden medirse con la precisión suficiente para ajustar los parámetros usados para determinar la disposición colectiva contra las carteras de préstamos afectadas con características similares.

#### **Incobrabilidad de activos financieros disponibles para venta**

La incobrabilidad de los activos financieros disponibles para venta (que principalmente son títulos) se integra individualmente si existe evidencia objetiva de la incobrabilidad como resultado de uno o más eventos que ocurren desde la adquisición.

En caso de títulos de renta variable cotizados en un mercado activo, el sistema de control identifica los títulos que puedan resultar incobrables permanentemente en base a criterios como una disminución importante en el precio cotizado por debajo del costo de adquisición o una disminución prolongada, que le pide al Grupo que realice un análisis cuantitativo individual. Esto puede llevar a la integración de una pérdida por incobrabilidad calculada en base al precio cotizado.

Además de los criterios de identificación, el Grupo ha determinado dos indicativos de incobrabilidad, uno es una disminución importante en el precio, definido como una caída de más del 50% del precio de adquisición, el otro como una disminución prolongada durante cinco años consecutivos. Este es el periodo que el Grupo cree necesario para un declive moderado en el precio por debajo del costo de compra que se consideró como algo más que el efecto justo de la volatilidad aleatoria inherente en los mercados de valores o un cambio cíclico que dura algunos años pero que representa un fenómeno duradero que justifica una incobrabilidad.

Se aplica un método similar a los títulos de renta variable que no cotizan.

En el caso de los títulos de renta fija la incobrabilidad se evalúa en base al mismo criterio que se aplica a los préstamos y cuentas por cobrar incobrables individuales.

Las pérdidas de incobrabilidad que se toman contra los títulos de renta variable se reconocen como componentes de Ingresos en la línea "ganancia/pérdida netos de los activos financieros disponibles para la venta", y no pueden invertirse mediante la cuenta

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL



(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010 de resultados hasta que se vendan los títulos en cuestión. Cualquier decremento posterior en el valor justo constituye una pérdida por incobrabilidad adicional, reconocida en la cuenta de resultados.

Las pérdidas de incobrabilidad tomadas contra los títulos de renta fija se reconocen en el "Costo del Riesgo", y pueden invertirse mediante la cuenta de resultados en caso de un aumento en el valor justo que se relaciona objetivamente a un evento que ocurre después de reconocido la última incobrabilidad.

#### 1.c.6 RECLASIFICACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS

Las únicas reclasificaciones autorizadas de los activos financieros son las siguientes:

- Para un activo financiero no derivado que se conserva para efectos de venderlo a corto plazo, de "activos financieros a valor justo mediante resultados" y en:

- "Créditos y cuentas por cobrar" si el activo cumple con la definición para esta categoría y el Grupo tiene la intención y habilidad de conservar el activo para el futuro previsible o hasta su vencimiento; u
- Otras categorías sólo bajo circunstancias extrañas en que se justifica y establece que los activos reclasificados cumplen con las condiciones aplicables de la cartera principal.

- De "Activos financieros disponibles para la venta" a:

- "Créditos y cuentas por cobrar" en las mismas condiciones establecidas para los "activos financieros a valor justo mediante resultados;
- "Activos financieros a vencimiento," para activos que tienen un vencimiento, o "activos financieros al costo," para los activos de renta variable que no cotizan.

Los activos financieros se reclasifican a su valor justo, o al valor que calcula un modelo, en la fecha de reclasificación. Cualquier derivado incorporado en los activos financieros reclasificados se reconoce por separado y los cambios en el valor justo se reconocen mediante los resultados.

Después de la reclasificación, los activos se reconocen de acuerdo con las disposiciones aplicables a la cartera principal, El precio de transferencia en la fecha de reclasificación se considera el costo inicial del activo para efectos de determinar cualquier incobrabilidad.

En caso de reclasificación de "activos financieros disponibles para venta" a otra categoría, las ganancias o pérdidas previamente reconocidas mediante el capital se amortizan a ganancias o pérdidas durante la vida residual del instrumento que usa el método de interés efectivo residual.

Cualquier revisión ascendente de los montos recuperables estimados se reconoce mediante un ajuste a la tasa de interés efectiva a partir de la fecha en que se revisa el cálculo. Las revisiones descendentes se integran mediante un ajuste al valor contable de los activos financieros

#### 1.c.7 EMISIONES DE TÍTULOS DE DEUDA

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

Los instrumentos financieros que emite el Grupo se califican como instrumentos de deuda si la compañía del Grupo que emite los instrumentos tiene la obligación contractual de entregar dinero en efectivo u otro activo financiero al tenedor del instrumento. Lo mismo se aplica si el Grupo podría estar obligado a cambiar los activos financieros o pasivos financieros con otra entidad bajo condiciones que son potencialmente poco favorables para el Grupo, o para entregar un número variable de los instrumentos accionarios propios del Grupo.

Las emisiones de títulos de deuda se reconocen inicialmente al valor de emisión incluyendo los costos de transacción, y posteriormente se miden al costo amortizado usando el método de interés efectivo.

Los bonos canjeables o convertibles por instrumentos accionarios del Grupo se contabilizan como instrumentos híbridos con un componente de deuda y un componente de capital, determinado en el reconocimiento inicial.

### **1.c.8 INSTRUMENTOS ACCIONARIOS PROPIOS Y DERIVADOS DE INSTRUMENTOS ACCIONARIOS PROPIOS**

El término "instrumentos accionarios propios" se refiere a las acciones emitidas por la matriz (BNP Paribas SA) o por sus subsidiarias íntegramente consolidadas.

Los instrumentos accionarios propios que mantiene el Grupo, conocidos también como acciones propias en cartera, se deducen del capital accionario consolidado, independientemente del propósito para el que se conservan. Las ganancias y pérdidas que surgen de esos instrumentos se eliminan de la cuenta de resultados.

Cuando el Grupo adquiere instrumentos accionarios emitidos por subsidiarias bajo el control exclusivo de BNP Paribas, la diferencia entre el precio de adquisición y la porción de los activos netos adquiridos se registra en las ganancias retenidas atribuibles a los accionistas de BNP Paribas. De igual manera, el pasivo correspondiente a las opciones de venta concedida a los accionistas minoritarios de dichas subsidiarias, y los cambios en el valor de ese pasivo, se compensan inicialmente contra intereses minoritarios, con cualquier compensación excedente contra las ganancias retenidas atribuibles a los accionistas de BNP Paribas. Hasta en tanto no se ejerzan estas opciones, la parte del ingreso neto atribuible a los intereses minoritarios en la cuenta de resultados. Una caída en la participación del Grupo en una subsidiaria plenamente reconocida del Grupo representa un cambio en las cuentas del Grupo como un cambio en el capital accionario.

Los derivados de instrumentos accionarios propios se tratan de la siguiente manera, dependiendo del método de liquidación:

- Como instrumentos accionarios si se liquidan mediante entrega física o un número fijo de instrumentos accionarios propios para un monto de efectivo fijo u otros activos financieros. Dichos instrumentos no se revaloran;

- Como derivados si se liquidan en efectivo o a elegir si desean liquidarse mediante entrega física de las acciones o en efectivo. Los cambios en el valor de esos instrumentos se llevan a la cuenta de resultados.

Si el contrato incluye una obligación, ya sea contingente o no, para que el banco recompre sus propias acciones, el banco debe reconocer el valor actual de la deuda con un asiento de compensación en el capital.

**CÉCILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

## 1.c.9 INSTRUMENTOS DERIVADOS Y CONTABILIDAD DE COBERTURA

Todos los instrumentos derivados se reconocen en el balance general en la fecha de operación, con el precio de transacción, y se miden nuevamente de acuerdo a su valor justo en el balance general.

### **Derivados que se conservan para cotizar**

Los derivados que se conservan para cotizar se reconocen en el balance general en "activos financieros a valor justo mediante utilidades o pérdidas" cuando su valor justo es positivo, y en "pasivos financieros a valor justo mediante utilidades o pérdidas" cuando el valor justo es negativo. Las ganancias y pérdidas realizadas y no realizadas se toman en la cuenta de resultados en el rubro "Ganancia/ pérdida neta en instrumentos financieros a valor justo mediante ganancias o pérdidas".

### **Derivados y contabilidad de cobertura**

Los derivados contratados como parte de una relación de cobertura están diseñados de acuerdo al propósito de la cobertura.

Las coberturas de valor justo se usan en particular para cubrir el riesgo de las tasas de interés sobre activos y pasivos fijos, tanto para instrumentos financieros idénticos (títulos, emisiones de deuda, préstamos y créditos) como para carteras de instrumentos financieros (en particular depósitos a la vista y créditos de tasa fija).

Las coberturas de flujo de caja se usan en particular para cubrir los riesgos de tasa de interés de los activos y pasivos de tasa flotante, incluyendo renovaciones y riesgos de tipo de cambio en ingresos de tipo de cambio con pronósticos altamente probables.

Al inicio de la cobertura, el Grupo prepara la documentación formal de la relación de cobertura identificando el instrumento (o porción del instrumento o porción del riesgo) que se cubre; la estrategia de cobertura y el tipo de riesgo que se cubre; el instrumento de riesgo; y los métodos usados para evaluar la eficacia de la relación de cobertura.

Al inicio y cuando menos trimestralmente, el Grupo evalúa, de manera coincidente con la documentación original, la eficacia real (retrospectiva) y esperada (prospectiva de la relación de cobertura).

Las pruebas de eficacia retrospectiva están diseñadas para evaluar si los cambios reales en el valor justo o flujos de caja del instrumento de cobertura y del artículo cubierto quedan en un rango de 80% a 125%. Las pruebas de eficacia prospectiva están diseñados para asegurar que los cambios esperados en el valor justo o flujos de caja del derivado durante el resto de la vida útil de la cobertura compensen eficazmente al rubro cubierto. En el caso de las transacciones de pronósticos altamente probables, la eficacia se evalúa en gran parte en base a los datos históricos de transacciones similares.

De acuerdo con el artículo 39 de IAS conforme lo adoptó la unión Europea (que excluye ciertas disposiciones sobre cobertura de cartera), las relaciones de cobertura de tasa de interés de alto riesgo en base a carteras de activos o pasivos califican para contabilidad de cobertura de valor justo de la siguiente forma:

- El riesgo que se designa como el que tiene cobertura es el riesgo de la tasa de interés relacionado con el componente de la tasa interbancaria para transacciones de la banca comercial (préstamos a clientes, cuentas de ahorros y depósitos a la vista);

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

CECILIA SABA DJADDAH  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

- Los instrumentos designados como instrumentos de cobertura corresponden, para cada banda de vencimiento, a una porción de la brecha de la tasa de interés con los activos subyacentes cubiertos;

- Los instrumentos de cobertura usados constan exclusivamente de “intercambios simples”;

- La eficacia de la cobertura prospectiva se establece por el hecho de que todos los derivados deben, desde el principio, tener el efecto de reducir el riesgo de la tasa de interés en la cartera de activos subyacentes cubiertos. De forma retrospectiva, una cobertura se descalificaría de una contabilidad de cobertura una vez que surge una insuficiencia en los activos subyacentes asociados específicamente con esa cobertura relacionada específicamente con esa cobertura para cada banda de vencimiento (debido al prepago de préstamos o retiros de depósitos).

El trato contable para los derivados y rubros cubiertos depende de la estrategia de cobertura.

En una relación de cobertura de valor justo, el instrumento derivado se recalcula a valor justo en el balance general, y los cambios en el valor justo se llevan a las utilidades o pérdidas en el rubro “Ganancias / pérdidas sobre instrumentos financieros a valor justo mediante utilidades o pérdidas”, simétricamente con la nueva medida del componente cubierto para que se refleje el riesgo de cobertura. En el Balance General, el recálculo del valor justo del componente cubierto se reconoce de acuerdo con la clasificación del rubro cubierto en el caso de una cobertura de activos y pasivos identificados, o bajo el rubro “Ajustes de Recálculo en las carteras con cobertura de tasa de interés” en el caso de una relación de cobertura de cartera.

Si una relación de cobertura cesa o deja de satisfacer los criterios de eficacia, el instrumento de cobertura se transfiere al libro contable y se contabiliza para usar el tratamiento aplicado a esta categoría de activos. En caso de instrumentos de renta fija identificados, el ajuste de recálculo reconocido en el balance general se amortiza a la tasa de interés efectiva durante lo que resta de la vida útil del instrumento. En el caso de las carteras de renta fija con cobertura de tasa de interés, el ajuste se amortiza en línea recta sobre el resto del plazo original de la cobertura. Si el rubro con cobertura ya no aparece en el balance, en particular debido a los pagos anticipados, el ajuste se registra de inmediato en la cuenta e resultados.

En una relación de cobertura de flujo de caja, el derivado se expresa a valor justo en el balance general, con cambios en el valor justo llevado a capital accionario en una línea por separado, “Ganancias o pérdidas no realizadas o diferidas”. Los montos registrados en el capital accionario durante la vida útil de la cobertura se transfieren a la cuenta de resultados bajo el rubro “Ingreso sobre intereses netos” como y cuando el flujo de caja de la cobertura impacte la utilidad o la pérdida. Los rubros cubiertos siguen contabilizándose usando el tratamiento específico para la categoría de activos a la que pertenecen.

Si la relación de cobertura cesa o ya no satisface los criterios de eficacia, las cuentas acumulativas reconocidas en el capital accionario como resultado del recálculo del instrumento de cobertura permanecen en el capital hasta que la transacción de cobertura misma impacte las ganancias o las pérdidas, o hasta que sea evidente que no ocurran las transacciones, y en ese momento se transfieren a la cuenta de resultados.

CECILIA SABA L  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

Si el rubro cubierto deja de existir, los montos acumulativos reconocidos en el capital accionario se registran de inmediato en la cuenta de resultados.

Independientemente de la estrategia de cobertura que se utilice, cualquier porción no efectiva se registra en la cuenta de resultados bajo el rubro "Ganancia /pérdida neta en instrumentos financieros a valor justo mediante resultados".

Las coberturas de inversiones netas en divisas extranjeras en subsidiarias y sucursales registradas del mismo modo que las coberturas de flujo de caja. Las ganancias o pérdidas reconocidas inicialmente en capital accionario se llevan a la cuenta de resultados cuando la inversión neta se vende o se liquida total o parcialmente. Los instrumentos de cobertura pueden ser coberturas de divisas o cualquier otro instrumento financiero no derivado.

#### ■ Derivados integrados

Los derivados integrados en instrumentos financieros híbridos se extraen del valor del contrato principal y se contabilizan por separado como un derivado si el instrumento híbrido no se registra como activo o pasivo financiero a valor justo mediante ganancias o pérdidas y si las características y riesgos del derivado integrado no está íntimamente relacionadas con los del contrato principal.

#### 1.c.10 DETERMINACIÓN DE VALOR JUSTO

Los activos y pasivos financieros clasificados como de valor justo mediante utilidades o pérdidas y los activos financieros clasificados como disponibles para la venta, se miden y se contabilizan como de valor justo en su reconocimiento inicial y en fechas posteriores. El valor justo se define como el monto por el cual puede intercambiarse un activo o liquidarse un pasivo, entre contrapartes conocedoras, dispuestas, en transacciones en condiciones de mercado. En el registro inicial, el valor de un instrumento financiero generalmente es el precio de la transacción (es decir, el valor de la consideración pagada o recibida).

Método para determinar el valor justo

El valor justo se determina:

- En base a los precios cotizados en un mercado activo; o
- Usando técnicas de avalúo incluyendo:
- Métodos de cálculo matemático en base a teorías financieras aceptadas; y
- Los parámetros derivados en algunos casos de los precios de instrumentos cotizados en mercados activos y en otros de cálculos estadísticos u otros métodos cuantitativos.

La distinción entre los dos métodos de valuación se hace dependiendo de si el instrumento se cotizó en un mercado activo o no.

Si el mercado es activo se determina en base a varios factores. Las características de un mercado inactivo incluyen una reducción importante en el volumen y nivel de la actividad bursátil en instrumentos idénticos o similares, los precios disponibles varían considerablemente con el tiempo o entre los mercados participantes o los precios de las transacciones observadas no son los actuales.

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

CECILIA SABA DJADDAH  
PERITO N.º 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

**Instrumentos cotizados en mercados activos**

Si hay precios cotizados en mercados activos disponibles, se usan para determinar el valor justo. Este método se usa para títulos cotizados y para derivados que cotizan en mercados organizados, como los futuros y las opciones.

La mayoría de los derivados extrabursátiles, instrumentos de deuda, contratos de tasa a futuro, tasas máximas, tasas mínimas y opciones simples se cotizan en mercados activos. Los avalúos se determinan usando modelos generalmente aceptados (flujo de caja descontado, modelo de Black & Scholes, técnicas de interpolación) en base a los precios cotizados en el mercado para instrumentos similares o activos subyacentes.

El avalúo derivado de estos modelos se ajusta en cuanto a liquidez y riesgo crediticio.

Comenzando con los avalúos derivados de los precios de mercado mediano, los ajustes de precio se usan para valorar la posición neta en cada instrumento financiero al precio de compra en el caso de las posiciones de compra y al precio de salida para las posiciones de venta. El precio de compra es el precio al que la contraparte compraría el instrumento y el precio de venta es el precio al que el vendedor vendería el mismo instrumento.

Se incluye un ajuste al riesgo de contraparte en el avalúo derivado del modelo para reflejar la calidad crediticia del instrumento derivado.

**Instrumentos que cotizan en mercados inactivos**

- Los productos que se cotizan en los mercados inactivos se valoran utilizando un modelo de avalúo interno en base a parámetros derivados de datos observables directamente o en los parámetros derivados de datos observables

Algunos instrumentos financieros, aunque no se cotizan en un mercado activo, se evalúan usando métodos basados en datos observables en el mercado.

Estos modelos usan parámetros del mercado calibrados en base a datos observables como curvas de rendimiento, niveles de opciones, tasas de incumplimiento y aceptación de pérdidas obtenidas de datos de consenso de mercados extrabursátiles activos. Se ajusta la liquidez y el riesgo crediticio de los avalúos derivados de estos modelos.

El margen generado cuando estos instrumentos financieros cotizan se registra en la cuenta de resultados de inmediato.

- Los productos que cotizan en mercados inactivos y valuados usando un modelo de avalúo interno en base a los parámetros que no son observables o son sólo parcialmente observables.

Algunos instrumentos financieros complejos no líquidos se valúan usando técnicas desarrolladas internamente y técnicas basadas en datos observables sólo parcialmente en mercados activos.

En ausencia de datos observables, estos instrumentos se miden en el registro inicial de modo que se refleje el precio de la transacción, considerado como el mejor indicativo del valor justo. Se ajusta el riesgo de liquidez y el riesgo crediticio de los avalúos derivados de estos modelos.

El margen generado cuando se cotizan estos instrumentos financieros complejos (utilidad del día uno) se difiere y se registra en la cuenta de resultados durante el periodo para el

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el

Consejo de la Judicatura Federal

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

que se espera que los parámetros del avalúo permanezcan como no observables. Cuando los parámetros que originalmente no eran observables pueden observarse, o cuando los avalúos pueden respaldarse mediante comparación con transacciones similares recientes en un mercado activo, la porción no registrada de la utilidad del día uno se libera a la cuenta de resultados.

- Valores de renta variable no bursátiles

El valor justo de los valores de renta variable no bursátiles se mide mediante comparación con transacciones recientes en el capital social de la compañía en cuestión llevado a cabo con un tercero independiente en base a las condiciones del mercado.

Si no hay una referencia como esa, el avalúo se determina ya sea en base a las prácticas generalmente aceptadas (múltiplos de EBIT o EBITDA<sup>N. del T.</sup>) o de la participación del Grupo de los activos netos conforme al cálculo usando la información disponible en fechas más recientes.

#### **1.c.11 ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS CON DESIGNACIÓN DE VALOR JUSTO MEDIANTE CUENTA DE RESULTADOS (OPCIÓN DE VALOR JUSTO)**

La enmienda al artículo 39 de IAS relativa a la “opción de valor justo” fue adoptada por la Unión Europea el 15 de noviembre de 2005, entró en vigor a partir del 1° de enero de 2005.

Esta opción permite a las entidades designar cualquier activo financiero o pasivo financiero en el registro original como activos medidos a su valor justo, mediante cambios en el valor justo registrado en las utilidades o pérdidas, en los siguientes casos:

- Instrumentos financieros híbridos que contienen uno o más derivados incorporados que de otra forma se habrán extraído y contabilizado por separado;

- Cuando el uso de la opción permite a la entidad eliminar o reducir considerablemente una diferencia en el tratamiento de medida y contabilidad de los activos y pasivos que surgirían si se separaran en categorías distintas;

- Cuando un grupo de activos financieros y/o pasivos financieros se maneja y mide en base al valor justo, bajo una gestión y estrategia de inversión correctamente documentadas.

BNP Paribas aplica esta opción principalmente a los activos financieros relacionados con fondos financieros (para lograr la coincidencia del tratamiento con los pasivos relacionados), y a los activos estructurados que contienen derivados incorporados importantes.

#### **1.c.12 INGRESO Y GASTOS QUE SURGEN DE ACTIVOS FINANCIEROS Y PASIVOS FINANCIEROS**

Los ingresos y gastos que surgen de instrumentos financieros medidos con costos amortizados y de valores de renta fija clasificados en “Activos financieros disponibles para venta” se registran en la cuenta de resultados usando el método de intereses efectivos.

<sup>N. del T.</sup> Siglas en inglés de Ganancias antes de intereses e impuestos y Ganancias antes de intereses, impuestos, depreciación y amortización, respectivamente

La tasa de interés efectiva es la tasa que descuenta con exactitud los flujos de caja futuros estimados durante la expectativa de vida útil del instrumento financiero o, en su caso, un periodo menor, al monto neto del valor contable del activo o pasivo en el balance general. El cálculo de la tasa de interés efectiva contabiliza (i) todas las comisiones recibidas o pagadas que son parte integral del contrato de tasa de interés efectiva, (ii) Los costos de las transacciones, y (iii) las primas y descuentos.

El método que usa el Grupo para reconocer ingresos por comisiones relacionadas con servicios depende de la naturaleza del servicio. La comisión tratada como componente adicional de los intereses se incluye en la tasa de interés efectiva y se reconoce en la cuenta de resultados en "Ingreso neto por concepto de intereses".

Las comisiones por pagar o por cobrar cuando se realiza una transacción importante se registra en la cuenta de resultados cuando se completa la transacción, bajo "Ingresos y gastos por concepto de comisiones".

Las comisiones por pagar o por cobrar por servicios recurrentes se registran durante el término del servicio, también bajo "Ingresos y gastos por concepto de comisiones".

Las comisiones recibidas con respecto a los compromisos de garantía financiera se considera que representan el valor justo del compromiso. El pasivo resultante posteriormente se amortiza durante la vigencia del compromiso, bajo el rubro de ingresos por concepto de comisiones en Rentas.

Los costos externos que son directamente atribuibles a una emisión de nuevas acciones se deducen del capital social como valor neto de todos los impuestos relacionados.

#### **1.c.13 COSTO DEL RIESGO**

El costo del riesgo incluye movimientos en las disposiciones de incobrabilidad de valores de renta fija y préstamos y documentos por cobrar que adeudan los clientes e instituciones de crédito, movimientos en financiamiento y compromisos de garantía otorgados, pérdidas por préstamos irrecuperables y montos recuperados por préstamos eliminados. Este encabezado incluye también las pérdidas por incobrabilidad registradas con respecto al riesgo de incumplimiento incurrido por las contrapartes para los instrumentos financieros extrabursátiles, así como los gastos relacionados con fraude y controversias relacionadas con el negocio de financiamiento.

#### **1.c.14 ELIMINACIÓN DEL BALANCE DE LOS ACTIVOS FINANCIEROS Y PASIVOS FINANCIEROS**

El Grupo elimina total o parcialmente los activos financieros, ya sea (i) cuando los derechos contractuales de los flujos de caja de los activos expiren o (ii) cuando el Grupo transfiera los derechos contractuales a los flujos de caja de los activos y prácticamente todos los riesgos y recompensas de la propiedad de los activos. A menos que estas condiciones se cumplan, el Grupo conserva a los activos en su balance general y registra un pasivo por la obligación creada como resultado de la transferencia del activo.

El Grupo elimina total o parcialmente un pasivo financiero del balance general cuando el pasivo se extingue total o parcialmente.

#### **1.c.15 COMPENSACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS Y PASIVOS FINANCIEROS**

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

Un activo financiero y un pasivo financiero se compensan y la cantidad neta se presenta en el balance general cuando, y solo cuando el Grupo cuente con el derecho legal de compensar los montos registrados y pretenda, ya sea liquidarlo de manera neta, o realizar el activo y liquidar el pasivo de forma simultánea.

## **1.d NORMAS CONTABLES ESPECÍFICAS PARA EL NEGOCIO DE ASEGURADORAS**

Las políticas contables específicas relacionadas con los activos y pasivos generados por los contratos de seguros y contratos financieros con una característica de participación discrecional ingresados por compañías aseguradoras plenamente consolidadas se retienen para efectos de los estados financieros consolidados. Estas políticas cumplen con el artículo 4 de IFRS.

Los demás activos y pasivos de compañías aseguradoras se registran usando las políticas aplicadas a los activos y pasivos del Grupo en lo general y se incluyen en el balance general correspondiente y en los encabezados de utilidades y pérdidas de los estados financieros consolidados.

### **1.d.1 ACTIVOS**

Los activos financieros y activos no corrientes se registran usando las políticas descritas en otros apartados de esta nota. Las únicas excepciones son las acciones en compañías civiles patrimoniales (SCI) que se tienen en carteras de contratos vinculados a fondos financieros, que se miden a valor justo en el balance general con cambios en el valor justo llevados a utilidades o pérdidas.

Los activos financieros que representan las disposiciones técnicas relacionadas con negocios vinculados a fondos financieros se muestran en "Activos financieros a valor justo mediante resultados", y se expresan al valor realizable de los activos subyacentes en la fecha del balance general.

### **1.d.2 PASIVOS**

Las obligaciones del Grupo ante los asegurados y beneficiarios se muestra en "Reservas técnicas de compañías aseguradoras" y comprenden los pasivos relacionados con los contratos de seguros que llevan un riesgo de seguros considerable (p.e., mortalidad o discapacidad) y para los contratos financieros con una característica de participación discrecional, que cubre el artículo 4 de IFRS. Una característica de participación discrecional es la que da a los titulares de las pólizas de seguro de vida el derecho de recibir, como complemento de los beneficios garantizados, una participación en las utilidades reales.

Los pasivos relacionados con otros contratos financieros, que cubre el artículo 39 de IAS, se muestran bajo el rubro "Adeudo a clientes".

Los pasivos de contratos vinculados a fondos de inversión se miden mediante referencia al valor justo de los activos subyacentes en la fecha del balance general.

Las reservas técnicas de las subsidiarias de seguros de vidas constan principalmente de reservas matemáticas que normalmente corresponden al valor de rescate en efectivo del contrato.

Los beneficios que ofrece se relacionan principalmente al riesgo de muerte (seguro de vida a plazo fijo, anualidades, pago de préstamos, contratos de garantía mínima o vinculados con fondos de inversión) y, para seguros de acreedores, para riesgos de discapacidad,

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el

Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

incapacidad y desempleo. Estos tipos de riesgos se controlan con el uso de tablas de mortalidad apropiadas (tablas certificadas en el caso de los tenedores de pólizas de anualidades), la revisión médica correspondiente al nivel de los beneficios ofrecidos, vigilancia estadística de las poblaciones de asegurados y programas de reaseguro.

Las reservas técnicas ajenas a seguros de vida incluyen las reservas de primas no devengadas (correspondientes a la porción de primas registradas relacionadas con periodos futuros) y reservas de demandas pendientes, inclusive demandas para el manejo de costos.

La suficiencia de las reservas técnicas se prueba en el balance general comparándolos con el valor promedio de los flujos de caja a futuro y derivados de análisis estocásticos. Cualquier ajuste a las reservas técnicas se lleva a la cuenta de resultados del periodo. Se establece una reserva de capitalización en las cuentas estatutarias por la venta de valores amortizables para diferir parte de la ganancia neta realizada y por lo tanto mantener el rendimiento al vencimiento de la cartera de activos admisible. En los estados financieros consolidados, el grueso de esta reserva se reclasifica en "excedentes de titulares de pólizas" del lado de pasivos del balance general consolidado; un pasivo fiscal diferido se reconoce en la porción de capital accionario.

Este rubro también incluye la reserva del excedente del titular de la póliza a partir de la aplicación de la contabilidad virtual. Esto representa los intereses de los titulares de las pólizas de seguros, principalmente en las subsidiarias de seguros de vida franceses en ganancias y pérdidas no realizadas en los activos en que el beneficio pagado confirme a la póliza está vinculado con el rendimiento sobre esos activos. Estos intereses son un promedio derivado de análisis estocásticos de ganancias y pérdidas no realizadas atribuibles a los titulares de las pólizas en diferentes escenarios.

En caso de una pérdida no realizada en los activos de la contabilidad virtual, se registra una reserva de pérdida para titulares de pólizas en el lado del balance general consolidado en un monto equivalente a la deducción probable de la participación en las utilidades futuras de los titulares de las pólizas. La capacidad de recuperación de la reserva para pérdidas de titulares de pólizas, contabilizando las reservas de excedentes de titulares de pólizas registrada en otros lados, las ganancias de capital sobre los activos financieros que no se contabilizan virtualmente debido a opciones contables (activos conservados a su vencimiento e inversiones de propiedades medidas al costo) y la habilidad de la compañía y la intención de mantener los activos que llevan la pérdida no realizada. La reserva de pérdida del titular de la póliza se reconoce simétricamente con los activos correspondientes y se muestra en el lado de los activos del balance general bajo el rubro "Ingresos acumulados y otros activos".

### 1.d.3 CUENTA DE UTILIDADES Y PÉRDIDAS

Los ingresos y gastos que surgen de contratos de seguros suscritos por el Grupo se reconocen en la cuenta de resultados bajo el rubro "Ingresos de otras actividades" y "Gastos de otras actividades".

Otros ingresos y gastos de compañías de seguros se incluyen en el rubro correspondiente de la cuenta de resultados. En consecuencia, los movimientos en la reserva de excedentes de titulares de pólizas se muestran en la misma línea que las ganancias y pérdidas de los activos que generaron los movimientos.

### 1.e PROPIEDADES, PANTAS Y EQUIPO Y ACTIVOS INTANGIBLES

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

Las propiedades, plantas y equipos y activos intangibles que se muestran en el balance general consolidado comprenden los activos usados en las operaciones y propiedades de inversión.

Los activos que se usan en las operaciones son las que se usan en la prestación de servicios para efectos administrativos e incluyen los activos no relativos a propiedades que arrienda el Grupo como arrendador bajo arrendamientos operativos.

Las propiedades de inversión constan de los activos de propiedades que se conservan para generar ingresos de rentas y ganancias de capital.

Las propiedades, plantas y equipo y activos intangibles inicialmente se registran al precio de compra más los costos directamente atribuibles, junto con los costos de préstamos por los que se requiere un largo periodo de construcción o adaptación antes de que el activo pueda ponerse en servicio.

El desarrollo del software internamente en el Grupo BNP Paribas que cumple con los criterios de capitalización se capitaliza a los costos de desarrollo directos, que incluye los costos externos y la mano de obra de empleados directamente atribuible al proyecto.

Posterior al registro inicial, los activos que constan de propiedades, plantas y equipo y activos intangibles se miden al costo menos la depreciación o amortización acumulada y cualquier pérdida por incobrabilidad. Las únicas excepciones son las acciones en las compañías civiles patrimoniales (SCIs) que se conservan en carteras de contratos de seguros vinculados con fondos financieros, que se miden a valor justo en la fecha del balance general, con los cambios en el valor justo registrados en utilidades o pérdidas.

El monto depreciable de la propiedad, planta, y activos de equipo e intangibles se calcula después de deducir los valores residuales del activo. Únicamente los activos arrendados por el Grupo como arrendador bajo arrendamientos operativos se presume que tienen un valor residual, como la vida útil de la propiedad, la planta, equipo y activos intangibles que se usan en las operaciones normalmente son los mismos que su vida económica.

La propiedad, planta y equipo y activos intangibles se deprecian o amortizan usando el método de línea recta durante la vida útil del activo. La depreciación y los gastos de amortización se reconocen en la cuenta de resultados bajo el rubro "Depreciación, amortización e incobrabilidad de propiedades, plantas, equipo y activos intangibles".

Cuando un activo consta de un número de componentes que puede requerir reemplazo en intervalos regulares o tiene usos distintos o patrones de consumo de beneficios económicos distintos, cada componente es registrado por separado y se deprecia usando un método adecuado para ese componente. El Grupo BNP Paribas ha adoptado el enfoque en base a los componentes para cada propiedad usada en las operaciones y para inversiones en propiedad.

Los periodos de depreciación usados para los bienes de oficinas son los siguientes: 80 años o 60 años para el cascarón (para propiedades preferenciales y otras); 30 años para fachadas; 20 años para instalaciones generales y técnicas y 10 años para accesorios y herrajes.

El software se amortiza, dependiendo de su tipo, en periodos de no más de 8 años en el caso de desarrollos de infraestructura y 3 años o 5 años en el caso del software desarrollado principalmente para efecto de proporcionar servicios a los clientes.

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal

Los costos de mantenimiento de software se gastan conforme se incurren. Sin embargo, los gastos que se consideran actualizaciones del software o extensiones de su vida útil se incluyen en los costos iniciales de adquisición o producción.

Se prueba la incobrabilidad de la propiedad, planta, equipo y activos intangibles depreciables si hay alguna indicación de incobrabilidad potencia en la fecha del balance general. Se prueba la incobrabilidad de los activos no depreciables cuando menos cada año, usando el mismo método que para los créditos mercantiles asignados a las unidades generadoras de efectivo.

Si hay algún indicativo de incobrabilidad, el nuevo monto recuperable del activo se compara con el valor en libros. Si se descubre que el activo es incobrable, se reconoce una pérdida de incobrabilidad en la cuenta de resultados. La pérdida se invierte en casi de cambio del monto recuperable calculado o si ya no es indicativo de incobrabilidad. Las pérdidas por incobrabilidad se registran en la cuenta de resultados bajo "Depreciación, amortización e incobrabilidad de propiedad, plantas y equipo y activos intangibles".

Las ganancias y pérdidas en disposiciones de propiedades, planta, equipo y activos intangibles usados en las operaciones se registran en la cuenta de resultados en "ganancias netas sobre activos no corrientes".

Las ganancias y pérdidas por disposiciones de propiedades de inversión se reconocen en la cuenta de resultados en "Ingresos de otras actividades" o "Gastos de otras actividades".

## **1.f ARRENDAMIENTOS**

Las compañías del Grupo pueden ser arrendadoras o arrendatarias en contratos de arrendamiento.

### **1.f.1 CONTABILIDAD COMO ARRENDADOR**

Los arrendamientos contratados por el Grupo como arrendador se clasifican como arrendamientos financieros o arrendamientos operativos.

#### **Arrendamientos financieros**

En un arrendamiento financiero, el arrendador transfiere prácticamente todos los riesgos y recompensas de la propiedad de un activo al arrendatario. Se le da el trato de un préstamo que se hace al arrendatario para financiar la compra del activo.

El valor actual de los pagos de arrendamiento, más cualquier valor residual se reconoce como cuenta por cobrar. El ingreso neto devengado del arrendamiento para el arrendador equivale al monto de los intereses sobre el préstamo y se toa en la cuenta de resultados bajo "Ingresos por concepto de intereses". Los pagos del arrendamiento se dividen durante la vigencia del arrendamiento y se asignan a la reducción del capital principal y a los intereses de forma que el ingreso neto refleje una tasa de rendimiento constante en la inversión neta pendiente en el arrendamiento. La tasa de interés usada es la tasa implícita en el arrendamiento.

La incobrabilidad individual y de la cartera de los documentos por cobrar del arrendamiento se determina usando los mismos principios que se aplican a otros préstamos y cuentas por cobrar.

#### **Arrendamientos operativos**

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

Un arrendamiento operativo es un arrendamiento bajo el cual prácticamente todos los riesgos y recompensas de la propiedad de un activo no se transfieren al arrendatario.

El activo se reconoce bajo propiedad, planta y equipo en el balance general del arrendatario y se deprecia en base lineal durante la vigencia del arrendamiento. El monto depreciable excluye el valor residual del activo. Los pagos del arrendamiento se registran en la cuenta de resultados íntegramente en base lineal durante la vigencia del arrendamiento. Los pagos del arrendamiento y los gastos de depreciación se registran en la cuenta de resultados bajo "Ingresos por concepto de otras actividades" y "Gastos por concepto de otras actividades".

#### **1.f.2 CONTABILIDAD DEL ARRENDATARIO**

Los arrendamientos contratados por el Grupo como arrendatario pueden ser arrendamientos financieros o arrendamientos operativos.

##### **Arrendamientos financieros**

Un arrendamiento financiero se trata como la adquisición de un activo por parte del arrendatario, financiada por un préstamo. El activo arrendado se reconoce en el balance general del arrendatario en el que resulte más bajo entre su valor justo o el valor actual de los pagos de arrendamiento mínimos calculados a la tasa de interés implícita en el arrendamiento. Un pasivo equivalente, igual al valor justo del activo arrendado o al valor actual de los pagos de arrendamiento mínimos también se registra en el balance general del arrendatario. El activo se deprecia usando el mismo método que el que se aplica a los activos propios, después de deducir el valor residual del monto registrado originalmente durante la vida útil del activo. La obligación del arrendamiento se registra en los costos amortizados.

##### **Arrendamientos operativos**

El activo no se reconoce en el balance general del arrendatario. Los pagos de arrendamiento que se efectúan bajo arrendamientos operativos se registran en la cuenta de resultados del arrendatario en base lineal durante el término del contrato.

#### **1.g ACTIVOS NO CORRIENTES QUE SE CONSERVAN PARA VENTA Y OPERACIONES DESCONTINUADAS**

Cuando el Grupo decide vender los activos no corrientes y es muy probable que la venta ocurra en un término de 12 meses, estos activos se muestran por separado en el balance general, en la línea "activos no corrientes que se conservan para venta". Cualquier pasivo relacionado con estos activos también se muestra por separado en el balance general, en la línea "Pasivos relacionados con activos no corrientes conservados para venta".

Una vez clasificados en esta categoría, los activos no corrientes y grupos de activos y pasivos se miden de acuerdo al valor en libro más bajo o al valor justo menos el costo de venta.

Dichos activos ya no se deprecian. Si un activo o grupo de activos y pasivos se convierte en incobrable, se reconoce una pérdida por incobrabilidad en la cuenta de resultados. Las pérdidas por incobrabilidad pueden invertirse.

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

Cuando un grupo de activos o pasivos que se conservan para venta representan una línea de negocios importante, se clasifican como "operación descontinuada". Las operaciones descontinuas incluyen las operaciones que se conservan para la venta, las operaciones que se cierran y las subsidiarias adquiridas exclusivamente con mirada a reventa.

Todas las ganancias y pérdidas relacionadas con actividades descontinuas se venden por separado en la cuenta de resultados, en la línea "Ganancia/ pérdida después de impuestos por concepto de operaciones descontinuas y activos conservados para venta". Este rubro incluye las ganancias o pérdidas después de impuestos de las operaciones descontinuas, las ganancias después de impuestos o las pérdidas que surgen del recálculo a valor justo menos el costo de venta y las ganancias o pérdidas después de impuestos por disposición de la operación.

## 1.h PRESTACIONES DE EMPLEADOS

Las prestaciones para empleados se clasifican en una de cuatro categorías:

- Prestaciones de corto plazo como sueldo, vacaciones anuales, planes de incentivos, reparto de utilidades y pagos adicionales;
- Prestaciones de largo plazo, incluyendo ausencias compensadas, primas por servicios prolongados y otras compensaciones diferidas en efectivo;
- Prestaciones por terminación;
- Prestaciones post-empleo, incluyendo pensiones bancarias máximas de la industria bancaria en Francia y planes de pensiones en otros países, algunos de los cuales operan mediante fondos de pensión.

### ■ Prestaciones de corto plazo

El Grupo reconoce un gasto cuando ha usado los servicios que prestan los empleados a cambio de prestaciones para empleados.

### ■ Prestaciones de largo plazo

Estas son las prestaciones (distintas a las prestaciones post-empleo y prestaciones por terminación) que no vencen completamente en un término de 12 meses después del final del periodo durante el cual el empleado presta el servicio correspondiente. Estas se refieren en particular a las compensaciones diferidas durante más de 12 meses y no vinculadas con el precio de la acción de BNP Paribas, que se acumula en los estados financieros para el periodo en que se devenga.

Las técnicas actuariales usadas son similares a las usadas para prestaciones definidas y post empleo, excepto que las ganancias y pérdidas actuariales se reconocen de inmediato como es el efecto de cualquier enmienda al plan.

### ■ Prestaciones de terminación

Las prestaciones de terminación son las prestaciones de empleados pagaderas como resultado de la decisión del Grupo de dar por terminado un contrato de empleo antes de la edad de retiro legal o cuando un empleado acepta voluntariamente un despido a cambio de un beneficio. Se descuentan las prestaciones de terminación que vencen más de 12 meses después de la fecha del balance general.

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

**■ Prestaciones post empleo**

De acuerdo con IFRS, el grupo BNP Paribas marca una distinción entre los planes de aportaciones definidas y los planes de beneficios definidos.

Los planes de contribuciones definidas no dan lugar a una obligación para el Grupo y en consecuencia no requieren una disposición. El monto de las contribuciones del empleador pagaderas durante el periodo se reconoce como gastos.

Únicamente los esquemas con prestaciones definidas dan lugar a una obligación para el Grupo. Esta obligación debe medirse y reconocerse como pasivo mediante una disposición.

La clasificación de planes en estas dos categorías se basa en la sustancia económica del plan, que se revisa para determinar si el Grupo tiene una obligación legal o implícita de pagar las prestaciones acordadas a los empleados.

Las obligaciones de prestaciones post empleo bajo el rubro planes de prestaciones definidas se miden usando técnicas actuariales que contabilizan las suposiciones demográficas y financieras.

El monto de la obligación reconocida como pasivo se mide en base a las suposiciones actuariales aplicadas por el Grupo, usando el método de crédito unitario proyectado. Este método contabiliza varios parámetros como suposiciones demográficas, la probabilidad de que los empleados se vayan antes de la edad del retiro, inflación de los sueldos, una tasa de descuento y la tasa de inflación general. El valor de los activos del plan se descuenta del monto de la obligación.

En caso de que el valor de los activos del plan supere la cantidad de la obligación, un activo se reconoce si representa un beneficio económico a futuro para el Grupo en forma de una reducción en aportaciones futuras o un reembolso futuro parcial de los montos pagados al plan.

La cantidad de la obligación conforme al plan y el valor de los activos del plan podrán mostrar fluctuaciones importantes de un periodo al otro debido a cambios en las suposiciones actuariales, dando lugar así a ganancias o pérdidas actuariales. El Grupo aplica el método del "corredor" en contabilidad para ganancias y pérdidas actuariales. Conforme a este método al Grupo se le permite reconocer, a partir del periodo siguiente y la vida promedio restante de servicio de los empleados, únicamente la porción de las ganancias y pérdidas actuariales que supera al que resulte mayor entre (i) 10% del valor actual de la obligación bruta de prestación definida o (ii) 10% del valor justo de los activos del plan al final del periodo anterior.

En la fecha en que se adopta por primera vez, BNP Paribas eligió la exención que permite el artículo 1 de IFRS, en la que todas las ganancias y pérdidas actuariales no amortizadas al 1° de enero de 2004 se reconocen como deducciones del capital social en esa fecha.

Los efectos de las enmiendas del plan en los costos de servicios del pasado se reconocen en utilidades o pérdidas durante el periodo completo de adquisición de derechos de los beneficios enmendados.

El gasto anual reconocido en la cuenta de resultados bajo el rubro "Sueldos y prestaciones de empleados" con respecto a planes de prestaciones definidos comprende el costo actual del servicio (los derechos que se confieren a cada empleado durante el periodo a cambio de los servicios prestados), costos de intereses (el efecto de descontar la

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

obligación), el rendimiento esperado en los activos del plan, la amortización de las ganancias y pérdidas actuariales y los costos de servicios pasados que surgen de enmiendas al plan, y el efecto de cualquier recorte o liquidación del plan.

## 1.i PAGO EN BASE A ACCIONES

Las transacciones de pagos en base a acciones son pagos en base a las acciones que emite el Grupo, ya sea que las transacciones se liquiden en forma de acciones o efectivo del cual el monto se base en las tendencias del valor de las acciones de BNP Paribas.

El artículo 2 de IFRS requiere que los pagos en base a acciones otorgados después del 7 de noviembre de 2002 se reconozcan como gastos.

El Grupo le da a los empleados planes de opción de suscripción de acciones y planes de compensaciones diferidos en base a acciones o liquidados en efectivo en base al valor de las acciones y también les ofrece la posibilidad de suscribir acciones de emisión especial de BNP Paribas con un descuento con la condición de que conserven las acciones durante un periodo específico.

### **Planes de opción de compra de acciones y de atribución gratuita de acciones**

Los gastos relacionados con el plan de opción de compra de acciones y de atribución gratuita de acciones se registran en el periodo de adquisición de derechos si la prestación es condicional a la continuación del empleo de quien los recibe.

Los gastos de los planes de compra de acciones y de atribución gratuita de acciones se registran en salarios y prestaciones de empleados y su asiento de crédito se marca en el capital accionario. Se calcula en base al valor general del plan, determinado en la fecha en que lo otorga el Consejo Directivo.

En caso de que no haya mercado para estos instrumentos, se usan modelos de valuación financiera para considerar cualquier condición de desempeño relacionada con el precio de la acción de BNP Paribas. El gasto total de un plan se determina multiplicando el valor unitario por opción o acción otorgada por el número calculado de opciones atribuidas de forma gratuita que se ejercerá al final del periodo de adquisición de derechos, considerando las condiciones con respecto a la continuación en el empleo del que las recibe.

Las únicas suposiciones revisadas durante el periodo de adquisición de derechos y que por lo tanto dan como resultado un recálculo del gasto son los relacionados a la probabilidad de que los empleados dejen el Grupo y las relacionadas a las condiciones de desempeño que no están relacionadas con el valor de las acciones de BNP Paribas.

### **Planes de compensación vinculados al precio de las acciones pagadas de forma diferida en efectivo**

El gasto relacionado con estos planes se reconoce en el año durante el cual el empleado prestó los servicios correspondientes.

Si el pago de una compensación variables en base al precio de la acción queda explícitamente sujeto a la continuación de la presencia del empleado en la fecha de adquisición de derechos, se resume que los servicios se prestaron durante el periodo de adquisición de derechos y el gasto de compensación correspondiente se registra de forma

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010 prorrateada durante ese periodo. El gasto se reconoce en sueldos y prestaciones para empleados con un pasivo correspondiente en el balance general. Se revisa de modo que se considere en cualquier parte no satisfecha de la presencia continua o condiciones de desempeño y el cambio en el precio de la acción de BNP Paribas.

Si no hay una condición de presencia continua, el gasto no se difiere, se reconoce de inmediato con un pasivo correspondiente en el balance general, que posteriormente se revisa en cada fecha de presentación hasta que se liquide para tomar en cuenta cualquier condición de desempeño y el cambio en el precio de la acción de BNP Paribas.

**Suscripciones o compra de acciones para empleados bajo el plan de ahorros de la compañía**

Las suscripciones o compra de acciones que se ofrecen a los empleados bajo el plan de ahorros de la compañía (*Plan d'Épargne Entreprise*) en tasas inferiores a las del mercado durante un periodo específico de tiempo no incluyen un periodo de adquisición de derechos. Sin embargo, por ley se prohíbe a los empleados vender las acciones adquiridas conforme a este plan durante un periodo de cinco años. Esta restricción se considera al medir el beneficio para los empleados, que se reduce de manera acorde. Por lo tanto, el beneficio equivale a la diferencia, en la fecha en que el plan se anuncia a los empleados, entre el valor justo de la acción (después de establecer la restricción de la venta) y el precio de adquisición que paga el empleado, multiplicado por el número de acciones adquiridas.

El costo del periodo obligatorio de tenencia accionaria de cinco años equivale al costo de la estrategia que implica la venta futura de las acciones suscritas en el momento del incremento de capital reservado para empleados y la compra en efectivo de un número equivalente de acciones de BNP Paribas en el mercado, financiado por un préstamo pagado al final del periodo de cinco años de los recursos de la transacción de venta a futuro. La tasa de interés sobre el préstamo es la tasa de interés que se aplicaría a una préstamo general a cinco años solicitado por un individuo con un perfil de riesgo promedio. El precio de venta futuro de las acciones se determina en base a los parámetros del mercado.

## 1.j DISPOSICIONES REGISTRADAS BAJO PASIVOS

Las disposiciones registradas bajo pasivos (distintos a los relacionados a instrumentos financieros, prestaciones para empleados y contratos de seguros) principalmente se relacionan con la reestructuración, demandas y litigios, comisiones y multas y riesgos fiscales.

Una disposición se registra cuando es probable que se requiera una salida de recursos que cubren los beneficios económicos para liquidar una obligación que surge de un evento del pasado, y puede hacerse un cálculo fiable del monto de la obligación. El monto de dicha obligación se descuenta, cuando el impacto del descuento es material, para determinar el monto de la disposición.

## 1.k IMPUESTOS ACTUALES Y DIFERIDOS

El cargo actual del impuesto sobre la renta se determina en base a las leyes fiscales y tarifas de impuestos vigentes en cada país en el que opera el Grupo donde se genera el ingreso.

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal

*(Traducción del inglés)*

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

Los impuestos diferidos se registran cuando surgen diferencias temporales entre el valor contable de un activo o pasivo en el balance general y su base fiscal.

Los pasivos fiscales diferidos se registran para todas las diferencias temporales gravables distintas a:

- Diferencias gravables temporales en el registro inicial de créditos mercantiles;
- Diferencias fiscales temporales por inversiones en empresas que están bajo el control exclusivo o conjunto del Grupo, en el que el Grupo tiene la capacidad de controlar el momento en que se invierte la diferencia temporal y probablemente la diferencia temporal no se invertirá en el futuro previsible.

Los activos fiscales diferidos se reconocen para todas las diferencias deducibles temporales y los quebrantos impositivos del ejercicio únicamente en la medida que sea probable que la entidad en cuestión genere utilidades gravables futuras contra las cuales puedan compensarse estas diferencias temporales y pérdidas fiscales.

Los activos y pasivos fiscales diferidos se miden usando el método de pasivos, usando la tasa fiscal que se espera debe aplicarse en el periodo cuando se realiza el activo o se liquida el pasivo, en base a las tasas fiscales y leyes fiscales que se hayan promulgado o se promulguen en la fecha del balance general de ese periodo. No se descuentan.

Los activos y pasivos diferidos se compensan cuando surgen dentro de una elección fiscal del grupo bajo la jurisdicción de una autoridad fiscal única y existe el derecho legal de compensar.

Los impuestos actuales y diferidos se registran como ingresos o gastos fiscales en la cuenta de resultados, con excepción de los impuestos diferidos relacionados con ganancias o pérdidas no realizadas en los activos disponibles para venta o en los cambios en el valor justo de los instrumentos designados como coberturas de flujo de caja, que se registran en el capital accionario.

Cuando los créditos fiscales de los ingresos de cuentas por cobrar y valores para pagar impuestos sobre la renta pagaderos durante el periodo, los créditos fiscales se reconocen en la misma línea que el ingreso al que se relacionan. El gasto fiscal correspondiente sigue arrastrándose en la cuenta de resultados bajo "impuesto sobre la renta corporativo":

## **1.1 ESTADO DE ORIGEN Y APLICACIÓN DE FONDOS**

El estado de cuentas del efectivo y equivalentes de efectivo está formado por el saldo neto de las cuentas en efectivo y las cuentas en bancos centrales y bancos postales, y el saldo neto de los préstamos y depósitos de demanda interbancaria.

Los cambios en el efectivo y equivalentes de efectivo relacionados con las actividades operativas reflejan flujos de caja generados por las operaciones del Grupo, incluyendo los flujos de caja relacionados con propiedades de inversión, activos financieros conservados para venta y certificados de depósito negociables.

Los cambios en efectivo y dinero en efectivo relacionados con las actividades de inversión reflejan flujos de caja resultantes de adquisiciones y disposiciones de subsidiarias, asociados o coinversiones incluidas en el grupo consolidado, así como adquisiciones y

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah, Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010  
disposiciones de subsidiarias, asociados o coinversiones incluidos en el grupo consolidado, así como las adquisiciones y disposiciones de propiedad, planta, y equipo sin incluir propiedades de inversión y propiedades que se conservan bajo arrendamientos operativos.

Los cambios en el efectivo y equivalentes de efectivo relacionados con actividades de financiamiento reflejan las entradas y salidas de efectivo resultantes de las transacciones con accionistas, flujos de caja relacionados con bonos y deuda subordinada y títulos de deuda (excluyendo certificados de depósito negociables).

## **1.m USO DE CÁLCULOS EN LA PREPARACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS**

La preparación de los estados financieros requiere que los gerentes de los negocios principales y funciones corporativas hagan suposiciones y cálculos que se reflejen en la medición de ingresos y gastos en la cuenta de resultados y de los activos y pasivos en el balance general y en la divulgación de información en las notas de los estados financieros. Esto requiere que los gerentes en cuestión ejerzan su juicio y utilicen la información disponible en la fecha de preparación de los estados financieros al hacer sus cálculos. Los resultados futuros reales de las operaciones con respecto a las cuales los gerentes usan los cálculos pueden en realidad diferir considerablemente de esos cálculos, principalmente de acuerdo a las condiciones del mercado. Esto puede tener un efecto importante en los estados financieros.

Esto se aplica en particular a:

- Pérdidas por incobrabilidad que se reconocen y cubren los riesgos crediticios inherentes a las actividades de intermediación bancaria;
- Uso de modelos desarrollados internamente para medir las posiciones en los instrumentos financieros que no se cotizan en los mercados organizados;
- Cálculo del valor justo de los instrumentos financieros no cotizados clasificados en "activos financieros disponibles para la venta", "Activos financieros a valor justo mediante resultados" o "Pasivos financieros a valor justo mediante resultados", y cálculos más generales del valor justo de los instrumentos financieros sujetos al requisito de divulgación del valor justo;
- Si el mercado es activo o inactivo para efectos de usar una técnica de avalúo;
- Pérdidas por incobrabilidad en activos financieros de renta variable clasificados como "disponibles para venta";
- Pruebas de incobrabilidad realizadas sobre activos intangibles;
- Lo apropiado de la designación de ciertos instrumentos derivados como cobertura de flujo de caja y la medición de la eficacia de la cobertura;
- Cálculos del valor residual de los activos arrendados bajo arrendamientos de financiamiento o arrendamientos operativos y más generalmente los activos a los que se carga la depreciación neta de su valor residual calculado;
- La medición de las disposiciones para contingencias y cargos.

*(Traducción del inglés)*

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

Este es también el caso de las suposiciones aplicadas para evaluar la sensibilidad de cada tipo de riesgo de mercado y la sensibilidad de los avalúos a parámetros no observables.

  
**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah, Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

## 2 . NOTAS DE LA CUENTA DE RESULTADOS PARA EL PRIMER SEMESTRE DEL AÑO 2010

### 2.a INGRESOS FINANCIEROS NETOS

El Grupo BNP Paribas incluye en el rubro "Ingreso financieros" y "Gastos financieros" a todos los ingresos y gastos por concepto de instrumentos financieros medidos con costos amortizados (intereses, comisiones/ tarifas, costos de transacción), y de instrumentos financieros medidos a valor justo que no se apegan a la definición de un producto derivado. Estos montos se calculan usando el método de intereses efectivos. La variación del valor justo de mercado de los instrumentos financieros a valor justo mediante utilidades o pérdidas (sin incluir intereses acumulados) se reconoce en "ganancias/pérdidas netas por concepto de instrumentos financieros a valor justo mediante resultados".

Los ingresos y gastos financieros por derivados contabilizados como coberturas de valor justo se incluyen en los ingresos generados por el rubro con cobertura. De igual manera, los ingresos y gastos financieros que surgen de los derivados usados como cobertura de las transacciones designadas como operaciones de valor justo mediante utilidades o pérdidas se asigna a las mismas cuentas que los ingresos y gastos financieros relacionados con las transacciones subyacentes.

| En millones de Euros                                     | 1er sem. De 2010 |          |         | 1er sem. de 2009 |          |         |
|----------------------------------------------------------|------------------|----------|---------|------------------|----------|---------|
|                                                          | Ingresos         | Gastos   | Neto    | Ingresos         | Gastos   | Neto    |
| Rubros de clientes                                       | 14,404           | (4,177)  | 10,227  | 13,157           | (3,925)  | 9,232   |
| Depósitos, préstamos y créditos                          | 13,306           | (3,837)  | 9,469   | 12,243           | (3,674)  | 8,569   |
| Contratos de recompra                                    | 81               | (124)    | (43)    | 78               | (172)    | (94)    |
| Arrendamientos financieros                               | 1,017            | (216)    | 801     | 836              | (79)     | 757     |
| Rubros interbancarios                                    | 1,170            | (1,603)  | (433)   | 1,492            | (2,219)  | (727)   |
| Depósitos, créditos y préstamos                          | 1,028            | (1,350)  | (322)   | 1,355            | (2,018)  | (663)   |
| Contratos de recompra                                    | 142              | (253)    | (111)   | 137              | (201)    | (64)    |
| Titulos de deuda emitidos                                |                  | (1,585)  | (1,585) |                  | (2,358)  | (2,358) |
| Instrumentos de cobertura de flujo de efectivo           | 2,359            | (2,162)  | 197     | 1,145            | (1,104)  | 41      |
| Instrumentos de cobertura de carteras de tasa de interés | 643              | (1,579)  | (936)   | 399              | (1,283)  | (884)   |
| Cartera                                                  | 2,152            | (1,158)  | 994     | 4,209            | (2,637)  | 1,572   |
| Títulos de renta fija                                    | 1,256            | -        | 1,256   | 1,922            | -        | 1,922   |
| Contratos de recompra                                    | 601              | (555)    | 36      | 2,085            | (1,912)  | 173     |
| Créditos/ préstamos                                      | 295              | (382)    | (67)    | 202              | (340)    | (138)   |
| Títulos de deuda                                         |                  | (231)    | (231)   | -                | (385)    | (385)   |
| Activos financieros disponibles para venta               | 2,996            | -        | 2,996   | 2,472            | -        | 2,472   |
| Activos financieros conservados al vencimiento           | 383              | -        | 383     | 344              | -        | 344     |
| Total ingresos financieros/(gasto)                       | 24,107           | (12,264) | 11,843  | 23,218           | (13,526) | 9,692   |

Los ingresos por concepto de intereses devengados de préstamos individuales dudosos ascendieron a 340 millones de Euros durante el primer semestre de 2010 y 249 millones de Euros durante el primer semestre de 2009.

La ganancia neta relacionada con coberturas de flujo de caja registrada previamente bajo "ganancias o pérdidas no realizadas o diferidas" y cargadas a la cuenta de resultados durante la primera mitad de 2009 ascendió a 14 millones de Euros y permaneció igual que el 2009.

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 183-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

## 2.b INGRESOS Y GASTOS POR COMISIONES

Los ingresos por comisiones de los activos financieros y los gastos por comisiones de pasivos financieros que no se miden a valor justo mediante utilidades o pérdidas ascendió a 1,685 millones de Euros y 176 millones de Euros, respectivamente en el primer semestre de 2010, comparado con ingresos de 1,466 millones de Euros y gastos de 165 millones de Euros en el primer semestre de 2009.

Los ingresos por comisiones netas relacionados con fideicomisos y actividades similares a través de las cuales el Grupo posee o invierte activos a nombre de clientes, fideicomisos, pensiones y fondos de riesgos personales u otras instituciones ascendieron a 1,198 millones de Euros en el primer semestre de 2010, comparado con 872 millones de Euros en el primer semestre de 2009.

## 2.c GANANCIA/ PÉRDIDA NETA EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS A VALOR JUSTO MEDIANTE UTILIDADES O PÉRDIDAS

Las ganancias/ pérdidas netas de los instrumentos financieros a valor justo de mercado mediante utilidades o pérdidas incluye todos los rubros de utilidades o pérdidas relacionados con instrumentos financieros administrados en la cartera e instrumentos financieros (incluyendo dividendos) a los que el Grupo asignó valor justo mediante resultados bajo la opción de valor justo, distintos a los ingresos o gastos por intereses que se reconocen en "ingresos financieros netos" (Nota 2.a).

| En millones de Euros                                                 | 1er semestre de 2010<br>Cartera bursátil | Activos designados de<br>Valor justo mediante<br>utilidades o pérdidas | Total        | 1er semestre de 2009<br>Cartera bursátil | Activos designados de<br>valor justo mediante<br>utilidades o pérdidas | Total        |
|----------------------------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------|--------------|------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------|--------------|
| Títulos de renta fija                                                | 1,930                                    | 863                                                                    | 2,793        | 807                                      | (1,138)                                                                | (331)        |
| Títulos de renta variable                                            | (5,923)                                  | 99                                                                     | (5,824)      | 942                                      | 44                                                                     | 986          |
| Instrumentos derivados                                               | 4,308                                    | -                                                                      | 4,308        | 2,312                                    | -                                                                      | 2,312        |
| Contratos de recompra                                                | (17)                                     | (21)                                                                   | (38)         | (117)                                    | 43                                                                     | (74)         |
| Préstamos                                                            | 192                                      | (128)                                                                  | 64           | 221                                      | (82)                                                                   | 139          |
| Créditos                                                             | 80                                       | 138                                                                    | 198          | (281)                                    | 71                                                                     | (210)        |
| Recálculo de carteras de cobertura contra riesgos de tasa de interés | 1,350                                    | -                                                                      | 1,350        | (145)                                    | -                                                                      | (145)        |
| Recálculo de posiciones de divisas                                   | 252                                      | -                                                                      | 252          | 1,525                                    | -                                                                      | 1,525        |
| <b>Total</b>                                                         | <b>2,152</b>                             | <b>951</b>                                                             | <b>3,103</b> | <b>5,264</b>                             | <b>(1,062)</b>                                                         | <b>4,202</b> |

La pérdida neta para el primer semestre del año 2010 en instrumentos de cobertura con coberturas de valor justo incluidos bajo instrumentos derivados ascendieron a 2,340 millones de Euros (ganancia neta de 400 millones de Euros en el primer semestre de 2009), mientras que la ganancia neta de los componentes de la cobertura ascendieron a 2,244 millones de Euros (pérdida neta de 458 millones de Euros en el primer semestre de 2009).

Las ganancias netas de la cartera en los primeros semestres de 2010 y 2009 incluyen un monto no importante relacionado con la porción inefectiva de las coberturas de flujo de caja.

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

## 2.d GANANCIA/PÉRDIDA NETA EN ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA VENTA Y OTROS ACTIVOS FINANCIEROS NO MEDIDOS A VALOR JUSTO

| En millones de Euros                                                 | 1er semestre de 2010 | 1er semestre de 2009 |
|----------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| Préstamos y cuentas por cobrar, títulos de renta fija <sup>(1)</sup> | 149                  | 65                   |
| Ganancias y pérdidas por liquidación                                 | 149                  | 65                   |
| Capital y otros títulos de renta variable                            | 452                  | (169)                |
| Ingreso por dividendos                                               | 327                  | 309                  |
| Adiciones a las disposiciones por incobrabilidad                     | (93)                 | (1,102)              |
| Ganancias netas por liquidación                                      | 218                  | 624                  |
| Total                                                                | 601                  | (104)                |

(1) Los ingresos financieros provenientes de instrumentos financieros de renta fija se incluyen en "Ingresos Financieros Netos" (Nota 2.a.) y las pérdidas por incobrabilidad relacionadas con incumplimiento potencial del emisor se incluyen en "Costo del Riesgo" (Nota 2.g.)

Las ganancias y pérdidas no realizadas (anteriormente registradas bajo el rubro "ganancias y pérdidas no realizadas o diferidas" en el capital social) llevadas a los ingresos antes de impuestos ascendieron a una ganancia neta de 47 millones de Euros para el primer semestre de 2010 comparado con una pérdida de 205 millones de Euros para primer semestre de 2009.

El Grupo no cuenta con una tenencia importante en títulos bursátiles cuyo valor de mercado al 30 de junio de 2010 era menor de 50% del precio de adquisición.

## 2.e RECLASIFICACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS RECONOCIDOS INICIALMENTE A VALOR JUSTO MEDIANTE GANANCIAS O PÉRDIDAS CONSERVADAS PARA EFECTOS BURSÁTILES O COMO ACTIVOS DISPONIBLES PARA LA VENTA.

La crisis que sacudió los mercados financieros mundiales desde el Segundo semestre de 2007 provocó que el Grupo cambiara su trato contable hacia los instrumentos financieros que inicialmente se conservaban para efectos bursátiles o como activos disponibles para la venta. Aunque el Grupo originalmente tenía la intención de vender estos activos, hoy se encuentran en carteras de préstamos a clientes o como títulos disponibles para la venta. El Grupo reclasificó estos activos y los trasladó a las categorías correspondientes conforme lo permiten las enmiendas al artículo 39 de IAS y 7 de IFRS adoptados por la Unión Europea el 15 de octubre de 2008.

Estas reclasificaciones se hicieron durante el cuarto trimestre de 2008 y durante el primer semestre de 2009 y se resumen en el cuadro siguiente:

| En millones de Euros                                                                 | Monto en la fecha de reclasificación<br>1er semestre de 2009 | 4º trimestre de 2008 | 30 de junio de 2010<br>Valor líquido | Valor de<br>Mercado o modelo | 31 de diciembre de 2009<br>Valor líquido | Valor de Mercado<br>o modelo |
|--------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------|----------------------|--------------------------------------|------------------------------|------------------------------------------|------------------------------|
| Activos financieros reclasificados de la cartera bursátil                            | 2,760                                                        | 7,844                | 6,661                                | 6,628                        | 6,943                                    | 6,921                        |
| En préstamos y documentos por cobrar adeudados de clientes                           | 2,760                                                        | 7,077                | 6,642                                | 6,609                        | 6,913                                    | 6,921                        |
| En activos disponibles para venta                                                    | -                                                            | 767                  | 19                                   | 19                           | 30                                       | 30                           |
| Activos financieros reclasificados de la cartera financiera disponible para la venta | 1,158                                                        | -                    | 697                                  | 760                          | 874                                      | 977                          |
| En préstamos y documentos por cobrar adeudados de clientes                           | 1,158                                                        | -                    | 697                                  | 760                          | 874                                      | 977                          |

<sup>4</sup> Los ingresos por intereses de títulos de renta fija disponibles para venta se incluyen en "Ingresos Financieros Netos" (Nota 2.a.), y las pérdidas por depreciación relacionadas por incumplimiento potencial del emisor se incluyen en "Costo de riesgo" (Nota 2.g.).

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal

CECILIA SABA DJADDAH  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

Los flujos de caja que el Grupo considera esperados y recuperables a partir de la fecha de reclasificación fueron de 4,824 millones de Euros en 2009 para activos reclasificados como "Préstamos y documentos por cobrar adeudados de clientes" y 790 millones de Euros para "Activos disponibles para la venta" en el 2008. Las tasas de interés efectivas promedio de estos activos se mantuvo a 8.4% (durante el cuarto trimestre de 2008, 7,6% para los activos reclasificados como "Préstamos y documentos por cobrar adeudados de clientes" y 6.7% por activos reclasificados como activos disponibles para la venta").

La siguiente tabla muestra los rubros de utilidades o pérdidas relacionados con los activos reclasificados, tanto como se registraron durante el periodo como si se hubieran registrado si no hubiera existido la reclasificación:

| En millones de Euros                                                                                                                           | 1er semestre de 2010 | 1er semestre de 2009, después de la reclasificación | 1er semestre de 2009 antes de la reclasificación |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-----------------------------------------------------|--------------------------------------------------|
| Ganancia o pérdidas y capital social relacionado con activos reclasificados en 2008 y 2009 (antes de impuestos)                                |                      |                                                     |                                                  |
| - rubro de ganancia o pérdida                                                                                                                  | 267                  | 126                                                 | (473)                                            |
| Gastos financieros                                                                                                                             | 233                  | 100                                                 | (218)                                            |
| Ganancias o pérdidas sobre activos financieros a valor justo mediante utilidades o pérdidas                                                    | 184                  | 167                                                 | -                                                |
| Ganancias o pérdidas sobre activos financieros disponibles para venta                                                                          | 52                   | 55                                                  | (75)                                             |
| Costo del riesgo                                                                                                                               | (11)                 | (1)                                                 | -                                                |
| - Rubro accionario                                                                                                                             | 8                    | (121)                                               | (143)                                            |
| Ingreso (antes de impuestos) que hubieran generado los Instrumentos reclasificados en 2008 y 2009 si no se hubiera aplicado la reclasificación | 34                   | 26                                                  | (255)                                            |
| - Rubro de ganancia o pérdida                                                                                                                  | 189                  | 188                                                 | -                                                |
| Gastos financieros                                                                                                                             | 138                  | 188                                                 | -                                                |
| Ganancias o pérdidas sobre los activos financieros a valor justo mediante utilidades o pérdidas                                                | 125                  | 118                                                 | -                                                |
| Ganancias o pérdidas en activos financieros disponibles para venta                                                                             | 58                   | 31                                                  | -                                                |
| Costo del riesgo                                                                                                                               | (24)                 | 39                                                  | -                                                |
| - Rubros accionarios                                                                                                                           | (21)                 | -                                                   | -                                                |
|                                                                                                                                                | 51                   | -                                                   | -                                                |

## 2.f INGRESO NETO DE OTRAS ACTIVIDADES

| En millones de Euros                                     | 1er semestre de 2010 |          |       | 1er semestre de 2009 |          |       |
|----------------------------------------------------------|----------------------|----------|-------|----------------------|----------|-------|
|                                                          | Ingreso              | Gasto    | Neto  | Ingreso              | Gasto    | Neto  |
| Ingreso neto de actividades de seguros                   | 10,699               | (8,985)  | 1,714 | 10,338               | (8,949)  | 1,389 |
| Ingreso neto de propiedades de inversión                 | 660                  | (303)    | 357   | 558                  | (234)    | 324   |
| Ingreso neto de activos bajo arrendamiento operativo     | 2,422                | (1,914)  | 508   | 2,237                | (1,942)  | 295   |
| Ingreso neto de actividades de desarrollo de propiedades | 75                   | (11)     | 64    | 85                   | (15)     | 70    |
| Otras                                                    | 910                  | (702)    | 208   | 355                  | (206)    | 149   |
| Ingreso neto total de otras actividades                  | 14,766               | (11,915) | 2,851 | 13,573               | (11,346) | 2,227 |

### Ingreso neto de actividades de seguros

| En millones de Euros                                                                                         | 1er semestre de 2010 | 1er semestre de 2009 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| Primas brutas suscritas                                                                                      | 10,136               | 9,027                |
| Movimiento en reservas técnicas                                                                              | (3,982)              | (4,971)              |
| Gastos en reclamaciones y beneficios                                                                         | (4,585)              | (3,737)              |
| Reaseguro cedido, neto                                                                                       | (125)                | (74)                 |
| Cambio en el valor de las inversiones admisibles relacionadas con negocios vinculados con fondos financieros | 109                  | 1,135                |
| Otros ingresos y gastos                                                                                      | 161                  | 9                    |
| Ingreso total de actividades de aseguradoras                                                                 | 1,714                | 1,389                |

"Gastos en reclamaciones y beneficios" incluye los gastos que surgen de rescates, vencimientos y reclamaciones relacionadas con contratos de seguros. "Movimiento en reservas técnicas" refleja los cambios en el valor de contratos financieros, en particular los contratos vinculados con fondos financieros. Los intereses pagados sobre dichos contratos se reconocen en "Gastos financieros."

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

## 2.g COSTO DEL RIESGO

El "Costo del riesgo" representa el monto neto de pérdidas por incobrabilidad reconocidas con respecto a riesgos crediticios inherentes a las actividades de intermediación bancaria del Grupo, más cualesquier pérdidas por incobrabilidad en el caso de riesgos conocidos de contrapartes en instrumentos extrabursátiles.

### Costo del riesgo durante el periodo

#### Costo de riesgo del periodo

En millones de Euros

|                                                                                                | 1er semestre de 2010 | 1er semestre de 2009 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| Adiciones netas a disposiciones por incobrabilidad                                             | (2,388)              | (4,161)              |
| Recuperación de créditos y cuentas por cobrar anteriormente descontadas                        | 184                  | 232                  |
| Créditos y cuentas por cobrar irrecuperables que no cubren las disposiciones de incobrabilidad | (214)                | (242)                |
| <b>Costo total del riesgo para el periodo</b>                                                  | <b>(2,418)</b>       | <b>(4,171)</b>       |

#### Costo del riesgo para el periodo por tipo de activo

En millones de Euros

|                                                                       | 1er semestre de 2010 | 1er semestre de 2009 |
|-----------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| Créditos y cuentas por cobrar adeudados por instituciones crediticias | (25)                 | (147)                |
| Créditos y cuentas por cobrar adeudados de clientes                   | (2,379)              | (3,592)              |
| Activos financieros disponibles para venta                            | 99                   | (268)                |
| Instrumentos financieros sobre actividades bursátiles                 | (130)                | (84)                 |
| Otros activos                                                         | 35                   | (3)                  |
| Compromisos no incluidos en el balance y otros rubros                 | (18)                 | (77)                 |
| <b>Costo total del riesgo para el periodo</b>                         | <b>(2,418)</b>       | <b>(4,171)</b>       |

## 2.h FONDO DE COMERCIO

En el 2009, se tomaron las pérdidas por incobrabilidad contra el fondo de comercio en algunas de las actividades comerciales de Personal Finance, Arval, UkrSibBank y Sahara Bank debido al deterioro de sus mercados en un clima económico ya debilitado por la crisis que golpeó a finales del 2007. No se reconocieron otras pérdidas por incobrabilidad en el fondo de comercio al 30 de junio de 2010.

El fondo de comercio por negocio central es de la siguiente manera:

| En millones de Euros                                                            | Valor contable      |                         |                     | Pérdidas por Incobrabilidad en reconocidas en la 2a mitad de 2009 | Pérdidas por Incobrabilidad reconocidas en la 1a mitad de 2009 |
|---------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------|---------------------|-------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|
|                                                                                 | 30 de junio de 2010 | 31 de diciembre de 2009 | 30 de junio de 2009 |                                                                   |                                                                |
| <i>Pérdidas del fondo de comercio reconocidas en el primer semestre de 2009</i> |                     |                         |                     |                                                                   |                                                                |
| Banca al menudeo                                                                | 2,768               | 2,709                   | 2,396               | (58)                                                              | (524)                                                          |
| De las cuales, Personal Finance                                                 | 2,300               | 2,270                   | 1,885               |                                                                   | (257)                                                          |
| De las cuales, Arval                                                            | 468                 | 439                     | 451                 |                                                                   | (105)                                                          |
| De las cuales, UkrSibBank                                                       | -                   | -                       | -                   |                                                                   | (123)                                                          |
| De las cuales Sahara Bank                                                       | -                   | -                       | 60                  | (58)                                                              | (39)                                                           |
| <b>Otro fondo de comercio</b>                                                   |                     |                         |                     |                                                                   |                                                                |
| Banca al menudeo                                                                | 6,225               | 5,606                   | 5,876               |                                                                   |                                                                |
| De las cuales BanciWest 4,075 3,482 3,553                                       |                     |                         |                     |                                                                   |                                                                |
| De las cuales Banca Minorista Italiana (BNL bc)                                 | 1,698               | 1,698                   | 1,698               |                                                                   |                                                                |
| Soluciones de inversión                                                         | 1,917               | 1,833                   | 1,832               |                                                                   |                                                                |
| De las cuales inversionistas personales de BNP Paribas                          | 423                 | 418                     | 416                 |                                                                   |                                                                |
| Banca corporativa y de inversión                                                | 660                 | 624                     | 628                 |                                                                   |                                                                |
| Otros negocios                                                                  | 263                 | 207                     | 206                 |                                                                   |                                                                |
| <b>Fondo de comercio total</b>                                                  | <b>11,833</b>       | <b>10,979</b>           | <b>10,738</b>       | <b>(58)</b>                                                       | <b>(524)</b>                                                   |
| <b>Fondo de comercio negativo por la adquisición de Fortis</b>                  |                     |                         |                     | <b>20</b>                                                         | <b>815</b>                                                     |
| <b>Cambio en el valor del fondo de comercio</b>                                 |                     |                         |                     | <b>(38)</b>                                                       | <b>291</b>                                                     |

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

## 2.i IMPUESTO SOBRE LA RENTA CORPORATIVO

### Gasto neto en impuesto sobre la renta corporativo

| En millones de Euros                                | 1er semestre de 2010 | 1er semestre de 2009 |
|-----------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| Gastos fiscales actuales para el periodo            | (1,327)              | (899)                |
| Gastos fiscales diferidos netos para el periodo     | (1,109)              | (135)                |
| Gastos netos en impuesto sobre la renta corporativo | (2,436)              | (1,034)              |

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

### 3. INFORMACIÓN POR SEGMENTO

El grupo está formado por tres negocios principales:

- Banca Minorista, que cubre la banca personal francesa (FRB) y la banca personal italiana (BNL banca commerciale) y la nueva entidad bancaria personal y minorista de Bélgica y Luxemburgo (Belux Retail Banking), los nuevos mercados locales del Grupo. Incluye también servicios financieros minoristas, que se dividen en dos subdivisiones: Finanzas Personales que brindan soluciones crediticias a individuos del sector privado y Soluciones de Equipamiento que proporcionan créditos y otros servicios a las empresas. Incluye también las actividades bancarias minoristas en los Estados Unidos (BancWest) y en los mercados emergentes;

- Soluciones de Inversión (IS), que incluye Banca Privada; Socios de Inversión - que cubre todos los negocios de Gestión de Activos del Grupo, Inversionistas Principales - que proporcionan a los individuos asesoría financiera independiente y servicios de inversión; Servicios de Valores a las compañías de administración, instituciones financieras y otras empresas y Servicios de Seguros y Bienes Raíces;

- La Banca Corporativa y de Inversión (CIB) que incluye los negocios de Mercados de Asesoría y Capital (Acciones y Derivados de Acciones, Renta Fija y Riesgo Cambiario, Finanzas Corporativas y Financiamiento (Financiamiento Especializado y Estructurado).

Como parte del plan de integración de las entidades adquiridas con Fortis Group, las actividades comerciales de BNP Paribas-Fortis y BGL BNP Paribas fueron transferidas a las unidades comerciales y divisiones correspondientes de Grupo BNP Paribas. Para proporcionar una información consistente, los datos de 2009 se corrigieron de forma que las transferencias se hubieran llevado a cabo en la fecha de adquisición.

Otras actividades principalmente comprenden Capital Privado, Inversiones Principales, la compañía de inversiones Klépierre Property y las funciones corporativas del Grupo.

Incluyen también rubros no recurrentes que resultan de aplicar las reglas de las combinaciones comerciales a la adquisición de Fortis Group y la adquisición de la participación mayoritaria en Findomestic SPA. Para proporcionar información consistente e importante para cada área operativa, la ganancia excepcional que refleja el fondo de comercio negativo que surge de la combinación (véase la nota 4c.), el impacto de amortizar los ajustes de valor justo reconocidos en el capital neto de las entidades adquiridas y los costos de reestructuración incurridos con respecto de la integración de Fortis Group y en Italia se han asignado a este segmento.

Las transacciones entre segmentos se realizan conforme a los precios de mercado. La información del segmento presentada comprende los precios de transferencia entre los segmentos acordado.

Esta asignación de capital se realiza en base a la exposición al riesgo, tomando en cuenta las diferentes suposiciones relacionadas principalmente con el requerimiento de capital del negocio conforme se derivan de los cálculos de activos ponderados en función del riesgo necesarios bajo las reglas de suficiencia de capital. El ingreso de capital normalizado por segmento comercial se determina mediante la atribución a cada segmento del ingreso de su capital asignado.

CECILIA SABA DJADDAH  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

### Información por segmento comercial

#### - Ingreso por segmento comercial

| En millones de Euros                    |               |                   |                  | 1er semestre de 2010 |                      |                             |               |                   |                  | 1er semestre de 2009 |                      |                             |
|-----------------------------------------|---------------|-------------------|------------------|----------------------|----------------------|-----------------------------|---------------|-------------------|------------------|----------------------|----------------------|-----------------------------|
|                                         | Ingresos      | Gastos operativos | Costo del riesgo | Ingreso operativo    | Gastos no operativos | Ingresos antes de impuestos | Ingresos      | Gastos operativos | Costo del riesgo | Ingreso operativo    | Gastos no operativos | Ingresos antes de impuestos |
| <b>Banca Minorista</b>                  |               |                   |                  |                      |                      |                             |               |                   |                  |                      |                      |                             |
| Banca minorista francesa (1)            | 3,350         | (2,138)           | (236)            | 976                  | -                    | 976                         | 3,111         | (2,018)           | (234)            | 859                  | 1                    | 860                         |
| BNL banca commerciale (1)               | 1,497         | (864)             | (405)            | 228                  | (2)                  | 226                         | 1,456         | (862)             | (279)            | 315                  | 1                    | 316                         |
| Belux Retail Banking (1)                | 1,635         | (1,167)           | (82)             | 386                  | 5                    | 391                         | 383           | (300)             | (111)            | (28)                 | 2                    | 26                          |
| Personal Finance                        | 2,511         | (1,168)           | (1,012)          | 331                  | 46                   | 377                         | 2,690         | (1,017)           | (877)            | 196                  | 60                   | 256                         |
| Otras actividades de banca minorista    | 2,804         | (1,680)           | (595)            | 529                  | 4                    | 533                         | 2,498         | (1,494)           | (1,082)          | (78)                 | 2                    | 80                          |
| Investment Solution                     | 2,983         | (2,111)           | 1                | 873                  | 57                   | 940                         | 2,476         | (1,761)           | (36)             | 679                  | (20)                 | 659                         |
| <b>Banca Corporativa y de Inversión</b> |               |                   |                  |                      |                      |                             |               |                   |                  |                      |                      |                             |
| Mercedos de Asesoría y Capital          | 4,245         | (2,513)           | (184)            | 1,548                | 20                   | 1,568                       | 5,970         | (2,765)           | (581)            | 2,624                | 5                    | 2,629                       |
| Financiamiento                          | 2,192         | (831)             | 38               | 1,399                | 8                    | 1,407                       | 1,609         | (842)             | (960)            | 7                    | 2                    | 9                           |
| Otras actividades (2)                   | 1,487         | (538)             | 57               | 1,006                | 92                   | 1,098                       | (123)         | (307)             | (11)             | (441)                | 278                  | (163)                       |
| <b>Total del grupo</b>                  | <b>22,704</b> | <b>(13,010)</b>   | <b>(2,418)</b>   | <b>7,276</b>         | <b>240</b>           | <b>7,516</b>                | <b>19,470</b> | <b>(11,166)</b>   | <b>(4,171)</b>   | <b>4,133</b>         | <b>327</b>           | <b>4,460</b>                |

(1) Banca Minorista de Francia, BNL banca commerciale y Belux Retail Banking después de la reasignación en Soluciones de Inversión de una tercera parte de las actividades de Banca Privada en Francia, Italia y Bélgica.

(2) Incluyendo Klépierre y las entidades comúnmente conocidas como inversiones Principales.

### Información por zona geográfica

La división geográfica de los resultados del segmento, activos y pasivos se basa en la región en la que se reconocen para efectos contables y no necesariamente refleja la nacionalidad de la contraparte ni la ubicación de las operaciones.

#### - Ingresos por zona geográfica

| En millones de Euros  | 1er semestre de 2010 | 1er semestre de 2009 |
|-----------------------|----------------------|----------------------|
| Francia               | 8,159                | 6,106                |
| Otros países europeos | 9,775                | 8,316                |
| Continente Americano  | 2,955                | 2,907                |
| Asia - Oceanía        | 992                  | 1,249                |
| Otros países          | 823                  | 892                  |
| <b>Total</b>          | <b>22,704</b>        | <b>19,470</b>        |

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

## 4. INFORMACIÓN ADICIONAL

### 4.a CAMBIOS EN EL CAPITAL SOCIAL Y UTILIDADES POR ACCIÓN

#### 4.a.1 Resoluciones de la Asamblea General de Accionistas válidas para el primer semestre de 2010

Se concedieron las siguientes autorizaciones al Consejo Directivo para aumentar o reducir el capital social mediante resoluciones que se votaron en Asambleas Generales de Accionistas y fueron válidas durante el primer semestre de 2010:

Asamblea General de Accionistas en la que se dio autorización al Consejo Directivo

Uso de la autorización en el primer semestre de 2010

|                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                                                                                                           |
|-------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Asamblea General de Accionistas del 21 de mayo de 2008 (21ª resolución) | <p>Autorización para atribuir acciones gratuitas sin consideración a empleados y funcionarios corporativos de BNP Paribas y las compañías relacionadas</p> <p><i>Las acciones atribuidas pueden ser acciones existentes o acciones nuevas y no podrán exceder 1.5% del capital social de BNP Paribas, es decir, menos de 0.5% al año.</i></p> <p><i>Esta autorización se otorga por un periodo de 38 meses</i></p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Se asignaron 998,015 acciones gratuitas en la Asamblea General del 5 de marzo de 2010                                     |
| Asamblea General de Accionistas del 21 de mayo de 2008 (22ª resolución) | <p>Autorización para conceder opción de compra o suscripción de acciones a los funcionarios corporativos y ciertos empleados.</p> <p><i>El número de opciones concedidas no puede ser mayor del 3% del capital social de BNP Paribas, es decir, menos del 1% anual. Este es un límite general que cubre las resoluciones 21 y 22 de la Asamblea General de Accionistas del 21 de mayo de 2008.</i></p> <p><i>Esta autorización se otorga para un periodo de 38 meses</i></p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Se concedieron 2,423,700 opciones de suscripción de acciones en la Asamblea General de Accionistas del 5 de marzo de 2010 |
| Asamblea General de Accionistas del 13 de mayo de 2009 (5ª resolución)  | <p>Se autoriza al Consejo Directivo para establecer un programa de recompra de acciones ordinarias para la Compañía hasta que posea cuando más el 10% del capital social.</p> <p><i>Estas adquisiciones se usarán para varios propósitos, principalmente:</i></p> <ul style="list-style-type: none"><li>- La atribución de venta de acciones a los empleados con relación al esquema de reparto de utilidades a empleados, planes de propiedad de acciones de los empleados o planes de ahorro corporativo, programas de opciones de compra de acciones y la atribución de acciones gratuitas a los miembros del personal.</li><li>- La cancelación de acciones después de la autorización de la Asamblea General de Accionistas (15ª resolución de la Asamblea General de Accionistas del 13 de mayo de 2009)</li><li>- Remisión en intercambio o pago por transacciones de crecimiento externo.</li><li>- Instrumentación de convenio de liquidez.</li></ul> <p><i>Esta autorización, que se concedió por un periodo de 18 meses y se anuló por la 5ª Resolución de la Asamblea General de Accionistas del 12 de mayo de 2010.</i></p> | En marzo de 2010 se compraron 800,000 acciones con un valor nominal de 2 Euros                                            |
| Asamblea General de Accionistas del 13 de mayo de 2009 (15ª resolución) | <p>Autorización para reducir el capital social mediante la cancelación de acciones.</p> <p><i>Se dio autorización para cancelar en una o más ocasiones mediante la reducción del capital social de todas o algunas de las acciones que conserva BNP Paribas y que pueda poseer en el futuro siempre y cuando el número de acciones canceladas en cualquier periodo de 24 meses no sea superior al 10% del número total de acciones en la fecha de operación.</i></p> <p><i>Se delegaron plenos poderes para concluir la reducción de capital y</i></p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Se registró la cancelación de 600,000 acciones ordinarias nuevas con un valor nominal de 2 Euros el 30 de marzo de 2010   |

CECILIA SABA DJADDAH  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

|                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                                                                                                                     |
|----------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                            | <p>descontar la diferencia entre el costo de compra de las acciones canceladas y el valor nominal del capital y reservas pagados adicionales disponibles para distribución, incluyendo de la reserva legal con respecto a hasta 10% del capital cancelado.</p> <p>Esta autorización se concedió para un periodo de 18 meses y se anuló con la 20ª resolución de la Asamblea General de Accionistas de 12 de mayo de 2010.</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                                     |
| Asamblea General de Accionistas del 12 de mayo de 2010 (3ª resolución)     | <p>Resolución para proponer un dividendo pagadero en efectivo o en acciones nuevas.</p> <p>El pago de dividendos en acciones nuevas surtió el efecto de incrementar el capital accionario en 18,320,436 Euros o 9,160,218 acciones, generando un capital adicional pagado de 401,858,763.66 Euros.</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Se emitieron 9,160,218 acciones con valor nominal de 2 Euros el 15 de junio de 2010.                                                                |
| Asamblea General de Accionistas del 12 de mayo de 2010 (5ª resolución)     | <p>Se autoriza al Consejo Directivo a establecer un programa ordinario de recompra de acciones para la Compañía hasta que tenga como máximo el 10% del capital accionario.</p> <p>Estas adquisiciones pueden usarse para varios propósitos, principalmente:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- La atribución de venta de acciones a los empleados con relación al esquema d reparto de utilidades a empleados, planes de propiedad de acciones de los empleados o planes de ahorro corporativo, programas de opciones de compra de acciones y la atribución de acciones gratuitas a los miembros del personal.</li> <li>- La cancelación de acciones después de la autorización de la Asamblea General de Accionistas (20ª resolución de la Asamblea General de Accionistas del 12 de mayo de 2010)</li> <li>- Remisión en intercambio o pago por transacciones de crecimiento externo.</li> <li>- Instrumentación de convenio de liquidez.</li> </ul> <p>Esta autorización, que se concedió por un periodo de 18 meses y reemplaza la otorgada por la 5ª Resolución de la Asamblea General de Accionistas del 13 de mayo de 2009.</p> | Esta autorización no se usó durante el periodo.                                                                                                     |
| La Asamblea General de Accionistas del 12 de mayo de 2010 (12ª Resolución) | <p>Autorización para emitir acciones ordinarias y equivalentes de acciones con derechos de suscripción preferente para los accionistas existentes que se conservan.</p> <p>El valor nominal del aumento de capital que puede contabilizarse inmediatamente y/o en el futuro por virtud de la autorización no debe superar 1000 millones de Euros (que representan 200 millones de acciones).</p> <p>El valor nominal de cualquier instrumento de deuda que da acceso al capital de BNP Paribas que pueda emitirse por virtud de esta autorización no podrá ser mayor de 10 mil millones de Euros.</p> <p>Esta autorización se concedió por un periodo de 26 meses y reemplaza el que otorga la resolución de la 13ª Asamblea General de Accionistas del 21 de mayo de 2008.</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Esta autorización no se usó durante el periodo                                                                                                      |
| Asamblea General de Accionistas del 12 de mayo de 2010 (13ª resolución)    | <p>Autorización para emitir acciones ordinarias y equivalentes, con derecho de suscripción preferentes para los accionistas existentes que renunciaron y se concedió un periodo de suscripción prioritaria.</p> <p>El valor nominal de los aumentos de capital que pueden realizarse de inmediato y/o en el futuro por virtud de esta autorización no podrá ser mayor de 350 millones de Euros (que representan 175 millones de acciones).</p> <p>El valor nominal de cualquier instrumento de deuda que da acceso al capital de BNP Paribas que pueda emitirse por virtud de esta autorización o podrá ser mayor a 7 mil millones de Euros.</p> <p>Esta autorización se concedió por un periodo de 26 meses y reemplaza la otorgada mediante la 14ª resolución de la Asamblea General de Accionistas del 21 de mayo de 2008.</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Esta autorización no se usó durante el periodo                                                                                                      |
| Asamblea General de Accionistas del                                        | Autorización para emitir acciones ordinarias y equivalentes de acciones con derechos de suscripción preferente para los accionistas existentes que se                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <p>CECILIA SABA DJADDAH</p> <p>PERITO N° 162-2002</p> <p>CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL</p> <p>Esta autorización no se usó durante el periodo</p> |

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

|                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                                                                        |
|----------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|
| 12 de mayo de 2010<br>(14a resolución)                                     | conservan, en consideración a los títulos ofertados en el mercado bursátil.<br><br><i>El valor nominal de los incrementos de capital que pueden efectuarse una o más veces por virtud de esta autorización no puede exceder 350 millones de Euros. Esta autorización se dio por un periodo de 26 meses y reemplaza la otorgada por la 15a resolución de la Asamblea General de Accionistas del 21 de mayo de 2008.</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                                        |
| Asamblea general de Accionistas del 12 de mayo de 2010<br>(15a Resolución) | Autorización para emitir acciones ordinarias y equivalentes accionarios con derecho de suscripción preferentes para los accionistas existentes, en consideración a los títulos entregados a aportaciones de acciones no bursátiles (hasta un máximo de 10% del capital)<br><i>El valor nominal de los incrementos de capital que puede contabilizarse en una o más ocasiones por virtud de esta autorización no puede ser mayor del 10% del número de acciones que comprenden el capital emitido de BNP Paribas. Esta autorización se otorgó por un periodo de 26 meses y reemplaza al otorgado por la 13a Resolución de la Asamblea General de Accionistas del 13 de mayo de 2009.</i>                                                                                                        | Se emitieron 354 nuevas acciones con un valor nominal de 2 Euros el 12 de mayo de 2010 |
| Asamblea General De Accionistas del 12 de mayo de 2010<br>(16a Resolución) | Límite general a autorizaciones para emitir acciones con derecho de suscripción preferentes para los accionistas existentes.<br><i>El valor nominal máximo de todas las emisiones realizadas con derecho de suscripción preferentes para los accionistas existentes a que se renuncia por virtud de la autorización otorgada mediante las Resoluciones 13a a 15a de la Asamblea General de Accionistas del 12 de mayo de 2010 no podrá exceder de 350 millones de Euros para las acciones en este momento y/o en el futuro y 7 mil millones de Euros de instrumentos de deuda</i>                                                                                                                                                                                                              | No aplicable                                                                           |
| Asamblea General de accionistas del 12 de mayo de 2010<br>(17a Resolución) | Emisión de acciones que se pagarán mediante la capitalización de los ingresos, ganancias retenidas o capital adicional pagado.<br><i>Se dio autorización para aumentar el capital emitido dentro del límite de un valor nominal máximo de 1 mil millones de Euros en una o más ocasiones, mediante la capitalización de todas o parte de las ganancias retenidas, utilidades o capital adicional pagado, sucesiva o simultáneamente mediante la emisión y adjudicación de acciones ordinarias libres, mediante un aumento en el valor justo de las acciones existentes o mediante una combinación de estos dos métodos. Esta autorización se otorgó por un periodo de 26 meses y reemplaza al otorgado por la 4a Resolución de la Asamblea General de Accionistas del 27 de marzo de 2009.</i> | Esta autorización no se usó durante el periodo                                         |
| Asamblea General De Accionistas del 12 de mayo de 2010<br>(18a Resolución) | Límite general para autorizaciones para emitir acciones con o sin derecho de suscripción preferentes para los accionistas existentes.<br><i>El valor nominal máximo de todas las emisiones realizadas con o sin derecho de suscripción preferentes para los accionistas existentes por virtud de la autorización otorgada bajo las Resoluciones de la 12a a la 15a de la Asamblea General de Accionistas del 12 de mayo de 2010 no podrá exceder de 1 mil millones de Euros para acciones inmediatas y/o futuras y de 10 millones de Euros para instrumentos de deuda.</i>                                                                                                                                                                                                                     | No aplica                                                                              |
| Asamblea General de Accionistas del 12 de mayo de 2010<br>(19a Resolución) | Se autoriza al consejo Directivo a que realice transacciones recibidas para miembros del Plan de Ahorro Corporativo del Grupo BNP Paribas Group en forma de nuevas emisiones de acciones y/o ventas de acciones reservadas.<br><br><i>Se dio autorización para aumentar el capital accionario dentro del límite de un valor nominal máximo de 46 millones de Euros en una o más ocasiones mediante la emisión de acciones ordinarias, con derecho de suscripción preferentes para los accionistas existentes, reservado para miembros del Plan de Ahorros Corporativo del Grupo BNP Paribas.</i><br><br><i>Las transacciones autorizadas por esta resolución pueden también adoptar la forma de venta de acciones a los miembros del Plan de Ahorros Corporativos del</i>                      | Esta autorización no se usó durante el periodo                                         |

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

|                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                                           |
|----------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------|
|                                                                            | <i>Grupo BNP Paribas.<br/>Esta autorización se otorgó por un periodo de 26 meses y reemplaza la otorgada por la 3a Resolución de la Asamblea General de Accionistas del 27 de marzo de 2009.</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                                                                           |
| Asamblea General de Accionistas del 12 de mayo de 2010<br>(20a Resolución) | <i>La autorización para reducir el capital accionario mediante la cancelación de acciones.<br/>Se dio autorización para cancelar en una o más ocasiones mediante una reducción del capital accionario todas o algunas de las acciones que tiene BNP Paribas y que puede tener en el futuro, siempre y cuando el número de acciones canceladas en cualquier periodo de 24 meses no exceda el 10% del número total de acciones emitidas en la fecha de la transacción..<br/>Se delegaron plenos poderes para completar la reducción de capital y descontar la diferencia entre el costo de compra de las acciones canceladas y su valor nominal del capital adicional pagado y las reservas disponibles para distribución, incluyendo de la reserva legal con respecto a hasta el 10% del capital cancelado.<br/>Esta autorización se concedió por un periodo de 18 meses y reemplaza al que concede la 15ª resolución de la asamblea General de Accionistas del 13 de mayo de 2009.</i> | Esta autorización no se usó durante el periodo                            |
| Asamblea General de Accionistas del 12 de mayo de 2010<br>(21a Resolución) | <i>Aprobación de la fusión-absorción de Fortis Banque France por parte de BNP Paribas e incremento correspondiente en el capital accionario.<br/>Emisión de 354 acciones ordinarias nuevas con un valor nominal de 2 Euros conforme a la fusión-absorción de Fortis Banque France legalmente registrada el 12 de mayo de 2010.</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 354 nuevas acciones con un valor nominal de 2 Euros el 12 de mayo de 2010 |

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah, Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

#### 4.a.2 Transacciones del capital accionario

| Operaciones que afectan el capital social                                                | Número de acciones | Valor nom. en Euros | En €                | Fecha de autorización de la Asamblea de Accionistas | Fecha de decis. del Consejo Directivo | Fecha en que las acciones llevan derecho a dividendos |
|------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------------------------------|
| Número de acciones pendientes al 31 de diciembre de 2008                                 |                    |                     |                     |                                                     |                                       |                                                       |
| 912,096,107                                                                              | 2                  | 1,824,192,          |                     |                                                     |                                       |                                                       |
| Aumento del capital social por el ejercicio de opciones de suscripción de acciones       | 2                  | 148,048             | (1)                 |                                                     | (1)                                   | 1° de enero de 2009                                   |
| 74,024                                                                                   | 2                  | 273,582             | (1)                 |                                                     | (1)                                   | 1° de enero de 2009                                   |
| Aumento del capital social por el ejercicio de opciones de suscripción de acciones       | 2                  | 266,871,206         | (2)                 |                                                     | (2)                                   | 1° de enero de 2009                                   |
| 136,791                                                                                  | 2                  | 374,449,338         | 27 de marzo de 2009 | 27 de marzo de 2009                                 | -                                     | -                                                     |
| Incremento de capital que surge de la adquisición de Fortis                              | 2                  | 42,840,508          | 3 de mayo de 2009   | 3 de mayo de 2009                                   | 1° de enero de 2009                   |                                                       |
| 133,435,603                                                                              |                    |                     |                     |                                                     |                                       |                                                       |
| Incremento de capital que surge de la emisión de acciones sin derecho a voto             | 2                  |                     |                     |                                                     |                                       |                                                       |
| 187,224,669                                                                              |                    |                     |                     |                                                     |                                       |                                                       |
| Incremento de capital que surge del pago de dividendos de acciones                       | 2                  |                     |                     |                                                     |                                       |                                                       |
| 21,420,254                                                                               |                    |                     |                     |                                                     |                                       |                                                       |
| Número de acciones pendientes al 30 de junio de 2009                                     |                    |                     |                     |                                                     |                                       |                                                       |
| 1,254,387,448                                                                            | 2                  | 2,508,774,896       |                     |                                                     |                                       |                                                       |
| Aumento en el capital social por el ejercicio de las opciones de suscripción de acciones | 2                  | 3,375,582           | (1)                 |                                                     | (1)                                   | 1° de enero de 2009                                   |
| 1,687,791                                                                                | 2                  | 18,000,000          | 27 de marzo de 2009 | 5 de mayo de 2009                                   | 1° de enero de 2009                   |                                                       |
| Incremento en el capital reservado para miembros del Plan de Ahorros de la Compañía      | 2                  | (439,588)           | 13 de mayo de 2009  | 3 de agosto de 2009                                 | 1° de enero de 2009                   |                                                       |
| 5,000,000                                                                                | 2                  | 215,300,876         | 21 de mayo de 2008  | 25 de sept. 2009                                    | -                                     | -                                                     |
| Disminución de capital                                                                   | 2                  |                     |                     |                                                     |                                       |                                                       |
| (219,294)                                                                                | 2                  | (374,449,338)       | -                   | 4 de noviembre de 2009                              | -                                     | -                                                     |
| Incremento de capital                                                                    | 2                  |                     |                     |                                                     |                                       |                                                       |
| 107,650,488                                                                              |                    |                     |                     |                                                     |                                       |                                                       |
| Disminución de capital que surge de la cancelación de acciones sin derecho a voto        | 2                  |                     |                     |                                                     |                                       |                                                       |
| (187,224,669)                                                                            |                    |                     |                     |                                                     |                                       |                                                       |
| Número de acciones pendientes al 31 de diciembre de 2009                                 |                    |                     |                     |                                                     |                                       |                                                       |
| 1,185,281,764                                                                            | 2                  | 2,370,563,528       |                     |                                                     |                                       |                                                       |
| Aumento del capital social por el ejercicio de opciones de suscripción de acciones       | 2                  | 1,190,430           | (1)                 |                                                     | (1)                                   | 1° de enero de 2009                                   |
| 585,215                                                                                  | 2                  | 31,814              | (1)                 |                                                     | (1)                                   | 1° de enero de 2009                                   |
| Aumento del capital social por el ejercicio de opciones de suscripción de acciones       | 2                  | (1,200,000)         | 13 de mayo de 2009  | 3 de agosto de 2009                                 | 1° de enero de 2009                   |                                                       |
| 15,907                                                                                   | 2                  | 708                 | 12 de mayo de 2010  | 12 de mayo de 2010                                  | 1° de enero de 2009                   |                                                       |
| Disminución de capital                                                                   | 2                  |                     |                     |                                                     |                                       |                                                       |
| (600,000)                                                                                |                    |                     |                     |                                                     |                                       |                                                       |
| Aumento de capital vinculado a la fusión de Fortis Banque Franco                         | 2                  |                     |                     |                                                     |                                       |                                                       |
| 354                                                                                      |                    |                     |                     |                                                     |                                       |                                                       |
| Incremento de capital que surge del pago de un dividendo accionario                      | 2                  |                     |                     |                                                     |                                       |                                                       |
| 9,160,218                                                                                |                    |                     |                     |                                                     |                                       |                                                       |
| Número de acciones pendientes al 30 de junio de 2010                                     |                    |                     |                     |                                                     |                                       |                                                       |
| 1,194,453,458                                                                            | 2                  | 2,388,806,816       |                     |                                                     |                                       |                                                       |

(1) Durante el periodo se ejercieron varias resoluciones alcanzadas mediante votación en las Asambleas Generales de Accionistas y decisiones del Consejo Directivo autorizando la concesión de opciones de suscripción de acciones.

(2) Varias resoluciones adoptadas por la Asamblea General de Accionistas y decisiones tomadas por el Consejo Directivo que autorizan la emisión de acciones relacionada con la adquisición de Fortis.

#### Emisión de acciones nuevas conforme a la adquisición de Fortis Banque SA/NV y BGL SA

BNP Paribas firmó un convenio con el gobierno de Bélgica y Luxemburgo relacionado con la adquisición por parte de BNP Paribas de ciertas compañías del grupo Fortis del gobierno belga actuando a través de SFPI y el gobierno de Luxemburgo (de aquí en adelante se les llamará la "transacción").

La transacción estaba formada de cuatro aportaciones de activos con una emisión de acciones realizada en consideración a cada una:

- 88,235,294 acciones ordinarias de BNP Paribas, cada una con un valor nominal de 2 Euros para la Primera Aportación que consistió de la transferencia por parte de SFPI de 263,586,083 acciones de Fortis Banque SA/NV, que representan aproximadamente 54.55% del capital accionario y derechos de voto de este ultimo. El Consejo Directivo aprobó la Primera Aportación el 12 de mayo de 2009 usando la autorización concedida bajo la 16a Resolución aprobada en la Asamblea General de Accionistas del 21 de mayo de 2008. Las acciones emitidas en consideración a esta contribución están cubiertas por un compromiso de seguridad con vigencia hasta el 10 de octubre de 2010.

- 32,982,760 acciones ordinarias de BNP Paribas, cada una con un valor nominal de 2 Euros para la Segunda Aportación, que consta de la transferencia por parte de SFPI de 98,529,695 acciones adicionales de Fortis Banque SA/NV, que representan aproximadamente 20.39% del capital accionario y derecho de voto de esta última. La Asamblea General de Accionistas de 13 de mayo de 2009 aprobó esta Segunda Aportación.

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah, Perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal

CECILIA SABA DJADDAH  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

*(Traducción del inglés)*

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

Aportación, registró formalmente su conclusión definitiva y la de la emisión correspondiente de acciones conforme a su 11a Resolución.

- 11,717,549 acciones ordinarias de BNP Paribas con un valor nominal de 2 Euros para la Tercera Aportación, que consta de la transferencia por parte del Gobierno de Luxemburgo de 4,540,798 acciones de BGL SA, que representan aproximadamente 16.57% del capital accionario de esta última y los derechos de voto. La Asamblea General de Accionistas del 13 de mayo de 2009 aprobó esta Tercera Aportación, registró formalmente su conclusión definitiva y la de su emisión de acciones correspondiente conforme a su 12a Resolución.

El gobierno de Luxemburgo se comprometió a conservar las 5,858,774 acciones recibidas en consideración a su aportación de activos hasta el 23 de octubre de 2009.

- 500,000 acciones ordinarias de BNP Paribas cada una con valor nominal de 2 Euros para la Cuarta Aportación, que consta de la transferencia por parte del Gobierno de Luxemburgo de 193,760 acciones de BGL SA, que representan alrededor de 0.69% del capital accionario y derechos de voto de este último. El Consejo Directivo aprobó esta Cuarta Aportación, registró formalmente su conclusión definitiva y la de su correspondiente emisión de acciones el 13 de mayo de 2009, usando la autorización otorgada por la Asamblea General de Accionistas del 13 de mayo de 2009 conforme a su 13a Resolución. El Gran Ducado de Luxemburgo se comprometió a conservar las 250,000 acciones recibidas en consideración a su aportación de activos hasta el 23 de octubre de 2009.

Como resultado de estas cuatro aportaciones de activos, el capital social de BNP Paribas aumentó en 133,435,603 acciones ordinarias, cada una con valor nominal de 2 Euros.

#### • **Acciones preferentes emitidas por el Grupo**

Después de la autorización concedida por la Asamblea General de Accionistas del 27 de marzo de 2009, BNP Paribas emitió 187,224,669 acciones preferentes el 31 de marzo de 2009 a un precio unitario de 27.24 Euros, que representan un monto total de 5.1 mil millones de Euros, a Société de Prise de Participation de l'Etat (SPPE) en relación del plan de estímulo económico del Gobierno de Francia. Estas acciones no llevan ningún derecho de voto, no pueden convertirse en acciones ordinarias y le dan derecho a sus tenedores a recibir dividendos solo si se paga un dividendo a los tenedores de las acciones ordinarias.

El dividendo asciende a 105% pro rata temporis de los dividendos pagados sobre acciones ordinarias con respecto de 2009 y queda sujeto a un máximo y mínimo enunciados como porcentaje del precio de emisión. El mínimo es una tasa fija de 7.65% para el pro rata temporis de 2009.

Estas acciones preferentes se recompraron el 28 de octubre de 2009 y se cancelaron posteriormente el 26 de noviembre de 2009.

#### • **Instrumentos accionarios propios (acciones emitidas por BNP Paribas y que conserva el Grupo)**

De acuerdo con la quinta resolución de la Asamblea General de Accionistas del 12 de mayo de 2010 que reemplaza y destaca la quinta resolución de la Asamblea General de Accionistas del 13 de mayo de 2009, BNP Paribas recibió la autorización de recomprar acciones que representan hasta el 10% del capital emitido de BNP Paribas a un precio de compra máximo de EUR 75 por acción (comparado con el máximo anterior de 68 Euros). Las acciones podrían adquirirse para los siguientes propósitos: para cancelar acciones.

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal

CECILIA SABA DJADDAH  
PERITO N.º 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL



(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010  
bajo los términos que establece la Asamblea General de Accionistas, para cumplir con su obligación con respecto a la emisión de acciones o equivalentes de acciones, planes de opciones de compra de acciones, la atribución gratuita de acciones, la atribución gratuita o venta a empleados de acciones con relación al esquema de reparto de utilidades del empleado, planes de propiedad de acciones para empleados o planes de ahorro corporativo, que se conservarán en carteras de acciones para su remisión posterior a cambio o en pago de crecimiento externo, fusión, escisión o transacciones de aportación reactivos, dentro del ámbito de un convenio de liquidez que cumple con el Código de ética reconocido por la AMF; o para efectos de gestión de activos y financiera.

Esta última autorización fue conferida por un periodo de 18 meses.

Además, una de las subsidiarias del Grupo involucradas en transacciones bursátiles y de arbitraje sobre índices de capital vende acciones emitidas por BNP Paribas en conexión con estas actividades.

Al 30 de junio de 2010, el Grupo BNP Paribas Group tenía 415,686 acciones del tesoro que representan 50 millones de Euros que se descuentan del capital social.

| Instrumentos de capital propio<br>(acciones emitidas por BNP<br>Paribas y que conserva el Grupo) | Transacciones privilegiadas |                                          | Transacciones de cuenta bursátil |                                          | Total          |                                          |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|------------------------------------------|----------------------------------|------------------------------------------|----------------|------------------------------------------|
|                                                                                                  | N° de acciones              | Valor contable<br>(en millones de Euros) | N° de acciones                   | Valor contable<br>(en millones de Euros) | N° de acciones | Valor contable<br>(en millones de Euros) |
| <b>Acciones conservadas al 31 de diciembre de 2008</b>                                           |                             |                                          |                                  |                                          |                |                                          |
|                                                                                                  | 5,448,848                   | 345                                      | (1,450,832)                      | (44)                                     | 3,998,016      | 301                                      |
| Adquisiciones                                                                                    | 45,550                      | 1                                        |                                  |                                          | 45,550         | 1                                        |
| Acciones entregadas a empleados                                                                  | (920,336)                   | (72)                                     |                                  |                                          | (920,336)      | (72)                                     |
| Otros movimientos                                                                                | (73,779)                    | (9)                                      | (2,143,946)                      | (122)                                    | (2,217,725)    | (131)                                    |
| <b>Acciones conservadas al 30 de junio de 2009</b>                                               |                             |                                          |                                  |                                          |                |                                          |
|                                                                                                  | 4,500,283                   | 285                                      | (3,594,778)                      | (166)                                    | 905,505        | 99                                       |
| Adquisiciones                                                                                    | 81,537                      | 4                                        |                                  |                                          | 81,537         | 4                                        |
| Acciones entregadas a empleados                                                                  | (159,644)                   | (6)                                      |                                  |                                          | (159,644)      | (6)                                      |
| Otros movimientos                                                                                | (773,860)                   | (52)                                     | (809,531)                        | (80)                                     | (1,583,391)    | (132)                                    |
| <b>Acciones conservadas al 31 de diciembre de 2009</b>                                           |                             |                                          |                                  |                                          |                |                                          |
|                                                                                                  | 3,648,316                   | 211                                      | (4,404,309)                      | (246)                                    | (755,993)      | (35)                                     |
| Adquisiciones                                                                                    | 1,222,580                   | 68                                       |                                  |                                          | 1,222,580      | 68                                       |
| Acciones entregadas a los empleados                                                              | (922,462)                   | (54)                                     |                                  |                                          | (922,462)      | (54)                                     |
| Disminución de capital                                                                           | (500,000)                   | (40)                                     |                                  |                                          | (500,000)      | (40)                                     |
| Otros movimientos                                                                                | (434,325)                   | (23)                                     | 1,905,886                        | 134                                      | 1,471,561      | 111                                      |
| <b>Acciones conservadas al 30 de junio de 2010</b>                                               |                             |                                          |                                  |                                          |                |                                          |
|                                                                                                  | 2,914,109                   | 162                                      | (2,498,423)                      | (112)                                    | 415,686        | 50                                       |

Conforme al convenio de creación de mercados del Banco con Exane BNP Paribas, y de acuerdo con el Código de Ética reconocido por la AMF, BNP Paribas SA compró 422,580 acciones durante el primer semestre de 2010 a un precio promedio por acción de 50.24 Euros, y vendió 375,524 acciones del tesoro a un precio promedio por acción de 50.83.

Al 30 de junio de 2010, BNP Paribas conservaba 194,063 acciones con un valor de 9 millones de Euros conforme a este convenio.

Del 1° de enero al 30 de junio de 2010, se entregaron 864,086 acciones de BNP Paribas después de la adjudicación definitiva de acciones gratuitas a sus beneficiarios.

#### 4.a.3 Acciones Preferentes y Pagarés Súper subordinados sin Fecha (TSSDI)

- Acciones preferentes emitidas por las subsidiarias extranjeras del Grupo

En octubre de 2000, BNP Paribas Capital Trust, una subsidiaria bajo el control de BNP Paribas del Grupo, hizo una emisión de 500 millones de dólares estadounidenses de acciones de capital.

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal

CECILIA SABA DJADDAH  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

*(Traducción del inglés)*

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010  
fecha, no acumulativas y preferentes regidas por la legislación de los Estados Unidos de Norteamérica que no diluyó las acciones ordinarias de BNP Paribas. Las acciones pagaron un dividendo con tasa fija durante un periodo de diez años. A partir de entonces, las acciones fueron recuperables a su valor nominal a discreción del usuario al final de cada trimestre natural y las acciones no canjeadas pagaron un dividendo indexado a la tasa Libor. El emisor tenía la opción de no pagar dividendos sobre estas acciones sin derecho a voto si no se pagaban dividendos sobre las acciones de BNP Paribas SA y si no se hubieran pagado cupones sobre los equivalentes de acciones preferentes (Pagarés Súper Subordinados sin Fecha) en el año anterior. Los dividendos no liquidados no se contabilizaron.

En octubre de 2001 se realizó una emisión de EUR 500 millones de acciones preferentes sin fecha y no acumulativas mediante una subsidiaria bajo el control exclusivo del Grupo, BNP Paribas Capital Trust III. Las acciones de la emisión pagan un dividendo de tasa fija durante un periodo de diez años. Las acciones son canjeables a discreción del emisor después de un periodo de diez años y a partir de entonces en cada fecha del cupón y las acciones no canjeadas pagan un dividendo indexado a la tasa Euribor.

En enero y en junio de 2002, BNP Paribas Capital Trust IV, una subsidiaria bajo el control exclusivo del Grupo realizó una emisión de acciones preferentes sin fecha y no acumulativas de 660 millones de Euros Las acciones pagan un dividendo anual de tasa fija durante diez años. Pueden canjearse a discreción del emisor después de un periodo de diez años y a partir de eso momento en la fecha de cada cupón y las acciones no canjeadas pagan un dividendo indexado a la tasa Euribor.

En enero de 2003, BNP Paribas Capital Trust VI, una subsidiaria bajo el control exclusivo del Grupo hizo una emisión de 700 millones de Euros de acciones preferentes, no acumulativas sin fecha. Las acciones pagan un dividendo anual de tasa fija. Pueden canjearse al final de un periodo de 10 años y a partir de entonces en cada fecha del cupón. Las acciones que no se canjeen en el 2013 pagarán un dividendo trimestral indexado a tasa Euribor.

En 2003 y 2004, el subgrupo LaSer-Cofinoga- que está proporcionalmente consolidado por BNP Paribas - hizo tres emisiones de acciones preferentes sin derecho a voto mediante entidades de propósito especial regidas por la ley del Reino Unido y bajo el control exclusivo del subgrupo LaSer-Cofinoga. Estas acciones pagan un dividendo preferente no acumulativo para un periodo de diez años, a tasa fija, para los emitidos en el 2003 y una tasa indexada para la emisión de 2004. Después de este periodo de diez años, podrán canjearse a su valor nominal a discreción del usuario al final de cada trimestre en la fecha del cupón y el dividendo pagadero en la emisión de 2003 se indexará a la tasa Euribor.

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

Acciones preferentes emitidas por las subsidiarias del Grupo

| Emisor                   | Fecha de emisión  | Divisa | Monto            | Tasa y plazo antes de fecha de 1ª llamada | Tasa después de fecha de 1ª llamada |
|--------------------------|-------------------|--------|------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------|
| BNPP Capital Trust       | Octubre 2000      | USD    | 500 millones     | 9.003% 10 años 3-meses                    | Libor + 3.26%                       |
| BNPP Capital Trust III   | Octubre 2001      | EUR    | 500 millones     | 8.625% 10 años 3-meses                    | Euribor + 2.6%                      |
| BNPP Capital Trust IV    | Enero 2002        | EUR    | 660 millones     | 6.342% 10 años 3-meses                    | Euribor + 2.33%                     |
| BNPP Capital Trust VI    | Enero 2003        | EUR    | 700 millones     | 5.868% 10 años 3-meses                    | Euribor + 2.48%                     |
| Cofinoga Funding I LP    | Marzo 2003        | EUR    | 100 millones (1) | 6.820% 10 años 3-meses                    | Euribor + 3.75%                     |
| Cofinoga Funding II LP J | Enero y mayo 2004 | EUR    | 80 millones (1)  | TEC 10 (2) + 1.35% 10 años                | TEC 10 (2) + 1.35%                  |

Valor total equivalente en Euros 2 301 millones (3)

(1) Antes de aplicar la tasa de consolidación proporcional.

(2) TEC 10 es el índice diario de los bonos del gobierno a largo plazo, correspondiente al rendimiento a la fecha de vencimiento de un bono del tesoro ficticio a 10 años.

(3) Neto de acciones que las entidades del Grupo conservan en el tesoro

Los recursos de estas emisiones se registran bajo "Participaciones Minoritarias" en el balance general y los dividendos se reportan bajo "intereses minoritarios" en la cuenta de resultados.

Al 31 de junio de 2010, el Grupo BNP Paribas tenía 58 millones de Euros en acciones preferentes, descontadas de participaciones minoritarias.

#### - Notas Súper Subordinadas sin fecha emitidas por BNP Paribas SA

Desde 2005 a 2010, BNP Paribas SA realizó diecinueve emisiones de Notas Súper Subordinadas sin fecha que representan un monto total de EUR 10,612 millones. Las notas pagan un cupón de tasa fija y pueden canjearse al final de un periodo fijo y a partir de entonces en cada fecha del cupón. Algunas de estas emisiones pagan un cupón indexado a la tasa Euribor o Libor si las notas no se canjean al final del periodo.

La emisión de EUR 2,550 millones suscrita en diciembre de 2008 por Soci  t   de Prise de Participation de l'Etat fue canjeada cuando se emitieron las acciones sin derecho a voto en Marzo de 2009.

La tabla siguiente establece las características de estas diversas emisiones:

#### Notas Súper Subordinadas sin Fecha

| Fecha de emisi  n | Divisa  | Monto          | Fecha de pago del cup  n | Tasa y plazo antes de la fecha de la 1   llamada | Tasa despu  s de la 1   llamada              |
|-------------------|---------|----------------|--------------------------|--------------------------------------------------|----------------------------------------------|
| Junio 2005        | USD     | 1,350 millones | semestral                | 5.186% 10 a  os                                  | USD 3-meses Libor + 1.680%                   |
| Octubre 2005      | EUR     | 1,000 millones | anual                    | 4.875% 6 a  os                                   | 4.875%                                       |
| Octubre 2005      | USD     | 400 millones   | anual                    | 6.250% 6 a  os                                   | 6.250%                                       |
| Abril 2006        | EUR     | 750 millones   | anual                    | 4.730% 10 a  os                                  | 3-meses Euribor + 1.690%                     |
| Abril 2006        | GBP     | 450 millones   | anual                    | 5.945% 10 a  os                                  | GBP 3-meses Libor + 1.130%                   |
| Julio 2006        | EUR     | 150 millones   | anual                    | 5.450% 20 a  os                                  | 3-meses Euribor + 1.920%                     |
| Julio 2006        | GBP     | 325 millones   | anual                    | 5.945% 10 a  os                                  | GBP 3-meses Libor + 1.810%                   |
| Abril 2007        | EUR     | 750 millones   | anual                    | 5.019% 10 a  os                                  | 3-meses Euribor + 1.720%                     |
| Junio 2007        | USD     | 600 millones   | trimestral               | 6.500% 5 a  os                                   | 6.50%                                        |
| Junio 2007        | USD     | 1,100 millones | semestral                | 7.195% 30 a  os                                  | USD 3-meses Libor + 1.290%                   |
| Octubre 2007      | GBP     | 200 millones   | anual                    | 7.436% 10 a  os                                  | GBP 3-meses Libor + 1.850%                   |
| Junio 2008        | EUR     | 500 millones   | anual                    | 7.781% 10 a  os                                  | 3-meses Euribor + 3.750%                     |
| Septiembre 2008   | EUR     | 650 millones   | anual                    | 8.667% 5 a  os                                   | 3-meses Euribor + 4.050%                     |
| Septiembre 2008   | EUR     | 100 millones   | anual                    | 7.570% 10 a  os                                  | 3-meses Euribor + 3.925%                     |
| Diciembre 2009    | EUR 2   | millones       | trimestral               | 3-meses Euribor                                  | + 3.750% 10 a  os 3-meses Euribor + 3.750%   |
| Diciembre 2009    | EUR 17  | millones       | anual                    | 7.028% 10 a  os                                  | 7.028%                                       |
| Diciembre 2009    | USD 70  | millones       | trimestral               | USD 3-meses Libor                                | + 3.750% 10 a  os USD 3-meses Libor + 3.750% |
| Diciembre 2009    | USD 0.5 | millones       | anual                    | 7.384% 10 a  os                                  | 7.384%                                       |

Valor total equivalente en Euros 8 030 millones (1)

(1) Neto de acciones que las entidades del Grupo conservan en el tesoro.

Traducci  n realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito n  mero P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal

CECILIA SABA DJADDAH  
PERITO N   162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

BNP Paribas tiene la opción de no pagar los intereses adeudados de estas Notas Súper Subordinadas sin Fecha si no se pagaron dividendos sobre las acciones ordinarias de BNP Paribas SA o en los equivalentes de las Notas Súper Subordinadas en el año anterior. Los intereses no liquidados no se contabilizan.

Los contratos relacionados con estas Notas Súper Subordinadas contienen una cláusula de absorción de pérdidas.

Conforme a los términos de esta cláusula, en caso de insuficiencia de capital regulatorio que no se compensa íntegramente con un incremento de capital y ninguna otra medida equivalente el valor nominal de las notas puede reducirse para servir como nueva base para el cálculo de los cupones relacionados hasta que la deficiencia de capital se compense y el valor nominal de las notas se incremente a su monto original. Sin embargo, en caso de liquidación de BNP Paribas, el monto adeudado a los tenedores de estas notas representará su valor nominal original independientemente de si el valor nominal se redujo o no.

Los recursos de estas emisiones se registran en capital bajo el rubro "Ganancias retenidas". De acuerdo con el artículo 21 de IAS, las emisiones expresadas en divisas extranjeras se registran de acuerdo a su valor histórico en base a su conversión en Euros en la fecha de emisión. Los intereses sobre los instrumentos se tratan de la misma forma que los dividendos.

Al 30 de junio de 2010, el Grupo BNP Paribas tenía EUR 32 millones de Notas Súper Subordinadas sin Fecha que se descontaron del capital accionario.

#### Utilidades básicas por acción

Las utilidades básicas por acción se calculan dividiendo el ingreso neto del periodo atribuible a los accionistas ordinarios mediante el número del promedio ponderado de acciones ordinarias sin liquidar durante el periodo. El ingreso neto atribuible a los accionistas ordinarios se determina mediante la deducción del ingreso neto atribuible a los tenedores de acciones sin derecho a voto.

Las ganancias diluidas por acción corresponden al ingreso neto para el ejercicio dividido por el promedio ponderado del número de acciones sin liquidar conforme a su ajuste para el efecto máximo de la conversión de los instrumentos de capital diluido en acciones ordinarias. Las opciones de suscripción de acciones en dinero se consideran en las ganancias diluidas por cálculo de acción, ya que las atribuciones de acciones se hacen bajo en Plan de Incentivos Global en base a Acciones. La conversión de estos instrumentos no tendría efecto en la cifra del ingreso neto que se usa en este cálculo.

|                                                                                                                          | 1er semestre de 2010 | 1er semestre de 2009 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| Ingreso neto usado para calcular ganancias básicas y diluidas por acción ordinaria (En millones de Euros) <sup>(1)</sup> | 4,228                | 2,793                |
| Número promedio ponderado de acciones ordinarias sin liquidar durante el año                                             | 1,182,626,406        | 972,139,070          |
| Efecto de acciones ordinarias que pueden diluirse                                                                        | 2,361,579            | 460,697              |
| Número promedio ponderado de acciones usado para calcular las ganancias diluidas por acción                              | 1,184,987,985        | 972,599,767          |
| Ganancias básicas por acción (en Euros)                                                                                  | 3.58                 | 2.87                 |
| Ganancias diluidas por acción (en Euros)                                                                                 | 3.57                 | 2.87                 |

(1) Ingreso neto para calcular las ganancias básicas y diluidas por acción es el ingreso neto según la cuenta de resultados, ajustada para remuneración en las acciones sin derecho a voto y las Notas Súper Subordinadas sin Derecho a Voto emitidas por BNP Paribas SA (tratadas como equivalentes de acciones preferentes) que para efectos contables se manejan como dividendos.

LA SABA DJADDAH  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

*(Traducción del inglés)*

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

El aumento en el capital con derechos de suscripción preferencias completado el 26 de Octubre de 2009 condujo, de acuerdo con las recomendaciones del artículo 33 de IAS, a un cambio en las ganancias por acción para el primer semestre de 2009 conforme se informó (EUR 2.90 para ganancias básicas por acción y EUR 2.89 para ganancias diluidas por acción) para que las ganancias por acción sean comparables para los dos años presentados.

El dividendo por acción pagado en 2010 del ingreso neto de 2009 ascendió a 1.5 Euros en comparación con 1 Euro por acción pagado en el 2009 del ingreso neto de 2008.

LA SABA DJADDAH  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah, Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

## 4.b MARGEN DE LA CONSOLIDACIÓN<sup>N. del T.</sup>

| Nombre                                                                   | País      | Cambios en el margen de consolidación | Método | Participación del Grupo con derecho a voto (%) | Participación de dominio del Grupo (%) |
|--------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------------------------------|--------|------------------------------------------------|----------------------------------------|
| <b>Compañía consolidada</b>                                              |           |                                       |        |                                                |                                        |
| BNP Paribas SA Francia Completo                                          | 100.00%   | 100.00%                               |        |                                                |                                        |
| <b>Retail Banking - Francia</b>                                          |           |                                       |        |                                                |                                        |
| Banque de Bretagne * Francia Completo                                    | 100.00%   | 100.00%                               |        |                                                |                                        |
| BNP Paribas Développement SA Francia Completo                            | 100.00%   | 100.00%                               |        |                                                |                                        |
| BNP Paribas Factor * Francia Completo                                    | 100.00%   | 100.00%                               |        |                                                |                                        |
| BNP Paribas Factor Portugal Portugal Completo                            | 100.00%   | 100.00%                               |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Capital                                                       | 44.62%    | 44.62%                                |        |                                                |                                        |
| 31/12/2009 Capital                                                       | 33.33%    | 33.33%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Fusión                                                        |           |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo                                               | 99.98%    | 74.92%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Compra                                                        | 99.95%    | 99.99%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2008 Compra Completo                                               | 99.99%    | 74.92%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Compra                                                        | 99.95%    | 99.98%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo                                               | 99.99%    | 74.91%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Compra                                                        | 80.33%    | 78.24%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo                                               | 80.33%    | 59.51%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Compra                                                        | 92.48%    | 87.85%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo                                               | 92.48%    | 68.10%                                |        |                                                |                                        |
| <b>BaLux Retail Banking</b>                                              |           |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Capital                                                       | 50.00%    | 37.47%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Capital                                                | 50.00%    | 37.47%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Capital                                                       | 40.58%    | 21.73%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Capital                                                | 40.68%    | 21.73%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 < umbrales                                                    |           |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Capital                                                | 33.47%    | 25.08%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Prop.                                                         | 50.00%    | 37.47%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Prop.                                                  | 50.00%    | 37.47%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Capital                                                       | 2.100.00% | 74.93%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Capital                                                | 2.100.00% | 74.93%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Capital                                                       | 49.56%    | 37.46%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Capital                                                | 49.56%    | 37.46%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Compra                                                        | 100.00%   | 74.93%                                |        |                                                |                                        |
| 31/12/2009 Incorporación Completo                                        | 100.00%   | 74.92%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 < umbrales                                                    |           |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Capital                                                | 20.00%    | 14.68%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 < umbrales                                                    |           |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo                                               | 100.00%   | 74.93%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 < umbrales                                                    |           |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Capital                                                | 2.100.00% | 74.93%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 < umbrales                                                    |           |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Capital                                                | 2.99.72%  | 74.72%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Capital                                                       | 2.77.56%  | 81.15%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Capital                                                | 2.77.56%  | 51.19%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Capital                                                       | 2.100.00% | 74.93%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Capital                                                | 2.100.00% | 74.93%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 < umbrales                                                    |           |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo                                               | 100.00%   | 74.93%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Capital                                                       | 38.80%    | 29.88%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Capital                                                | 38.80%    | 29.88%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Compra                                                        | 74.93%    | 74.93%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo                                               | 74.93%    | 74.93%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Compra                                                        | 100.00%   | 74.93%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo                                               | 100.00%   | 74.93%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Capital                                                       | 40.00%    | 29.97%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Capital                                                | 40.00%    | 29.97%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 < umbrales                                                    |           |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Capital                                                | 41.04%    | 20.75%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Capital                                                       | 2.100.00% | 74.93%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo                                               | 100.00%   | 74.93%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 < umbrales                                                    |           |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Capital                                                | 25.33%    | 18.98%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 < umbrales                                                    |           |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Capital                                                | 2.100.00% | 74.93%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 < umbrales                                                    |           |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Capital                                                | 20.81%    | 16.09%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 < umbrales                                                    |           |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Capital                                                | 23.26%    | 17.43%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Compra                                                        | 100.00%   | 53.43%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo                                               | 100.00%   | 53.43%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 < umbrales                                                    |           |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo                                               | 87.50%    | 65.57%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 < umbrales                                                    |           |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Capital                                                | 24.86%    | 18.84%                                |        |                                                |                                        |
| <b>Entidades de Objeto Especial</b>                                      |           |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completo                                                      |           |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo                                               |           |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completo                                                      |           |                                       |        |                                                |                                        |
| 31/12/2009 Incorporación Completo                                        |           |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completo                                                      |           |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo                                               |           |                                       |        |                                                |                                        |
| <b>Banca Minirella - Italia (BNL Banca Commerciale)</b>                  |           |                                       |        |                                                |                                        |
| Angelicass SPA Italia Completo                                           | 73.80%    | 73.80%                                |        |                                                |                                        |
| Angemiss - Org. Di Assistenza SPA Italia Capital                         | 2.80.00%  | 59.06%                                |        |                                                |                                        |
| Banca Nazionale del Lavoro SPA Italia Completo                           | 100.00%   | 100.00%                               |        |                                                |                                        |
| BNL Broker Assicurazioni SPA Italia 30/06/2009 Deposición                |           |                                       |        |                                                |                                        |
| BNL Edizioni SRL Italia 30/06/2009 Fusión                                |           |                                       |        |                                                |                                        |
| BNL Finance SPA Italia Completo                                          | 100.00%   | 100.00%                               |        |                                                |                                        |
| BNL Partecipazioni SPA Italia 30/06/2009 Fusión                          |           |                                       |        |                                                |                                        |
| BNL Profinity SRL Italia Completo                                        | 51.00%    | 51.00%                                |        |                                                |                                        |
| BNP Paribas Personal Finance SPA Italia Completo                         | 100.00%   | 100.00%                               |        |                                                |                                        |
| Park Mountain SME 2007 - BV 1 - Países Bajos                             |           |                                       |        |                                                |                                        |
| Emmei Emisor general 1 Bélgica                                           |           |                                       |        |                                                |                                        |
| BASS Emisor general NV 1 Bélgica                                         |           |                                       |        |                                                |                                        |
| Viva Bélgica SRL 1 Bélgica                                               |           |                                       |        |                                                |                                        |
| Sono investment SA 1 Bélgica                                             |           |                                       |        |                                                |                                        |
| Société d'investissement de développement et d'expansion 1 Francia       |           |                                       |        |                                                |                                        |
| Nieuwe Maatschappij Rond Den Heerd NV 1 Bélgica                          |           |                                       |        |                                                |                                        |
| La Provenance Société de Brèche-Montwaive SA 1 Bélgica                   |           |                                       |        |                                                |                                        |
| Landbouwkantoor van Vissersdoren NV 1 Bélgica                            |           |                                       |        |                                                |                                        |
| Isabel SA 1 Bélgica                                                      |           |                                       |        |                                                |                                        |
| Immobilière Sauvignone SA 1 Bélgica                                      |           |                                       |        |                                                |                                        |
| Hof Wilmansdorp NV 1 Bélgica                                             |           |                                       |        |                                                |                                        |
| PV Holding N.V. 1 Bélgica                                                |           |                                       |        |                                                |                                        |
| Fortis Finance Belgique S.C.R.L. 1 Bélgica                               |           |                                       |        |                                                |                                        |
| Fortis Banque SA 1 Bélgica                                               |           |                                       |        |                                                |                                        |
| Eurocity Belgium 1 Bélgica                                               |           |                                       |        |                                                |                                        |
| Dikod BV 1 Países Bajos                                                  |           |                                       |        |                                                |                                        |
| Demestre NV 1 Bélgica                                                    |           |                                       |        |                                                |                                        |
| Crédit pour Habitacions Sociales 1 Bélgica                               |           |                                       |        |                                                |                                        |
| Credissimo Habitat SA (ex La Maison Sociale de Tournai-Ath SA) 1 Bélgica |           |                                       |        |                                                |                                        |
| Credissimo 1 Bélgica                                                     |           |                                       |        |                                                |                                        |
| Complex Agrícola de Wazone 1 Bélgica                                     |           |                                       |        |                                                |                                        |
| Confimmo 1 SA 1 Bélgica                                                  |           |                                       |        |                                                |                                        |
| Brand & Licence Company SA 1 Bélgica                                     |           |                                       |        |                                                |                                        |
| BNP Paribas Fortis Factor 1 Bélgica                                      |           |                                       |        |                                                |                                        |
| BSC Corporate 1 Bélgica                                                  |           |                                       |        |                                                |                                        |
| Belgische SA 1 Bélgica                                                   |           |                                       |        |                                                |                                        |
| Banque de La Poste SA 1 Bélgica                                          |           |                                       |        |                                                |                                        |
| Banking Funding Company SA 1 Bélgica                                     |           |                                       |        |                                                |                                        |
| Altabali 1 Francia                                                       |           |                                       |        |                                                |                                        |
| Adcomit                                                                  |           |                                       |        |                                                |                                        |

CÉCILIA SABA DJADDAH  
PERITO 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

N. del T. Favor de remitirse al documento original para consultar el orden de las cifras

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

## BNP PARIBAS

## Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

Compa  
Alpha Card SCRL 1 Bélgica  
GIE Immobilier Groupe Fortis Francia 1 Francia  
GIE Services Groupe Fortis Francia 1 Francia  
Fortis Mediscreen Finance 1 Francia  
Fortis Gestion Privée 1 Francia  
Adcofin  
Compa  
Fortis Banque Francia SA 1 Francia  
Compagnie pour le Financement des Loisirs - Colibours Francia  
Cambio en el margen de la consolidación  
Adcofin  
Compa  
Adcofin  
Compa  
Adcofin  
Compa  
31/12/2009 Disolución  
30/06/2009 Capital 2 76.90% 56.80%  
International Factors Italia SPA - Italia Italia Completo 69.64% 69.64%  
Serfactoring SPA Italia Capital 21 00% 26.94%  
Entidades de Objeto Especial  
EMFIT-2008-1 SRL Italia Completo  
UCB Service SRL Italia Completo  
Vela ABS Italia Completo  
Vela Home SRL Italia Completo  
Vela Public Sector SRL Italia Completo  
Banca minorista de los Estados Unidos de América  
1887 Services Corporation U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
521 South Seventh Street LLC U.S.A. 30/06/2010 Incorporación Completo 69.22% 69.22%  
AmerUS Lending, Inc. U.S.A. 30/06/2009 Disolución  
Bankwest Corporation U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
Bankwest Investment Services, Inc. U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
Bank of the West Business Park Association LLC U.S.A. Completo 38.00% 38.00%  
Bank of the West U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
Bishop Street Capital Management Corporation U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
BW Insurance Agency, Inc. U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
BW Lending, Inc. U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
Center Club, Inc. U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
CFB Community Development Corporation U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Disolución parcial Completo 75.00% 69.07%  
30/06/2009 Completo 100.00% 80.45%  
Commercial Federal Affordable Housing, Inc. U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
Commercial Federal Community Development Corporation U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
Commercial Federal Insurance Corporation U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
Commercial Federal Investments Services, Inc. U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
Commercial Federal Realty Investors Corporation U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
Commercial Federal Service Corporation U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
Community First Insurance, Inc. U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
Community Service, Inc. U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
Capital Lending Inc. U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
Estate Credit Corporation U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
FHL Lease Holding Company Inc. U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
FHL SPC One, Inc. U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
First Bancorp U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
First Hawaiian Bank U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
First Hawaiian Lending, Inc. U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
First National Bancorporation U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
First Santa Clara Corporation U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
FS Acquisition LLC U.S.A. 30/06/2010 Incorporación Completo 100.00% 100.00%  
Glendale Corporate Center Acquisition LLC U.S.A. 30/06/2010 Incorporación Completo 100.00% 100.00%  
KIC Technology1, Inc. U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
KIC Technology2, Inc. U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
KIC Technology3, Inc. U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
Leery Lending Company U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
Mountain Flat Acquisition U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Completo 100.00% 100.00%  
31/12/2009 Incorporación Completo 100.00% 100.00%  
Riverside Village Three Holdings LLC U.S.A. 30/06/2010 Incorporación Completo 100.00% 100.00%  
31/12/2009 Disolución  
30/06/2009 Completo 100.00% 100.00%  
Santa Rita Townhomes Acquisition LLC U.S.A. 30/06/2010 Incorporación 100.00% 100.00%  
The Bankers Club, Inc. U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
Lexus Real Estate Inc U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
Entidades de Objeto Especial  
Benson Hill U.S.A. 30/06/2010 Incorporación Completo  
CFB Capital 3 U.S.A. 30/06/2009 Disolución  
CFB Capital 4 U.S.A. 30/06/2009 Disolución  
Commercial Federal Capital Trust 1 U.S.A. 30/06/2009 Disolución  
Commercial Federal Capital Trust 2 U.S.A. Completo  
Commercial Federal Capital Trust 3 U.S.A. Completo  
C-One Lending LLC U.S.A. Completo  
First Hawaiian Capital 1 U.S.A. Completo  
BNP Paribas Personal Finance  
30/06/2010 Completo 100.00% 74.69%  
30/06/2009 Completo 100.00% 74.69%  
Ana Banque Financement France Capital 35.00% 35.00%  
Banco BGN SA Brasil Completo 100.00% 100.00%  
Banco BNP Paribas Personal Finance SA (ex  
Banco Celelem Portugal) Portugal Completo 100.00% 100.00%  
Banco Celelem Argentina Argentina Completo 100.00% 100.00%  
Banco Celelem SA España Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Fusión  
30/06/2009 Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Completo 100.00% 75.00%  
31/12/2009 Completo 100.00% 75.00%  
30/06/2009 Prop. 50.00% 50.00%  
BNP Paribas Personal Finance Francia Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Personal Finance EAD Bulgaria Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Personal Finance Balcas Balcas Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Personal Finance (ex UCB  
Hypothekary Paribas Balcas Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Personal Finance SA de CV Mexico Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Completo 50.69% 50.78%  
30/06/2009 Completo 50.69% 50.78%  
Carrefour Promoteurs de Vente a Parapapetes  
(CPVP) Limitada (ex Carrefour Administration  
Carros de Credito - CACC)  
Brasil Capital 40.00% 40.00%  
Celelem Alpha Alpha Completo 100.00% 100.00%  
Celelem America Brasil Completo 100.00% 100.00%  
Celelem Asia Hong Kong Completo 100.00% 100.00%  
Calteco Francia  
Belle S SPA Italia  
BGN Holding Financiera Limitada Brasil  
Alpha Credit SA 1 Bélgica  
Robobridge Acquisition Corporation U.S.A.  
Real Estate Delivery 2 Inc. U.S.A.  
Clas Financial Services LLC U.S.A.  
Crempirex SPA (Groupe) Italia  
Apuvici  
umbrell  
Adcofin  
Compa  
Cambio en el margen de consolidación

\* Subsidarias francesas cuya supervisión regulatoria ces en el margen del Grupo consolidado, de acuerdo con el artículo 4.1 de CRBF Reglamento 2000.03.

1 – Asignación de las actividades de BNP Paribas Fortis y BGL BNP Paribas a los negocios del Grupo BNP Paribas.

2 – Consolidación simplificada por el método de capital (entidades no materiales)

3 – Entidades excluidas del margen prudente de consolidación

4 – Entidades consolidadas bajo el método de capital para efectos de consolidación

CECILIA SABA DJADDAH  
PERITO N.º 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

## BNP PARIBAS

Nombre País Cambio en el margen de consolidación Método

### BNP Paribas Personal Finance (continúa)

30/06/2010 Fusión  
30/06/2009 Disposición parcial Prop. 50.00% 50.00%  
Cetelem Banlux BV Países Bajos Completo 100.00% 100.00%  
Cetelem Brasil Brasil Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Fusión  
30/06/2009 Completo 100.00% 100.00%  
Cetelem CR Czech Republic Completo 100.00% 100.00%  
Cetelem IPN SA Romania Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Completo 100.00% 100.00%  
31/12/2009 Incorporación  
on Completo 100.00% 100.00%  
Cetelem Maroc Morocco Completo 89.86% 83.27%  
30/06/2010 Prop. 50.00% 50.00%  
30/06/2009 Disposición parcial Prop. 50.00% 50.00%  
Cetelem Processing Services (Shanghai) Limited China Completo 100.00% 100.00%  
Cetelem Servicos Limitada Brasil Capital 2 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2009 Completo 100.00% 100.00%  
Cetelem Slovensko Slovakia Completo 100.00% 100.00%  
Cetelem Thailand Thailand Completo 100.00% 100.00%  
Cetelem UK UK 30/06/2009 < umbrales  
CMV Medforce \* Francia Completo 100.00% 100.00%  
Cofica Bail \* Francia Completo 100.00% 100.00%  
Colaparc SNC Francia Completo 100.00% 100.00%  
Commerz Finanz GmbH (ex Creditbank-Creditbank) Alemania Completo 50.10% 50.10%  
Credit Itale SPA Italia 30/06/2009 Fusión  
30/06/2010  
30/06/2009 Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Completo 51.00% 38.25%  
31/12/2009 Completo 51.00% 38.25%  
30/06/2009 Prop. 50.00% 25.50%  
Credit Holding Limited Guyana Completo 100.00% 100.00%  
Credit Moderne Anstalt Guyana \* Francia Completo 100.00% 100.00%  
Credit Moderne Odeon India \* Francia Completo 97.81% 97.81%  
Direct Services Bulgaria Completo 100.00% 100.00%  
Efinco Iberia España Completo 100.00% 100.00%  
Efinco Portugal Portugal Capital 2 100.00% 100.00%  
Efinco (ex Efinco Services) Francia Completo 99.96% 99.96%  
30/06/2010 Capital 49.01% 37.44%  
30/06/2009 Compra Capital 49.92% 37.44%  
Eurocredit España Completo 100.00% 100.00%  
Facet \* Francia Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Completo 100.00% 100.00%  
31/12/2009 Incorporación Completo 100.00% 100.00%  
Fidem \* Francia Completo 51.00% 51.00%  
Fidexa Bélgica 30/06/2009 Fusión  
Fininvest Expansion SA España Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Completo 51.00% 38.22%  
30/06/2009 Compra Completo 51.00% 38.22%  
30/06/2010 Completo 75.00% 75.00%  
31/12/2009 Completo 75.00% 75.00%  
30/06/2009 Prop. 50.00% 50.00%  
30/06/2010 Completo 100.00% 75.00%  
31/12/2009 Completo 100.00% 75.00%  
30/06/2009 Prop. 50.00% 50.00%  
31/12/2009 Fusión  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2010 < umbrales  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2010 < umbrales  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
RSC Ponto Systems Bélgica Capital 38.69% 38.69%  
Laser - Colnaga Groupa Francia Prop. 50.00% 50.00%  
Loxer Finance \* Francia Completo 51.00% 51.00%  
Magyar Cetelem Bank Zrt Hungary Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 < umbrales  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2010 Disposición  
30/06/2009 Capital 34.00% 34.00%  
Naves Financiers Francia Capital 33.00% 33.00%  
30/06/2010 Completo 100.00% 68.56%  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 68.56%  
Norris Finance \* Francia Completo 51.00% 51.00%  
30/06/2010 Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2009 Completo 100.00% 100.00%  
Projet \* Francia Completo 51.00% 51.00%  
30/06/2010 Completo 55.00% 55.00%  
31/12/2009 Change of control Completo 55.00% 55.00%  
30/06/2009 Prop. 55.00% 55.00%  
SAS Preta et Services \* Francia Completo 100.00% 100.00%  
Servicios Financieros Carrefour EFC España Capital 37.28% 40.00%  
30/06/2010  
30/06/2009 Completo 100.00% 100.00%  
Société des Paiement Passi Francia Capital 38.17% 38.17%  
Submerso Francia Prestados de Crédito Limitada Brasil Prop. 50.00% 50.00%  
Sundaram Home Finance Limited India Prop. 40.00% 48.90%  
UCB Ingalanhiel RT Hungary Completo 100.00% 100.00%  
UCB Suisse Switzerland Completo 100.00% 100.00%  
Unen de Crédito Interbancario - UCI (Grosche) España Prop. 50.00% 50.00%  
30/06/2010 Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
**Fondos de inversión de deuda (continúa)**  
30/06/2010 Disposición  
30/06/2009 Completo  
PCC Retail ABS Finance - Nova 2005 Francia  
Von Essen GmbH & Co. KG Baar/Breisgau 1 Alemania  
SCPS Colnaga Portugal Portugal  
Prestacomer SA de CV Mexico  
Naves Finance Bélgica NV 1 Bélgica  
Norebank Francia  
Meikur Beteiligungsgesellschaft und Verwaltungsgesellschaft  
m4 Beschränkt Haftung 1 Alemania  
Inkasso Kotar GmbH & Co. KG 1 Alemania  
Gesellschaft für Capital & Vermögensverwaltung  
Gelt 1 Alemania  
Porto Finanz GmbH 1 Alemania  
Fininvest Banka a d Serbia  
Fininvest Banca SPA Italia  
Finis 1 Bélgica  
Fidocomisto Financiero Cetelem 1 Argentina  
Ems Aremas Bélgica SA 1 Bélgica  
Credrama SPA Italia  
Credito Banco SA Portugal  
Cetelem Servicos SA de CV Mexico  
Cetelem Polska Expansion SA (Palat Lazari) Polonia  
Cetelem Latin America Holding Participaciones Ltda Brasil  
Cetelem Holding Participaciones Limitada Brasil  
Cetelem Bank SA (Palat Lazari) Polonia  
**Cambio en el margen de consolidación**  
Adicional  
Compra  
Adicional  
Compra  
Adicional  
Compra  
Fusión  
Aspirante  
umbrales  
Aspirante  
umbrales  
Fusión  
Adicional  
Compra

CECILIA SABA DJADDAH  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

| NOMBRE                                                                              | Pais | Cambios en el margen de consolidación | Mitigado | Participación del Grupo con derecho a voto (%) | Participación de domicilio del Grupo (%) |
|-------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|----------|------------------------------------------------|------------------------------------------|
| FCC Retail ABS Finance - Nova 2008 Francia Completo                                 |      |                                       |          |                                                |                                          |
| 30/06/2010 Completo                                                                 |      |                                       |          |                                                |                                          |
| 31/12/2009 Incorporacion Completo                                                   |      |                                       |          |                                                |                                          |
| FCC Dorcas 2008 Francia Completo                                                    |      |                                       |          |                                                |                                          |
| FCC Masar Dorcas Francia Completo                                                   |      |                                       |          |                                                |                                          |
| FCC Master Dorcas 5 Francia Completo                                                |      |                                       |          |                                                |                                          |
| FCC U C 15-18 España Prop.                                                          |      |                                       |          |                                                |                                          |
| 30/06/2010 Prop.                                                                    |      |                                       |          |                                                |                                          |
| 30/06/2009 Incorporacion Prop.                                                      |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Fundo de Inversión EM Directos Creditores                                           |      |                                       |          |                                                |                                          |
| BGN Life Brasil Completo                                                            |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Fundo de Inversión EM Directos Creditores                                           |      |                                       |          |                                                |                                          |
| BGN Premium Brasil Completo                                                         |      |                                       |          |                                                |                                          |
| 30/06/2010 Completo                                                                 |      |                                       |          |                                                |                                          |
| 31/12/2009 Completo                                                                 |      |                                       |          |                                                |                                          |
| 30/06/2009 Prop.                                                                    |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Soluciones de Equipamiento                                                          |      |                                       |          |                                                |                                          |
| 30/06/2010 Completo 100.00% 53.43%                                                  |      |                                       |          |                                                |                                          |
| 30/06/2009 Compra Completo 100.00% 53.43%                                           |      |                                       |          |                                                |                                          |
| 30/06/2010 Completo 100.00% 53.43%                                                  |      |                                       |          |                                                |                                          |
| 30/06/2009 Compra Completo 100.00% 53.43%                                           |      |                                       |          |                                                |                                          |
| 30/06/2010 Completo 100.00% 53.43%                                                  |      |                                       |          |                                                |                                          |
| 30/06/2009 Compra Completo 100.00% 53.43%                                           |      |                                       |          |                                                |                                          |
| 30/06/2010 Completo 100.00% 53.43%                                                  |      |                                       |          |                                                |                                          |
| 30/06/2009 Compra Completo 100.00% 53.43%                                           |      |                                       |          |                                                |                                          |
| 30/06/2010 Completo 100.00% 53.43%                                                  |      |                                       |          |                                                |                                          |
| 30/06/2009 Compra Completo 100.00% 53.43%                                           |      |                                       |          |                                                |                                          |
| 30/06/2010 Completo 100.00% 53.43%                                                  |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Allyou Asset Rentals Limited UK Completo 100.00% 100.00%                            |      |                                       |          |                                                |                                          |
| All in One Vermögensgesellschaften Ltd                                              |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Telekommunikationsgesellschaft mbH, Alemania Completo 100.00% 100.00%               |      |                                       |          |                                                |                                          |
| All in One Vermögens GmbH Austria Completo 100.00% 100.00%                          |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Alistair Business Solutions Limited (ex Overdrive)                                  |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Business Solutions Limited, UK Completo 100.00% 100.00%                             |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Anlin Bail "Francia Completo 100.00% 100.00%                                        |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Rabot Financial Francia Completo 51.00% 51.00%                                      |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Anus Sa Francia Completo 100.00% 100.00%                                            |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Arday Limited UK Completo 100.00% 100.00%                                           |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Atalay SAS Francia Completo 100.00% 100.00%                                         |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Anval Araya GmbH Austria Completo 100.00% 100.00%                                   |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Anval Belgica SA Bélgica Completo 100.00% 100.00%                                   |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Anval Borealis BV Países Bajos Completo 100.00% 100.00%                             |      |                                       |          |                                                |                                          |
| 30/06/2010 Completo 100.00% 100.00%                                                 |      |                                       |          |                                                |                                          |
| 31/12/2009 Completo 100.00% 100.00%                                                 |      |                                       |          |                                                |                                          |
| 30/06/2009 Capital 2 100.00% 100.00%                                                |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Anval Business Services Limited UK Completo 100.00% 100.00%                         |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Anval BV Países Bajos Completo 100.00% 100.00%                                      |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Anval Deutschland GmbH Alemania Completo 100.00% 100.00%                            |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Anval ECL SAS Francia Completo 100.00% 100.00%                                      |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Anval Helios Car Rental SA Grecia Capital 2 100.00% 100.00%                         |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Anval Holding Francia Completo 100.00% 100.00%                                      |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Anval Italia Private Limited Invest Capex 2 100.00% 100.00%                         |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Anval Limited UK Completo 100.00% 100.00%                                           |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Anval Luxemburgo Luxemburgo Completo 100.00% 100.00%                                |      |                                       |          |                                                |                                          |
| 30/06/2010 Completo 100.00% 88.71%                                                  |      |                                       |          |                                                |                                          |
| 30/06/2009 Completo 100.00% 88.71%                                                  |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Anval NV Bélgica Completo 100.00% 100.00%                                           |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Anval PHH Holdings Limited UK Completo 100.00% 100.00%                              |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Anval PHH Holdings UK Limited UK Completo 100.00% 100.00%                           |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Anval PHH Service Lease CZ Czech Republic Completo 100.00% 100.00%                  |      |                                       |          |                                                |                                          |
| 30/06/2010 Completo 100.00% 100.00%                                                 |      |                                       |          |                                                |                                          |
| 30/06/2009 Completo 100.00% 100.00%                                                 |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Anval Schweiz AG Switzerland Completo 100.00% 100.00%                               |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Anval Service Lease Francia Completo 100.00% 100.00%                                |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Anval Service Lease Alger Operational Automobiles Portugal Completo 100.00% 100.00% |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Anval Service Lease Italia S.p.A. Italia Completo 100.00% 100.00%                   |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Anval Service Lease Polska Sp. z o.o. Polonia Completo 100.00% 100.00%              |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Anval Service Lease Romania SRL Romania Capital 2 100.00% 100.00%                   |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Anval Service Lease SA España Completo 99.99% 99.99%                                |      |                                       |          |                                                |                                          |
| 30/06/2010 Completo 100.00% 100.00%                                                 |      |                                       |          |                                                |                                          |
| 30/06/2009 Completo 100.00% 100.00%                                                 |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Anval Trading Francia Completo 100.00% 100.00%                                      |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Anval UK Group Limited UK Completo 100.00% 100.00%                                  |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Anval UK Limited UK Completo 100.00% 100.00%                                        |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Autovalev Francia 30/06/2010 Capital 2 100.00% 100.00%                              |      |                                       |          |                                                |                                          |
| Barnewald Heftruck BV Países Bajos Capital 50.00% 50.00%                            |      |                                       |          |                                                |                                          |
| BNP Paribas Fleet Holdings Limited UK Completo 100.00% 100.00%                      |      |                                       |          |                                                |                                          |
| BNP Paribas Lease Group "Francia Completo 100.00% 100.00%                           |      |                                       |          |                                                |                                          |
| BNP Paribas Lease Group (Renta) Limited UK Completo 100.00% 100.00%                 |      |                                       |          |                                                |                                          |
| BNP Paribas Lease Group BV Países Bajos Completo 100.00% 100.00%                    |      |                                       |          |                                                |                                          |
| BNP Par                                                                             |      |                                       |          |                                                |                                          |

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERTANYAAN 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

[illegible]

| Participación del Grupo con derecho a voto (%) | Participación de dominio del Grupo C5 |
|------------------------------------------------|---------------------------------------|
| 100                                            | 100                                   |
| 90                                             | 90                                    |
| 80                                             | 80                                    |
| 70                                             | 70                                    |
| 60                                             | 60                                    |
| 50                                             | 50                                    |
| 40                                             | 40                                    |
| 30                                             | 30                                    |
| 20                                             | 20                                    |
| 10                                             | 10                                    |
| 0                                              | 0                                     |

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO Nº 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Página 65 de 90

(Traducción del inglés)

## BNP PARIBAS

F.L. Zeebrugge 1 Bélgica  
Euro-Sorb SAS 1 Francia  
ES-Finance 1 Bélgica  
Eiffa Aulo 1 Luxemburgo  
Dreack One Limited 1 Cayman Islands  
CNH Capital Europe GmbH Austria  
Claas Leasing GmbH Alemania  
Captive Finance Taiwan Co. Limited 1 Taiwan  
Captive Finance Limited 1 Hong-Kong  
Cambio en el margen de consolidación  
Apuesta  
unitarios

## Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

[illegible]

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162/2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

## BNP PARIBAS

Fortis Lease Sweden AB 1 Sweden  
Fortis Lease Suisse 1 Switzerland  
Fortis Lease Singapore Pte Limited 1 Singapore  
Fortis Lease S.p.A. 1 Italia  
Fortis Lease Romania IFN SA 1 Romania  
Fortis Lease Portugal 1 Portugal

Cambio en el margen de consolidación

\* Subsidiarias financieras cuya supervisión regulatoria cae dentro del margen de consolidación del Grupo, de acuerdo con el artículo 4.1 de CRBF (reglamento 2000/03).

1 - Asignación de las actividades de BNP Paribas Fortis y BGL BNP Paribas a los negocios del Grupo BNP Paribas.

2 - Consolidación simplificada mediante el método de Capital (entidades no materiales)

3 - Entidades excluidas del alcance prudente de la consolidación

4 - Entidades consolidadas bajo el método de Capital para efectos de prudencia

## Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

| Nombre                                                                            | País | Cambio en el margen de consolidación | Método | Participación del Grupo con derecho a voto (%) | Participación de dominio del Grupo (%) |
|-----------------------------------------------------------------------------------|------|--------------------------------------|--------|------------------------------------------------|----------------------------------------|
| <b>Entidades de objeto especial</b>                                               |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Royal Neuve 1 Saft Luxembourg Completo                                            |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Veto Lease SRL Italia Completo                                                    |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Europe Machine Tools                                                              |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Disolución                                                             |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo 99.00% 99.62%                                          |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Banque de Nacion China Capital 12.61% 12.61%                                      |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Banque de Wale et Futura Franca Completo 50.08% 50.98%                            |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Loss of control Capital 19.00% 19.00%                                  |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Completo 19.00% 19.00%                                                 |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Banque Internationale du Commerce et de                                           |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Industrie Burkina Faso Burkina Faso Completo 51.00% 51.00%                        |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Banque Internationale du Commerce et de                                           |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Industrie Côte d'Ivoire Indry Coast Completo 59.79% 59.79%                        |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Capital 46.67% 46.67%                                                  |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 31/12/2009 Loss of control Capital 46.67% 46.67%                                  |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Completo 46.67% 46.67%                                                 |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Banque Internationale du Commerce et de                                           |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Industrie Guinea Guinea Capital 50.63% 50.63%                                     |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Banque Internationale du Commerce et de                                           |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Industrie Mali Mali Completo 85.00% 85.00%                                        |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Banque Internationale du Commerce et de                                           |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Industrie Senegal Senegal Completo 54.11% 54.11%                                  |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Banque Magasine de l'Océan Indien Madagascar Completo 75.00% 75.00%               |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Banque Marocaine du Commerce et de l'Industrie                                    |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Morocco Morocco Completo 69.74% 69.74%                                            |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Banque Marocaine du Commerce et de l'Industrie                                    |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Credit Com-Morocco Completo 100.00% 79.74%                                        |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Banque Marocaine du Commerce et de l'Industrie                                    |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Geston Morocco Capital 2.100.00% 66.74%                                           |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Banque Marocaine du Commerce et de l'Industrie                                    |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Leasing Morocco Completo 72.00% 44.07%                                            |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Banque Marocaine du Commerce et de l'Industrie                                    |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Offshore Morocco Completo 100.00% 66.74%                                          |      |                                      |        |                                                |                                        |
| BNP International - BNP 1 Franca Completo 100.00% 100.00%                         |      |                                      |        |                                                |                                        |
| BNP Paribas SICI Patrimonio Franca Completo 100.00% 100.00%                       |      |                                      |        |                                                |                                        |
| BNP Paribas BI Djazair Algeria Completo 100.00% 100.00%                           |      |                                      |        |                                                |                                        |
| BNP Paribas Guadeloupe * Franca Completo 100.00% 100.00%                          |      |                                      |        |                                                |                                        |
| BNP Paribas Guyane * Franca Completo 100.00% 100.00%                              |      |                                      |        |                                                |                                        |
| BNP Paribas Martinique * Franca Completo 100.00% 100.00%                          |      |                                      |        |                                                |                                        |
| BNP Paribas Mauritanie Mauritania Capital 2.59.99% 59.99%                         |      |                                      |        |                                                |                                        |
| BNP Paribas Nouvelle Calédonie * Franca Completo 100.00% 100.00%                  |      |                                      |        |                                                |                                        |
| BNP Paribas Réunion * Franca Completo 100.00% 100.00%                             |      |                                      |        |                                                |                                        |
| BNP Paribas SAE Egypt Completo 65.10% 65.10%                                      |      |                                      |        |                                                |                                        |
| BNP Paribas Vostok LLC Russia Completo 100.00% 100.00%                            |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 31/12/2009 Fusion                                                                 |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%                                         |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Disolución                                                             |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%                                         |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completo 100.00% 74.93%                                                |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%                                         |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 - umbrales                                                             |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%                                         |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completo 84.11% 70.52%                                                 |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo 94.11% 70.52%                                          |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completo 100.00% 74.93%                                                |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo 100.00% 70.52%                                         |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completo 99.67% 74.93%                                                 |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo 99.81% 74.79%                                          |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completo 100.00% 74.93%                                                |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo 100.00% 70.52%                                         |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completo 100.00% 74.93%                                                |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo 100.00% 70.52%                                         |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completo 100.00% 70.52%                                                |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.79%                                         |      |                                      |        |                                                |                                        |
| IC Axis Insurance (ex Veripol) Ukraine Capital 2.49.67% 49.44%                    |      |                                      |        |                                                |                                        |
| IC Axis Ukraine (ex Ukrainian Insurance Alliance) Ukraine Capital 2.50.00% 40.71% |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Capital 15.00% 15.00%                                                  |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 31/12/2009 Capital 15.00% 15.00%                                                  |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Capital 10.00% 10.00%                                                  |      |                                      |        |                                                |                                        |
| TEB Mah Yatirimlar Anonim Sirketi (Groupe) Turquie Prop. 50.00% 50.00%            |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completo 100.00% 81.42%                                                |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 31/12/2009 Completo 100.00% 81.42%                                                |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Capital 2.100.00% 81.42%                                               |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Ukrain Asset Management Ukraine Capital 2.99.94% 81.37%                           |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Ukrain Asset Management PI Fund Ukraine Capital 2.99.94% 81.37%                   |      |                                      |        |                                                |                                        |
| UkrSeabank Ukraine Completo 81.42% 81.42%                                         |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Union Bancaire pour le Commerce et l'Industrie Tunisie Completo 50.00% 50.00%     |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Union Bancaire pour le Commerce et l'Industrie                                    |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Leasing Tunisia Completo 75.40% 37.70%                                            |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Soluciones de Inversión                                                           |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completo 65.83% 53.43%                                                 |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo 65.86% 53.43%                                          |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completo 100.00% 53.43%                                                |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo 100.00% 53.43%                                         |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 31/12/2009 Disolución                                                             |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Capital 25.94% 13.38%                                           |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completo 100.00% 100.00%                                               |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 31/12/2009 Completo 80.74% 80.74%                                                 |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Seguros                                                                           |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Capital 25.00% 18.73%                                                  |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Capital 25.00% 18.73%                                           |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Anini Espagne Pension Franca 30/06/2010 Compra Completo 4.100.00% 100.00%         |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Asp Via SA Franca Capital 2.93.00% 50.00%                                         |      |                                      |        |                                                |                                        |
| BNL Via SPA Italia Capital 49.00% 49.00%                                          |      |                                      |        |                                                |                                        |
| AG Insurance Groupe (ex Fortis Insurance Belgium)                                 |      |                                      |        |                                                |                                        |
| SAI 1 Bélgica                                                                     |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Fortis Investment Group Holding (Groupe) 1 Switzerland                            |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Cofylix SA 1 Luxemburgo                                                           |      |                                      |        |                                                |                                        |
| BGL BNP Paribas (ex BGL) 1 Luxemburgo                                             |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Ukrainian Leasing Company Ukraine Ajustada                                        |      |                                      |        |                                                |                                        |
| umbrales                                                                          |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Chiers Commercial Bank Vietnam                                                    |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Fortis Private Investment Polska 1 Polonia                                        |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Fortis Holding Malta Limited 1 Malta                                              |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Fortis Holding Malta BV 1 Países Bajos                                            |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Fortis Bank Polska SA 1 Polonia                                                   |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Fortis Bank Malta Limited 1 Malta                                                 |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Fortis Bank Anonim Sirketi 1 Turquia                                              |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Domini SPV II Sp z o o 1 Polonia                                                  |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Domini SA 1 Polonia                                                               |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Domini Finance SA 1 Polonia                                                       |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Domini Bank Spółka Akcyjna 1 Polonia                                              |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Banque Internationale du Commerce et de                                           |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Industrie Gabon Gabon                                                             |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Banque du Sahara LSC Libya                                                        |      |                                      |        |                                                |                                        |
| 30 Gouverne Sektörleri ve Org T.c. AS 1 Turquia                                   |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Ajustada                                                                          |      |                                      |        |                                                |                                        |
| umbrales                                                                          |      |                                      |        |                                                |                                        |
| RMS ABS FCP (ex Parinvest ABS) Luxemburgo                                         |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Cambio en el margen de consolidación                                              |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Adicional                                                                         |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Compra                                                                            |      |                                      |        |                                                |                                        |
| Ajustada                                                                          |      |                                      |        |                                                |                                        |

CECILIA SABA DJADDAH  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

## BNP PARIBAS

## Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

| Unidades                                                                                                                                                        | País            | Cambios en el margen de consolidación               | Método | Participación del Grupo con derecho a voto (%) | Participación de dominio del Grupo (%) |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------------------------------------------|--------|------------------------------------------------|----------------------------------------|
| Nombre                                                                                                                                                          |                 |                                                     |        |                                                |                                        |
| Seguros (continúa)                                                                                                                                              |                 |                                                     |        |                                                |                                        |
| BNP Paribas Assurance France                                                                                                                                    | Francia         | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| BNP Paribas Assurance BV (ex Cardif Nederland Holding BV)                                                                                                       | Países Bajos    | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| Cardif Assicurazioni SPA Italia                                                                                                                                 | Italia          | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| Cardif Assicurazioni Riquies Divers                                                                                                                             | Francia         | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| Cardif Assurance Vie France                                                                                                                                     | Francia         | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| Cardif Assurance Vie Polska                                                                                                                                     | Polonia         | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| Cardif Borsario Magyarszolg Hungary Capital                                                                                                                     | Hungría         | 2 100 00% 100 00%                                   |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Capital                                                                                                                                              |                 | 2 100 00% 100 00%                                   |        |                                                |                                        |
| 31/12/2009 Capital                                                                                                                                              |                 | 2 100 00% 100 00%                                   |        |                                                |                                        |
| Cardif Companhia de Seguros Perou Capital                                                                                                                       | Perú            | 2 100 00% 100 00%                                   |        |                                                |                                        |
| Cardif do Brasil Seguros Brasil                                                                                                                                 | Brasil          | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Capital                                                                                                                                              |                 | 4 100 00% 100 00%                                   |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Capital                                                                                                                                              |                 | 2 100 00% 100 00%                                   |        |                                                |                                        |
| Cardif Forsaking AB Sweden                                                                                                                                      | Suecia          | Capital 2 100 00% 100 00%                           |        |                                                |                                        |
| Cardif Holdings Incorporation U.S.A.                                                                                                                            | Estados Unidos  | Completo 4 99 00% 99 60%                            |        |                                                |                                        |
| Cardif Insurance Company Russia                                                                                                                                 | Rusia           | Capital 2 100 00% 100 00%                           |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Capital                                                                                                                                              |                 | 4 65 00% 85 00%                                     |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Capital                                                                                                                                              |                 | 4 65 00% 85 00%                                     |        |                                                |                                        |
| Cardif Levensverzekering NV                                                                                                                                     | Países Bajos    | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| Cardif Life Insurance Company Corporation U.S.A.                                                                                                                | Estados Unidos  | Completo 4 100 00% 99 60%                           |        |                                                |                                        |
| Cardif Lux International                                                                                                                                        | Luxemburgo      | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| Cardif Mexico Seguros de Vida Mexico                                                                                                                            | México          | Capital 2 100 00% 100 00%                           |        |                                                |                                        |
| Cardif Mexico Seguros Generales SA Mexico                                                                                                                       | México          | Capital 2 100 00% 100 00%                           |        |                                                |                                        |
| Cardif Nordic AB Sweden                                                                                                                                         | Suecia          | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| Cardif Pinnacle Insurance Holding Limited South Africa                                                                                                          | Sudáfrica       | 30/06/2009 Disposición                              |        |                                                |                                        |
| Cardif Pinnacle Insurance Holding PLC UK                                                                                                                        | Reino Unido     | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| Cardif Pinnacle Insurance Management Services PL UK                                                                                                             | Reino Unido     | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| Cardif Reliance Assurance Vie France                                                                                                                            | Francia         | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| Cardif Schadeverzekeringen NV                                                                                                                                   | Países Bajos    | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| Cardif Seguros SA Argentina                                                                                                                                     | Argentina       | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| Cardif Concedia de Seguros España                                                                                                                               | España          | Capital 2 100 00% 100 00%                           |        |                                                |                                        |
| CB (UK) Limited (Funds C) UK                                                                                                                                    | Reino Unido     | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Loss of control Capital                                                                                                                              |                 | 45 00% 45 00%                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Prop.                                                                                                                                                |                 | 4 49 00% 48 00%                                     |        |                                                |                                        |
| Closed Joint Insurance Company Ukraine                                                                                                                          | Ucrania         | Capital 2 100 00% 100 00%                           |        |                                                |                                        |
| Compania de Seguros General Cardif SA Chile                                                                                                                     | Chile           | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| Compania de Seguros de Vida Cardif SA Chile                                                                                                                     | Chile           | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| Daniel Limited Ireland                                                                                                                                          | Irlanda         | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| Direc Life & Pensions Services - DIPS UK                                                                                                                        | Reino Unido     | Capital 2 100 00% 100 00%                           |        |                                                |                                        |
| European Reinsurance Limited UK                                                                                                                                 | Reino Unido     | Capital 2 100 00% 100 00%                           |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Capital                                                                                                                                              |                 | 50 00% 50 00%                                       |        |                                                |                                        |
| 31/12/2009 Incorporation Capital                                                                                                                                |                 | 50 00% 50 00%                                       |        |                                                |                                        |
| Financial Telemarketing Services UK                                                                                                                             | Reino Unido     | Capital 2 100 00% 100 00%                           |        |                                                |                                        |
| Fonds d'investissement immobilier pour le Commerce et la Distribution - Fonds France Prop.                                                                      | Francia         | 4 25 00% 25 00%                                     |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Capital                                                                                                                                              |                 | 50 00% 25 71%                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Capital                                                                                                                                       |                 | 50 00% 26 71%                                       |        |                                                |                                        |
| CSE BNP Paribas Assurance France                                                                                                                                | Francia         | Capital 4 100 00% 99 90%                            |        |                                                |                                        |
| Geacel Euro France                                                                                                                                              | Francia         | Completo 4 62 51% 99 51%                            |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Prop.                                                                                                                                                |                 | 4 50 00% 50 00%                                     |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Capital                                                                                                                                              |                 | 2 50 00% 50 00%                                     |        |                                                |                                        |
| Natio Assurance France Prop.                                                                                                                                    | Francia         | 4 50 00% 50 00%                                     |        |                                                |                                        |
| Natio Fonds Athens Investissement 5 France                                                                                                                      | Francia         | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| Natio Fonds Collins Investissement 1 France                                                                                                                     | Francia         | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| Natio Fonds Collins Investissement 3 France                                                                                                                     | Francia         | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| NCPV Participaciones SA Brasil                                                                                                                                  | Brasil          | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Disposición parol                                                                                                                                    |                 | Completo 4 58 10% 58 10%                            |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Capital                                                                                                                                              |                 | 4 58 50% 58 50%                                     |        |                                                |                                        |
| Pinnacle Insurance PLC UK                                                                                                                                       | Reino Unido     | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| Pinnacle Insurance Company Limited South Africa                                                                                                                 | Sudáfrica       | 30/06/2009 Disposición                              |        |                                                |                                        |
| Pinnacle Insurance Life Limited South Africa                                                                                                                    | Sudáfrica       | 30/06/2009 Disposición                              |        |                                                |                                        |
| Pocztyon Akka Powszechna Polska                                                                                                                                 | Polonia         | Capital 33 33% 33 33%                               |        |                                                |                                        |
| Polystonia Cardif Pls Via Czech Republic                                                                                                                        | República Checa | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| Popstona Cardif Slovakia A.S.                                                                                                                                   | República Checa | Capital 2 100 00% 100 00%                           |        |                                                |                                        |
| SARL Carma Grand Horizon France                                                                                                                                 | Francia         | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| SARL Reunir Investissements France                                                                                                                              | Francia         | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| Rubin SARL Luxembourg Prop.                                                                                                                                     | Luxemburgo      | 4 50 00% 50 00%                                     |        |                                                |                                        |
| SAS Helima France France Prop.                                                                                                                                  | Francia         | 4 50 14% 60 14%                                     |        |                                                |                                        |
| SCA Capital France Houli France Prop.                                                                                                                           | Francia         | 4 80 14% 90 14%                                     |        |                                                |                                        |
| SCI 104 106 rue Camborne France                                                                                                                                 | Francia         | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| SCI 14 rue Vivienne France                                                                                                                                      | Francia         | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| SCI 100 rue Lauriston France                                                                                                                                    | Francia         | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| SCI 6 Square Foch France                                                                                                                                        | Francia         | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| SCI 8-10 place du Commerce France                                                                                                                               | Francia         | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| SCI Alpa Park France Prop.                                                                                                                                      | Francia         | 4 50 00% 50 00%                                     |        |                                                |                                        |
| SCI Asmeres 1 France                                                                                                                                            | Francia         | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| SCI Beausejour France                                                                                                                                           | Francia         | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| SCI BNP Paribas Pierre 2 France                                                                                                                                 | Francia         | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| SCI Bagny Jean Rostand France                                                                                                                                   | Francia         | 30/06/2010 Incorporación Completo 4 100 00% 100 00% |        |                                                |                                        |
| SCI Boulevard Malesherbes France                                                                                                                                | Francia         | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| SCI Boulogne Centre France                                                                                                                                      | Francia         | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| SCI Corosa France                                                                                                                                               | Francia         | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| SCI Defense Etate France                                                                                                                                        | Francia         | 30/06/2009 Disposición                              |        |                                                |                                        |
| SCI Defense Vandone France                                                                                                                                      | Francia         | 30/06/2009 Disposición                              |        |                                                |                                        |
| SCI Etate France                                                                                                                                                | Francia         | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| SCI Immeuble Demora France                                                                                                                                      | Francia         | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| SCI Maine 65 (ex SCI Coubertin) France                                                                                                                          | Francia         | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| SCI Maine 50 (ex SCI Boulogne Hingresse) France                                                                                                                 | Francia         | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| SCI Malesherbes Courcelles France                                                                                                                               | Francia         | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| SCI Paris Cours de Vincennes France                                                                                                                             | Francia         | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| SCI Mouscorgues France                                                                                                                                          | Francia         | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| SCI Odyssee France                                                                                                                                              | Francia         | Completo 4 99 90% 99 90%                            |        |                                                |                                        |
| SCI Parnes les Moutons France                                                                                                                                   | Francia         | 30/06/2010 Completo 4 99 90% 99 90%                 |        |                                                |                                        |
| Partners Management 8 Associés France                                                                                                                           | Francia         |                                                     |        |                                                |                                        |
| Foris Luxembourg - Via SA 1 Luxembourg                                                                                                                          | Luxemburgo      |                                                     |        |                                                |                                        |
| F & B Insurance Holdings SA (Groupe) Bélgica                                                                                                                    | Bélgica         |                                                     |        |                                                |                                        |
| South Korea                                                                                                                                                     |                 |                                                     |        |                                                |                                        |
| Cenovis Assicurazioni SPA Italia                                                                                                                                | Italia          |                                                     |        |                                                |                                        |
| Apuetab                                                                                                                                                         |                 |                                                     |        |                                                |                                        |
| unbrables                                                                                                                                                       |                 |                                                     |        |                                                |                                        |
| Apuetab                                                                                                                                                         |                 |                                                     |        |                                                |                                        |
| unbrables                                                                                                                                                       |                 |                                                     |        |                                                |                                        |
| Luxemburg Brasil                                                                                                                                                |                 |                                                     |        |                                                |                                        |
| Apuetab                                                                                                                                                         |                 |                                                     |        |                                                |                                        |
| unbrables                                                                                                                                                       |                 |                                                     |        |                                                |                                        |
| Adconal                                                                                                                                                         |                 |                                                     |        |                                                |                                        |
| Compta                                                                                                                                                          |                 |                                                     |        |                                                |                                        |
| Cardif do Brasil Seguros e Gasimias Brasil                                                                                                                      | Brasil          |                                                     |        |                                                |                                        |
| Cardif Life Insurance Company Limited (ex Shivan en Vie Corset)                                                                                                 |                 |                                                     |        |                                                |                                        |
| Apuetab                                                                                                                                                         |                 |                                                     |        |                                                |                                        |
| unbrables                                                                                                                                                       |                 |                                                     |        |                                                |                                        |
| Cardif Colombia Seguros Generales Colombia                                                                                                                      | Colombia        |                                                     |        |                                                |                                        |
| Cambios en el margen de la consolidación                                                                                                                        |                 |                                                     |        |                                                |                                        |
| * Subsidarias francesas cuya supervisión reglamentaria cae dentro del alcance del Grupo consolidado de acuerdo con el Artículo 4.1 de CRBF, reglamento 2000.03. |                 |                                                     |        |                                                |                                        |
| 1 - Asignación de las actividades de BNP Paribas Fortis y BGL BNP Paribas a los negocios del Grupo BNP Paribas.                                                 |                 |                                                     |        |                                                |                                        |
| 2 - Consolidación simplificada mediante el método de Capital (entidades no materiales)                                                                          |                 |                                                     |        |                                                |                                        |
| 3 - Entidades excluidas del alcance prudente de la consolidación                                                                                                |                 |                                                     |        |                                                |                                        |
| 4 - Entidades consolidadas bajo el método de Capital para efectos de prudencia                                                                                  |                 |                                                     |        |                                                |                                        |
| Nombre                                                                                                                                                          | País            | Cambios en el margen de consolidación               | Método | Participación del Grupo con derecho a voto (%) | Participación de dominio del Grupo (%) |
| Seguros (continúa)                                                                                                                                              |                 |                                                     |        |                                                |                                        |
| SCI Porte d'Asmeres France                                                                                                                                      | Francia         | 30/06/2010 Completo 4 99 90% 99 90%                 |        |                                                |                                        |
| SCI Rue de l'Ouest (ex SCI Levaux) 21 France                                                                                                                    | Francia         | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| SCI rue Medine France                                                                                                                                           | Francia         | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| SCI Rue Anne France                                                                                                                                             | Francia         | 30/06/2009 Disposición                              |        |                                                |                                        |
| SCI Ruei Caution France                                                                                                                                         | Francia         | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| SCI Suresnes 3 France                                                                                                                                           | Francia         | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |
| SCI Vandone Alpiers France Prop.                                                                                                                                | Francia         | 4 50 00% 50 00%                                     |        |                                                |                                        |
| SCI Yves Rendement France                                                                                                                                       | Francia         | Completo 4 99 12% 99 12%                            |        |                                                |                                        |
| Sale Back of India Life Insurance Company India                                                                                                                 | India           | Capital 26 00% 26 00%                               |        |                                                |                                        |
| Thai Cardif Insurance Life Company Limited Thailand                                                                                                             | Tailandia       | Capital 25 00% 25 00%                               |        |                                                |                                        |
| Vatines France                                                                                                                                                  | Francia         | Completo 4 100 00% 100 00%                          |        |                                                |                                        |

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 152-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

## Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

### BNP PARIBAS

30/06/2010 Capital 2 80 25% 80 25%  
31/12/2009 Capital 2  
Wealth Management  
30/06/2010 Completo 83 02% 83 02%  
30/06/2009 Compra Completo 58 42% 58 42%  
30/06/2010 Completo 100 00% 83 02%  
30/06/2009 Compra Completo 100 00% 58 42%  
Banque Finance Holding Bahamas Completo 100 00% 80 59%  
BNP Paribas Bahamas Limited Bahamas Completo 100 00% 99 99%  
BNP Paribas España SA España Completo 99 99% 99 99%  
BNP Paribas Investment Services LLC U.S.A. Completo 100 00% 100 00%  
BNP Paribas Wealth Management - Francia Completo 100 00% 100 00%  
BNP Paribas Wealth Management Monaco - Monaco Completo 100 00% 99 99%  
Conseil Investissement France Completo 100 00% 100 00%  
30/06/2010 99 99% 74 99%  
31/12/2009 Compra Completo 99 99% 74 99%  
30/06/2010 Completo 100 00% 74 99%  
31/12/2009 Compra Completo 100 00% 74 99%  
31/12/2009 Compra Completo 100 00% 74 99%  
31/12/2009 Compra Completo 99 99% 53 40%  
30/06/2010 Completo 100 00% 74 99%  
31/12/2009 Compra Completo 100 00% 74 99%  
30/06/2010 Capital 50 00% 37 47%  
31/12/2009 Compra Completo 50 00% 37 47%  
30/06/2010 Completo 100 00% 100 00%  
30/06/2009 Compra Completo 100 00% 74 99%  
30/06/2010 Completo 100 00% 74 99%  
31/12/2009 Compra Completo 100 00% 74 99%  
30/06/2010 Completo 100 00% 74 99%  
30/06/2009 Compra Completo 100 00% 74 99%  
30/06/2010 Capital 1 100 00% 74 99%  
30/06/2009 Compra Completo 100 00% 74 99%  
30/06/2010 Completo 100 00% 74 99%  
31/12/2009 Compra Completo 100 00% 74 99%  
30/06/2010 Completo 100 00% 74 99%  
31/12/2009 Compra Completo 100 00% 74 99%  
30/06/2010 Completo 100 00% 53 43%  
30/06/2009 Compra Completo 100 00% 53 43%  
30/06/2010 Completo 100 00% 31 51%  
30/06/2009 Compra Completo 100 00% 29 22%  
30/06/2010 Completo 100 00% 63 02%  
30/06/2009 Compra Completo 100 00% 58 45%  
30/06/2010 Completo 100 00% 63 02%  
30/06/2009 Compra Completo 100 00% 58 45%  
30/06/2010 Completo 100 00% 63 02%  
30/06/2009 Compra Completo 100 00% 58 45%  
30/06/2010 Completo 100 00% 63 02%  
30/06/2009 Compra Completo 100 00% 58 45%  
31/12/2009 Compra Completo 100 00% 74 99%  
Nachevut, Tjebk et Co NV Países Bajos 30/06/2009 Fusión  
30/06/2010 Completo 50 00% 31 51%  
30/06/2009 Compra Completo 50 00% 29 22%  
Personal Investors  
B/C Capital - Francia Completo 99 99% 99 99%  
Conseil Consors - Francia Completo 100 00% 100 00%  
Conseil Consors Select France Capital 2 85 00% 85 00%  
Geoy BNP Paribas Financial Services Ltd - Groupe Indus Prop 34 05% 34 05%  
30/06/2010 Completo 57 13% 57 13%  
30/06/2009 Completo 57 20% 57 20%  
30/06/2010 Completo 100 00% 50 98%  
30/06/2009 Compra Completo 100 00% 50 98%  
30/06/2010 Completo 51 00% 50 98%  
30/06/2009 Compra Completo 51 00% 50 98%  
Investment Partners  
30/06/2010 División  
30/06/2009 Compra Completo 100 00% 71 19%  
30/06/2010 Completo 100 00% 60 55%  
30/06/2009 Compra Completo 100 00% 71 19%  
Adicional  
ABN AMRO Asset Management Real Estate (Asia) 1 Cayman Islands Compra  
ABN AMRO Asset Management Investments (Asia)  
Limited 1 Cayman Islands  
France  
Portzamparc société de Banque France  
Adicional  
Conseil  
Geoy Technologies Private - ex paler Geoy Indus  
Sodex Holding AG Switzerland  
Adicional  
Compra  
Mees Person Private Belgian Offices 1 Bélgica  
KleinHansveld Consulting BV Países Bajos  
Adicional  
Conseil  
Insminger de Beaufort Consulting Países Bajos  
Adicional  
Compra  
Insminger de Beaufort Associates Países Bajos  
Adicional  
Compra  
Insminger de Beaufort Asset Management NV Países Bajos  
Insminger de Beaufort Asset Management AG Switzerland  
Fundamentum Asset Management (FAM) 1 Luxemburgo  
Fynsø 1 Bélgica  
FPRE Second Residences SCA 1 Bélgica  
FPRE Second Residences SA 1 Bélgica  
FPRE Management (Belgium) SA 1 Bélgica  
Fortis Wealth Management Taiwan Co Limited 1 Taiwan  
Fortis Wealth Management Hong Kong Limited 1 Hong Kong  
Adicional  
Compra  
Fortis Private Real Estate Holding 1 Luxemburgo  
Fortis Private Investment Management Limited 1 UK  
Fortis / KFH Soft Advisor Limited 1 Virgin Islands  
Fortis Direct Real Estate Management 1 Luxemburgo  
Fortis Banque Monaco 1 Monaco  
Euro Pathway Centre SA 1 Bélgica  
Continuing Care Retirement Community 1 Bélgica  
Adicional  
Compra  
Bank Insminger de Beaufort Safe Custody Países Bajos  
Adicional  
Compra  
Warranty Direct Ltd UK  
Adicional  
Compra  
Portzamparc Gestion  
Adicional  
Conseil  
Bank Insminger de Beaufort NV Países Bajos  
Azueta  
Insminger  
Adicional  
Compra  
Cambio en el alcance de la consolidación  
Rambus País  
Cambio en el margen de consolidación Método  
Participación del Grupo con derecho a voto (%) Participación de dominio del Grupo

CECILIA SABA DJADDAH  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

## BNP PARIBAS

## Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

30/06/2010 Disposición  
31/12/2009 Compra Capital 49.00% 34.88%  
30/06/2010 Completo 100.00% 90.55%  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 71.19%  
30/06/2010 Completo 100.00% 90.55%  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 71.19%  
30/06/2010 Completo 100.00% 90.55%  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 71.19%  
30/06/2010 Completo 100.00% 90.55%  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 71.19%  
30/06/2010 Completo 100.00% 90.55%  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 71.19%  
30/06/2010 Completo 100.00% 90.55%  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 71.19%  
30/06/2010 Completo 100.00% 90.55%  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 71.19%  
30/06/2010 Disposición parcial Capital 2 40.00% 36.22%  
30/06/2009 Capital 2 56.50% 58.50%  
30/06/2010 Capital 2 50.00% 27.96%  
30/06/2009 Compra Capital 30.00% 21.38%  
30/06/2010 Capital 40.00% 36.22%  
30/06/2009 Compra Capital 40.00% 28.48%  
30/06/2010 Disposición  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2010 Disposición  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2010 Disposición  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2010 Disposición  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2010 Disposición  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2010 Disposición  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2010 Disposición  
30/06/2009 Compra Capital 34.00% 24.20%  
30/06/2010 Capital 45.00% 49.75%  
30/06/2009 Compra Capital 45.00% 32.03%  
30/06/2010 Capital 2 49.99% 45.20%  
31/12/2009 Capital 2 49.99% 49.99%  
Bargem 2009 Francia 30/06/2009 Fusión  
30/06/2010 Completo 100.00% 90.26%  
30/06/2009 Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Disposición parcial Completo 100.00% 90.55%  
30/06/2009 Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Disposición parcial Capital 2 100.00% 90.55%  
30/06/2009 Capital 2 100.00% 100.00%  
30/06/2010 « umbrales  
30/06/2009 Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Disposición parcial Capital 2 100.00% 91.64%  
30/06/2009 Capital 2 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Capital 2 100.00% 90.55%  
31/12/2009 Capital 2 99.58% 99.58%  
30/06/2010 Completo 100.00% 90.55%  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 71.19%  
BNP Paribas Asset Management GmbH Alemania 30/06/2009 « umbrales  
BNP Paribas Asset Management Inc. U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Disposición parcial Completo 100.00% 90.55%  
30/06/2009 Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Asset Management SGIIC España Capital 2 100.00% 99.55%  
30/06/2010 Disposición parcial Completo 100.00% 98.42%  
30/06/2009 Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Disposición parcial Capital 2 100.00% 90.55%  
30/06/2009 Capital 2 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Asset Management Singapore Limited Singapore  
BNP Paribas Asset Management SGR Milan Italia  
BNP Paribas Asset Management Japan Limited Japan  
BNP Paribas Investment Partners Paribas Bajas IV  
Ies Fonds Investment Management Paribas Bajas IV)  
1 Paribas Bajas  
Adicional  
Compra  
BNP Paribas Asset Management Asia Hong-Kong  
BNP Paribas Asset Management Australia Limited Australia  
Francia  
BNP Paribas Asset Management Uruguay SA Uruguay  
Adicional  
Compra  
Banco Estado Administrador General de Fondos Chile  
ASPIIS International Mutual Funds Management Co. 1 Greece  
Axioma Gestion SA 1 Francia  
Antem Unit Trust Managers Limited 1 UK  
Antem Strategic Asset Management Limited 1 UK  
Antem Ocean Racing 2 Limited 1 UK  
Antem Ocean Racing Limited 1 UK  
Antem Investment Management Limited 1 UK  
Antem Fund Managers Limited 1 UK  
Antem Asset Management Limited 1 UK  
Adicional  
Compra  
Antem Investment Management Pty Limited (ex  
Fonds Investment Partners Pty Limited) 1 Australia  
Adicional  
Compra  
Antem Asset Management AG 1 Alemania  
Antem Infrastructure Partners Francia  
Adicional  
Compra  
Alfred Berg Kapitalforvaltning AS 1 Norway  
Adicional  
Compra  
Alfred Berg Kapitalforvaltning AB 1 Sweden  
Adicional  
Compra  
Alfred Berg Funds 1 Finland  
Adicional  
Compra  
Alfred Berg Fondinvesting AS 1 Norway  
Adicional  
Compra  
Alfred Berg Fondinvesting AS 1 Denmark  
Adicional  
Compra  
Alfred Berg Fonder AB 1 Sweden  
Adicional  
Compra  
Alfred Berg Asset Management Services 1 Sweden  
Adicional  
Compra  
Alfred Berg Asset Management Finland 1 Finland  
Adicional  
Compra  
Alfred Berg Asset Management AB 1 Sweden  
Adicional  
Compra  
Alfred Berg Administration AS 1 Denmark  
ABN Amro Teda Fund Management Co. Ltd 1 China  
Adicional  
Compra  
ABN Amro Investment Trust Company 1 U.S.A.

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

*(Traducción del inglés)*

## BNP PARIBAS

- Adicional
- Compra
  - ABN AMRO Emerging Europe Private Capital (Europe)
  - 1 Dutch West Inders
  - BNP AMRO Asset Management Real Estate Korea (Cayman)
  - 1 Cayman Islands
- Adicional
- Compra
- Arretratos
  - umbrellas
  - BNP Paribas Investment Partners BSC (ex BNP Paribas Asset Management BSC) Bahrain
- Arretratos
- Deposición parcial
- Cashion Obligations Diversified (ex BNP Paribas ABS Eurofin Francia)
- BNP Paribas Asset Management
- umbrellas
- Deposición parcial
- Deposición parcial
- Cambia en el margen de la consolidación
  - \* Subordinadas francesas o cuya supervisión
  - 1—Asignación de las actividades de BNP
  - 2—Consolidación simplificada mediante
  - 3—Entidades excluidas del alcance pero
  - 4—Entidades consolidadas bajo el método

## Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

| Empresa                                                                                                    | País                                                    | Cambio en el margen de consolidación | Método  | Participación del Grupo con derecho a voto (%) | Participación de dominio del Grupo (%) |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|--------------------------------------|---------|------------------------------------------------|----------------------------------------|
| Cambios consolidados                                                                                       |                                                         |                                      |         |                                                |                                        |
| Investment Partners (co-WF)                                                                                |                                                         |                                      |         |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Disposición parcial                                                                             | Completado                                              | 100.00% 90.55%                       |         |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Completado                                                                                      | 100.00%                                                 | 100.00%                              |         |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completado                                                                                      | 100.00%                                                 | 90.55%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completado                                                                               | 100.00%                                                 | 71.19%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Disposición parcial                                                                             | Completado                                              | 100.00% 90.55%                       |         |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Completado                                                                                      | 100.00%                                                 | 100.00%                              |         |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completado                                                                                      | 100.00%                                                 | 90.55%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completado                                                                               | 100.00%                                                 | 71.19%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completado                                                                                      | 100.00%                                                 | 90.55%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completado                                                                               | 100.00%                                                 | 71.19%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completado                                                                                      | 100.00%                                                 | 90.55%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completado                                                                               | 100.00%                                                 | 71.19%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Disposición parcial                                                                             | Completado                                              | 100.00% 97.57%                       |         |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Completado                                                                                      | 100.00%                                                 | 100.00%                              |         |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completado                                                                                      | 100.00%                                                 | 90.55%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completado                                                                               | 100.00%                                                 | 71.19%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completado                                                                                      | 100.00%                                                 | 90.55%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completado                                                                               | 100.00%                                                 | 71.19%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Disposición parcial                                                                             | Completado                                              | 99.60% 90.24%                        |         |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Completado                                                                                      | 99.66%                                                  | 99.80%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completado                                                                                      | 100.00%                                                 | 90.55%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completado                                                                               | 100.00%                                                 | 71.19%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completado                                                                                      | 100.00%                                                 | 90.55%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completado                                                                               | 100.00%                                                 | 71.19%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2010 - unidades                                                                                      |                                                         |                                      |         |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completado                                                                               | 100.00%                                                 | 71.19%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completado                                                                                      | 100.00%                                                 | 90.55%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completado                                                                               | 100.00%                                                 | 71.19%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Disposición parcial                                                                             | Completado                                              | 100.00% 90.55%                       |         |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Completado                                                                                      | 100.00%                                                 | 100.00%                              |         |                                                |                                        |
| BNP Paribas Fund Services Francia                                                                          | Francia                                                 | Completado                           | 100.00% | 100.00%                                        |                                        |
| 30/06/2010 Completado                                                                                      | 100.00%                                                 | 100.00%                              |         |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Capital 2                                                                                       | 100.00%                                                 | 100.00%                              |         |                                                |                                        |
| BNP Paribas Real Estate Investment Management II Italia                                                    | Completado                                              | 100.00%                              | 100.00% |                                                |                                        |
| 31/12/2009 Disposición                                                                                     |                                                         |                                      |         |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completado                                                                               | 100.00%                                                 | 53.30%                               |         |                                                |                                        |
| 31/12/2009 Disposición                                                                                     |                                                         |                                      |         |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completado                                                                               | 75.00%                                                  | 53.30%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Disposición parcial                                                                             | Completado                                              | 100.00% 90.55%                       |         |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Completado                                                                                      | 100.00%                                                 | 100.00%                              |         |                                                |                                        |
| Cardif Gestion d'Actifs Francia                                                                            | 30/06/2009 Fusión                                       |                                      |         |                                                |                                        |
| Charter Atlantic Capital corporation U.S.A                                                                 | Completado                                              | 100.00%                              | 100.00% |                                                |                                        |
| Charter Atlantic Corporation U.S.A                                                                         | Completado                                              | 100.00%                              | 100.00% |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Disposición                                                                                     |                                                         |                                      |         |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completado                                                                               | 100.00%                                                 | 71.19%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completado                                                                                      | 100.00%                                                 | 79.22%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Prop.                                                                                           | 47.61%                                                  | 75.00%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completado                                                                                      | 100.00%                                                 | 79.22%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Prop.                                                                                           | 47.61%                                                  | 75.00%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completado                                                                                      | 100.00%                                                 | 79.22%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Prop.                                                                                           | 47.61%                                                  | 75.00%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completado                                                                                      | 100.00%                                                 | 61.76%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Prop.                                                                                           | 47.61%                                                  | 48.00%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completado                                                                                      | 100.00%                                                 | 79.22%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Prop.                                                                                           | 47.61%                                                  | 75.00%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completado                                                                                      | 87.49%                                                  | 79.22%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Prop.                                                                                           | 47.61%                                                  | 75.00%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completado                                                                                      | 100.00%                                                 | 90.55%                               |         |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completado                                                                               | 100.00%                                                 | 71.19%                               |         |                                                |                                        |
| Fischer Finanz Trust 8 Watts UK                                                                            | UK                                                      | Completado                           | 100.00% | 100.00%                                        |                                        |
| Fischer Finanz Trust 8 Watts Incorporation U.S.A                                                           | Completado                                              | 100.00%                              | 100.00% |                                                |                                        |
| UK                                                                                                         |                                                         |                                      |         |                                                |                                        |
| Fenapierre 1 Francia                                                                                       |                                                         |                                      |         |                                                |                                        |
| Fischer Partners LLP                                                                                       | UK                                                      |                                      |         |                                                |                                        |
| Fischer Partners Limited                                                                                   | UK                                                      |                                      |         |                                                |                                        |
| Fischer Partners Corporation U.S.A                                                                         |                                                         |                                      |         |                                                |                                        |
| EISER Infrastructure Capital Management Limited                                                            | (ex ABN AMRO Infrastructure Capital Management Limited) |                                      |         |                                                |                                        |
| UK                                                                                                         |                                                         |                                      |         |                                                |                                        |
| CamGestion Francia                                                                                         |                                                         |                                      |         |                                                |                                        |
| Cadogan Management LLC 1 U.S.A                                                                             |                                                         |                                      |         |                                                |                                        |
| Cadogan Management (UK) Limited 1 UK                                                                       |                                                         |                                      |         |                                                |                                        |
| Cadogan Associates LLC 1 U.S.A                                                                             |                                                         |                                      |         |                                                |                                        |
| BNP Paribas Real Estate Capital Francia                                                                    |                                                         |                                      |         |                                                |                                        |
| BNP Paribas Financière AMS (FinAMS) * Francia                                                              |                                                         |                                      |         |                                                |                                        |
| Adicional                                                                                                  |                                                         |                                      |         |                                                |                                        |
| Compra                                                                                                     |                                                         |                                      |         |                                                |                                        |
| BNP Paribas Investment Partners UK Limited (ex Fortis Investment Management UK Limited) 1 UK               |                                                         |                                      |         |                                                |                                        |
| Adicional                                                                                                  |                                                         |                                      |         |                                                |                                        |
| Compra                                                                                                     |                                                         |                                      |         |                                                |                                        |
| BNP Paribas Investment Partners Taiwan Co Limited (ex Fortis Sec Investment Consultant Co Limited)         |                                                         |                                      |         |                                                |                                        |
| 1 Taiwan                                                                                                   |                                                         |                                      |         |                                                |                                        |
| BNP Paribas Investment Partners (Suisse) SA (ex Fortis Investment Management (Schweiz) A.G.) 1 Switzerland |                                                         |                                      |         |                                                |                                        |
| Adicional                                                                                                  |                                                         |                                      |         |                                                |                                        |
| Compra                                                                                                     |                                                         |                                      |         |                                                |                                        |
| BNP Paribas Investment Partners NL Holding NV                                                              |                                                         |                                      |         |                                                |                                        |

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 134-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

## Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

### BNP PARIBAS

(ex Fortis Investment NL Holding NV) 1 Países Bajos

Adicional

Compra

BNP Paribas Investment Partners Países Bajos NV

(ex Fortis Investment Management Países Bajos NV)

1 Países Bajos

Adicional

Compra

BNP Paribas Investment Partners Luxemburgo SA

(ex BNP Paribas Asset Management Luxemburgo)

BNP Paribas Investment Partners Funchal

(Netherlands NV) (ex ABN AMRO Investment Management Funchal BV)

1 Países Bajos

Adicional

Compra

BNP Paribas Investment Partners Chile SA (ex Fortis Investment Management Chile SA) 1 Chile

Adicional

Compra

BNP Paribas Investment Partners Canada Limited

(ex Fortis Investment Management Canada Limited) 1 Canadá

Adicional

Compra

BNP Paribas Investment Partners Brasil Limitada

(ex BNP Paribas Asset Management Brasil Ltda) Brasil

BNP Paribas Investment Partners Bélgica (ex Fortis Investment Management Bélgica) 1 Bélgica

Adicional

Compra

BNP Paribas Investment Partners BE Holding (ex Fortis Investment Management SA) 1 Bélgica

BNP Paribas Investment Partners (Australia) Pty

Limited (ex Fortis Investment Management Australia Holdings Pty Limited)

1 Australia

Adicional

Compra

Adicional

Compra

BNP Paribas Investment Partners (Australia) Limited (ex Fortis Investment Management Australia Limited)

1 Australia

Adicional

Compra

BNP Paribas Investment Partners Asia (ex ABN AMRO Asset Management (Asia) Limited) 1 Hong-Kong

Adicional

Compra

BNP Paribas Investment Partners Francia

BNP Paribas Clean Energy Partners Limited (ex Fortis Clean Energy Fund GP Limited) 1 UK

BNP Paribas Asset Management UK Limited UK

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Compra

Adicional

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal

CECILIA SABA DJADDAH  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

(Traducción del inglés)

## BNP PARIBAS

## Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

30/06/2010 Completo 100.00% 99.59%  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 71.19%  
30/06/2010 Capital 50.00% 45.27%  
30/06/2009 Compra Capital 50.00% 35.60%  
30/06/2010 Capital 50.00% 45.27%  
30/06/2009 Compra Capital 50.00% 35.60%  
30/06/2010 Capital 50.00% 45.27%  
30/06/2009 Compra Capital 50.00% 35.60%  
30/06/2010 Capital 50.00% 45.27%  
30/06/2009 Compra Capital 50.00% 35.60%  
30/06/2010 Capital 50.00% 45.27%  
30/06/2009 Compra Capital 50.00% 35.60%  
Malbec Partners Incorporation U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Disolución  
30/06/2009 Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Disolución  
30/06/2009 Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Completo 99.00% 89.64%  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 71.19%  
30/06/2010 Capital 50.00% 45.27%  
30/06/2009 Compra Capital 50.00% 35.62%  
Adicional  
Compra  
Ostara Partners Inc. 1 Cayman Islands  
Adicional  
Compra  
Marquise SA 1 Argentina  
Malbec UK Limited UK  
Adicional  
Compra  
Malbec Partners LLC UK  
KIT Fortis Investment Management 1 Russia  
Adicional  
Compra  
KIT Fortis Investment Management 1 Kazakhstan  
Adicional  
Compra  
KIT Fortis Investment Management Holding BV 1 Países Bajos  
Adicional  
Compra  
KIT Fortis Investment Management Consulting LLC 1 Russia  
Adicional  
Compra  
Industriefinans Forpenningsparken Etendom AS 1 Norway  
Adicional  
Compra  
Impact Asset Management Group PLL (ex Impact  
Group PLC) UK  
HFT Investment Management Co Limited (ex Fortis  
Holding Investment Management Co Limited) - Groupe 1 China  
Adicional  
Compra  
Holding - Fortis Private Capital Fund Management  
Limited 1 China  
Adicional  
Compra  
Grosvemingen NV 1 Países Bajos  
FundQuest France  
Adicional  
Compra  
FundQuest Holdings Limited (Groupe) UK  
Fortis Portefolio Yemem AS 1 Tunisia  
Fortis Liquidity High Grade USD 1 Luxemburgo  
Adicional  
Compra  
Fortis Investment Management USA Inc. 1 U.S.A.  
Adicional  
Compra  
Fortis Investment Management (Singapore) Limited  
(ex ABN AMRO Asset Management (Singapore)  
Limited)  
1 Singapore  
Fortis Investment Management Luxemburgo SA 1 Luxemburgo  
Adicional  
Compra  
Fortis Investment Management Hong Kong Limited 1 Hong-Kong  
Adicional  
Compra  
Fortis Investment Management Holdings UK  
Limited 1 UK  
Adicional  
Compra  
Fortis Investment Management France 1 Francia  
Fortis Investment Management Argentina Soc  
Gerente de FCI SA 1 Argentina  
Adicional  
Compra  
Fortis Investment Management (India) Limited 1 India  
Adicional  
Compra  
Fortis Investment Management (Cayman) Limited 1 Cayman Islands  
Fortis Investments Japan Holding Limited 1 Japan  
Adicional  
Compra  
Fortis Investment Finance 1 Francia  
Fortis Gestao de Investimentos Brasil Limitada 1 Brasil  
Adicional  
Compra  
Fortis Gestao SA 1 España  
Fortis Bank Suisse SA 1 Suiza  
Adicional  
Compra  
Fortis Asset Management Japan CO Limited 1 Japan  
Adicional  
Compra  
Flexfund Assolaires 1 Luxemburgo  
Fischer Finanzes Treas & Wats Kabushiki Kaisha Japan  
Disposición parcel  
Apueta  
umbrales  
Apocela  
umbrales  
Cambio en el alcance de la consolidación

1 - Asignación de las actividades de BNP Paribas Fortis y BGL BNP Paribas a los negocios del Grupo BNP Paribas.

2 - Consolidación simplificada mediante el método de Capital (entidades no materiales)

3 - Entidades excluidas del alcance prudencial de la consolidación

4 - Entidades consolidadas bajo el método de Capital para efectos de prudencia

| Nombre                                                 | País | Cambios en el margen de consolidación | Método | Participación del Grupo con derecho a voto (%) | Participación de dominio del Grupo (%) |
|--------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|--------|------------------------------------------------|----------------------------------------|
| <b>Compañía consolidada</b>                            |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Investment Partners (cost'd)                           |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Capital 50.00% 45.27%                       |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Capital 50.00% 35.62%                |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Disposición parcel Capital 2 100.00% 99.55% |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Capital 2 100.00% 100.00%                   |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Capital 2 84.99% 78.96%                     |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo 84.99% 60.50%               |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completo 99.00% 89.64%                      |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo 99.00% 70.47%               |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Capital 25.00% 22.64%                       |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Capital 25.00% 25.00%                       |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Disposición parcel Capital 33.00% 29.88%    |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Capital 33.00% 33.00%                       |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Disposición parcel Prop. 38.00% 31.69%      |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Prop. 35.00% 35.00%                         |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Disposición parcel Capital 49.90% 45.18%    |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Capital 49.90% 48.90%                       |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Capital 25.10% 22.64%                       |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Capital 25.10% 17.87%                |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Securities services                                    |      |                                       |        |                                                |                                        |

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah, Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

## Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

### BNP PARIBAS

BNP Paribas Fund Services Australasia Limited Australia Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Fund Services Dublin Ireland Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Fund Services Holdings UK 30/06/2008 - unbrakes  
BNP Paribas Fund Services UK Limited UK 30/06/2008 - unbrakes  
BNP Paribas Securities Services - BP25 - Francia Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Securities Services Fund  
Administration Limited Jersey 30/06/2010 Capital 2 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Securities Services Custody Bank Ltd Jersey 30/06/2009 - unbrakes  
BNP Paribas Securities Services (Holdings) Limited Jersey Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Trust Company (Guernsey) Limited Guernsey Capital 2 100.00% 100.00%  
30/06/2010 División  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 52.43%  
30/06/2010 Capital 47.84% 25.55%  
30/06/2009 Compra Capital 47.84% 25.55%  
30/06/2010 Capital 47.84% 25.55%  
30/06/2009 Compra Capital 47.84% 25.55%  
30/06/2010 Capital 47.75% 25.53%  
30/06/2009 Compra Capital 47.75% 25.53%  
Real Estate Services  
31/12/2009 Fusión  
30/06/2008 Incorporación Completo 100.00% 100.00%  
Asst Patrimoine France Completo 100.00% 96.77%  
30/06/2010 Completo 100.00% 100.00%  
31/12/2008 Incorporación Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Immobilier Promotion Immobilier  
RESENERE France Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Immobilier Promotion Sud Ouest France Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Immobilier Promotion Var France Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Immobilier Residential France Completo 100.00% 100.00%  
de France France Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Immobilier Residential Promotion  
Mediterranee France Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Immobilier Residential Promotion  
Rhône Alpes France Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Immobilier Residential Residences  
Services France Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Immobilier Residential Residences  
Services BSA France Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Immobilier Residential Residences  
Services Solane France Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Immobilier Residential Services Clients France Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Immobilier Residential Transaction &  
Conseil France Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Immobilier Residential V2 France Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Real Estate Financial Partner ex BNP  
Paribas Participations Financières Immobilières France Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Real Estate Facilities Management  
Limited UK Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Real Estate France Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Real Estate Advisory Belgica SA Belgica Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Real Estate Advisory Italia SPA Italia Completo 100.00% 100.00%  
BNP PBE Real Estate Advisory & Property  
Management Ireland Limited Ireland Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Fusión  
30/06/2009 Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Completo 49.00% 49.00%  
31/12/2006 Incorporación  
on Completo 49.00% 49.00%  
BNP Paribas Real Estate Advisory & Property  
Management Luxembourg SA Luxembourg Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Real Estate Advisory & Property  
Management UK Limited UK Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Real Estate Advisory España SA España Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 - unbrakes  
30/06/2009 Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Real Estate Corstul France France Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Real Estate Corstul GmbH Alemania Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Real Estate GmbH Alemania Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Real Estate Holding Benelux SA Belgica Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Real Estate Holding GmbH Alemania Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Real Estate Holding France France Completo 96.01% 96.01%  
30/06/2010 Completo 96.00% 96.00%  
30/06/2009 Compra Completo 96.00% 96.00%  
BNP Paribas Real Estate & Infrastructure Advisory  
Service Private Limited India  
BNP Paribas Real Estate Advisory USA Inc. U.S.A.  
BNP Paribas Real Estate Advisory & Property  
Management LLC United Arab Emirates  
BNP Paribas Real Estate Advisory & Property  
Management International France  
Auguste Thourard Expertise France  
Abodeent Property Investors Belgica Belgica  
Fund Administration Services & Technology  
Network Luxembourg 1 Luxembourg  
Fund Administration Services & Technology  
Network Belgica 1 Belgica  
Famnet Nederland 1 Países Bajos  
Adonor  
Combra  
F A M Fund Advisory 1 Luxemburgo  
Veritio AG 1 Alemania  
Sundram BNP Paribas Asset Management  
Company Limited India  
Shenying & Wangou BNP Paribas Asset  
Management Company Limited China  
Shiren BNP Paribas Asset Management Co Ltd South Korea  
PT BNP Paribas Investment Partners (ex PT Pons  
Investments) 1 Indonesia  
Kicorini  
Combra  
PT ABZ AMRO Manajemen Investasi 1 Indonesia  
Acciona  
Combra  
Overlay Asset Management France  
Akwaba  
unbrakes  
Akwaba  
unbrakes  
SAB BNP Paribas Asset Management Cy Limited Saudi Arabia  
Cambios en el alcance de  
consolidación  
Disposición parcial  
Osaka Partners Inc Korea 1 Cayman Islands  
Nombre País  
Compañía consolidada  
Real Estate Services (post'd)  
BNP Paribas Real Estate Investment Management France Completo 96.77% 96.77%  
BNP Paribas Real Estate Investment Management  
Limited UK Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Real Estate Investment Management  
Luxembourg SA Luxembourg 30/06/2010 Incorporación Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Real Estate Investment Management  
UK Limited UK Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Real Estate Project Solutions GmbH Alemania Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Real Estate Property Management  
Belgica (ex Ansteel Property Management  
Services)  
Belgica Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Real Estate Property Management  
International France Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Real Estate Property Development  
Italia SPA Italia Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Real Estate Property Management  
GmbH Alemania Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Real Estate Property Management  
Italia SpA Italia Completo 100.00% 100.00%

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

(Traducción del inglés)

## BNP PARIBAS

## Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

BNP Paribas Real Estate Services Holding Italia Italia 30/06/2010 Incorporación Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Real Estate Transaction Francia Francia Completo 95.91% 95.91%  
BNP Paribas Real Estate Valuation Francia Francia Completo 100.00% 100.00%

31/12/2009 Disposición  
30/06/2009 Completo 100.00% 100.00%  
F G Ingeniería et Promoción Inmobiliaria Francia Completo 100.00% 100.00%  
Immobilière des Bergues Francia Completo 100.00% 100.00%  
Partner's & Services Francia Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Disposición  
30/06/2009 Completo 100.00% 100.00%  
SA Meunier Hispania España Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2009 Completo 100.00% 100.00%  
SAS BNP Paribas Real Estate Investment Services Francia Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Real Estate Property Management  
España SA España Completo 100.00% 100.00%  
SAS BNP Paribas Real Estate Property  
Management Francia Francia Completo 100.00% 100.00%

31/12/2009 Disposición  
30/06/2009 Completo 100.00% 100.00%  
SAS Cotravemre de Participations Francia Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 « umbrales  
30/06/2009 Completo 100.00% 100.00%  
SAS Newport Management Francia Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Completo 88.00% 88.00%  
30/06/2009 Incorporación Completo 78.00% 78.00%  
Sesame Conseil SAS Francia 30/06/2010 Compra Completo 95.25% 95.25%  
30/06/2010 « umbrales  
30/06/2009 Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2009 Completo 100.00% 100.00%

Tasaciones Hipotecarias SA España Completo 100.00% 100.00%  
Weatherall Consulting Services Limited UK Completo 100.00% 100.00%  
Corporate and Investment Banking  
Francia  
BNP Paribas Arbitrage \* Francia Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Equities Francia \* Francia Completo 99.96% 99.96%  
BNP Paribas Capital Strategies Francia Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Strategic Advisors Francia Completo 100.00% 100.00%  
Capstar Partners SAS Francia Francia 30/06/2009 Fusion  
Hawood Asset Management Francia Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2009 Completo 100.00% 100.00%  
Paribas Oliveri Giamiti Soc France Completo 3 100.00% 100.00%  
Parterge \* Francia Completo 100.00% 100.00%  
SAS Esameri Francia Completo 100.00% 100.00%  
SAS Parileste \* Francia Completo 100.00% 100.00%  
Tailour Paradoxum 3 Francia Completo 100.00% 100.00%

Europa  
30/06/2010 Completo 100.00% 53.43%  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 53.43%  
30/06/2010 « umbrales  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 53.43%  
30/06/2010 Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
BNP Paribas Aktiainvesting Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Bank NV Países Bajos Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Capital Investments Limited UK Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas CMG Limited UK Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Commodity Futures Limited UK Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Cyprus Limited Cyprus Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas E & B Limited UK Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Finance PLC UK Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2010 Disposición parcial Completo 100.00% 53.43%  
30/06/2009 Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Net Limited UK Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Suisse SA Switzerland Completo 99.96% 99.96%  
BNP Paribas UK Holdings Limited UK Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas UK Limited UK Completo 100.00% 100.00%  
BNP PUK Holding Limited UK Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas ZAO Russia Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Luxembourg SA Luxembourg  
BNP Paribas Fonds Funtop ex Fonds Luxembourg

Financie SARL 1 Luxembourg  
Astr BV 1 Países Bajos  
Argence 1 Luxembourg  
Riley 1 Luxembourg  
Laffine Participation 22 Francia  
SNC Lor 2 Porta d'Anieres Francia  
S C BNP Paribas Real Estate Advisory S A Romania  
SAS Multi West (France) 4 Francia  
SAS BRSI Francia  
SARL Pyrotech Luxembourg  
Francia  
SA Ceter Francia  
Aprueba

« umbrales  
Aprueba  
« umbrales  
SRL Via Crespi 26 Italia  
Cambio en el alcance de  
consolidación  
Aprueba  
« umbrales  
« umbrales  
BNP Paribas Real Estate Jersey Limited Jersey  
Cabnet Citasit Sanchez

\* French subsidiaries whose regulatory supervision falls within the scope of the consolidated Group, in accordance with article 4.1 of CRBF  
regulation 2000/03.

1 – Asignación de las actividades de BNP Paribas Fortis y BGL BNP Paribas a los negocios del Grupo BNP Paribas.  
2 – Consolidación simplificada mediante el método de Capital (entidades no materiales)  
3 – Entidades excluidas del alcance prudente de la consolidación  
4 – Entidades consolidadas bajo el método de Capital para efectos de prudencia

Hombre País Cambio en el margen de consolidación Método Participación del Grupo con derecho a voto (%) Participación de dominio del Grupo (%)

Europa (cont'd)  
30/06/2010 Disposición parcial Completo 60.00% 32.05%  
30/06/2009 Completo 60.00% 50.90%  
30/06/2010 « umbrales  
31/12/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2010 Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
Capstar Partners Limited UK Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 « umbrales  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 53.43%  
BNP Paribas Schenck Van Nuygen 1 Bélgica 30/06/2010 Incorporación Prop. 37.50% 35.12%  
30/06/2010 « umbrales  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 53.43%  
30/06/2010 « umbrales  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 53.43%  
Eurauxoe Finance SARL Luxembourg Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2010 Completo 100.00% 100.00%  
31/12/2009 Compra 100.00% 100.00%  
30/06/2010 « umbrales  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2010 Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2010 Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2010 « umbrales  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2010 Completo 100.00% 74.93%

CECILIA SABA DJADDAH  
PERITO N° 216-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah, Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

## BNP PARIBAS

## Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2010 Capital 2 100.00% 70.52%  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 70.52%  
FSDoren - Groupe 1 Belgica 30/06/2010 Incorporacion Prop. 50.00% 46.63%  
30/06/2010 Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
Harewood Holdings Limited UK Completo 100.00% 100.00%  
Landpre Limited UK Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 < umbrales  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2010 Completo 100.00% 74.93%  
31/12/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2010 Completo 100.00% 74.93%  
31/12/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2010 Disposición parcial Completo 100.00% 53.43%  
30/06/2009 Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 < umbrales  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 53.43%  
30/06/2010 < umbrales  
30/06/2009 Compra Capital 2 70.06% 52.50%  
30/06/2010 < umbrales  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 53.43%  
30/06/2010 < umbrales  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 53.43%  
30/06/2010 < umbrales  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
Ulexam Limited Ireland Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2009 Completo 100.00% 100.00%  
Vartty Rinsurance Limited Ireland Completo 4 100.00% 100.00%  
América  
30/06/2010 Capital 50.00% 50.00%  
30/06/2009 Compra Capital 50.00% 37.47%  
30/06/2010 Capital 50.00% 50.00%  
30/06/2009 Compra Capital 50.00% 37.47%  
Banex Holding Corporation U.S.A. 30/06/2010 Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Brazil SA Brasil Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Canada Canada Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Capital Partners Inc. U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Commodities Futures Inc. U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2010 Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
BNP Paribas Leasing Corporation U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Mortgage Corporation U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas North America Inc. U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Prime Brokerage Inc. U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Prime Brokerage International Limited Cayman Islands Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Principal Inc. U.S.A. 30/06/2009 < umbrales  
BNP Paribas RDC Inc. U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Securities Corporation U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 < umbrales  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2010 Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2010 Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2010 Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
Capital Partners LLC U.S.A. Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Capital 2 50.00% 51.67%  
30/06/2009 Compra Capital 2 50.00% 51.67%  
CF Leasing Limited 1 Bermuda  
Canomile Utiter Investments (UK) Limited 1 Cayman Islands  
Canomile Pearl (UK) Limited 1 Cayman Islands  
Canomile Coropa Trading (UK) Limited 1 Cayman Islands  
Canomile Global Investments (UK) Limited 1 Cayman Islands  
BNP Paribas Energy Trading GP (ex Fortis Energy  
Marketing & Trading GP) U.S.A.  
BNP Paribas Energy Trading Canada Corp (ex FB  
Energy Canada Corp) 1 Canada  
Alcanal  
Compra  
ACG Investment Capital Partners LLC 1 U.S.A.  
Alcanal  
Compra  
ACG Capital Partners LLC 1 U.S.A.  
Lipco Irish Securities Limited 1 Ireland  
Tabor Funding 1 Luxemburgo  
Qualiton Funding SARL 1 Luxemburgo  
Prestite Left Village 1 Belgica  
Paritope 1 Luxemburgo  
Paribas Trust Luxemburgo SA Luxemburgo  
Money Beta 1 Francia  
Money Alpha 1 Francia  
Mormor Jet Finance 1 España  
GI Finance 1 Ireland  
Fortis Vellum Markul Degeler AS 1 Turquía  
Fortis Property Investment Ireland Limited 1 Ireland  
Fortis PF Investment (UK) Limited 1 UK  
Fortis Park Lane Ireland Limited 1 Ireland  
Fortis International Finance Luxemburgo SARL 1 Luxemburgo  
Fortis International Finance (Dubai) 1 Ireland  
Fortis Film Fund SA 1 Belgica  
Fidex Holding UK  
FB Energy Trading S.A.R.L. 1 Luxemburgo  
Evi Investments 1 Luxemburgo  
Delvino 1 Luxemburgo  
Dalgarno 1 Luxemburgo  
Canomile Investments UK Limited 1 UK  
Canomile Asset Finance (Pty) Partnership 1 UK  
Calix SARL Luxemburgo  
Cambio en el alcance de  
consolidación  
Apueta  
umbrales  
Apueta  
umbrales  
Apueta  
umbrales  
Ulexam Logistics Limited Ireland

| Nombre                               | País    | Cambio en el margen de consolidación | Método | Participación del Grupo con derecho a voto (%) | Participación de dominio del Grupo (%) |
|--------------------------------------|---------|--------------------------------------|--------|------------------------------------------------|----------------------------------------|
| <b>Compañía consolidada</b>          |         |                                      |        |                                                |                                        |
| <b>Interest (%)</b>                  |         |                                      |        |                                                |                                        |
| <b>América (cont'd)</b>              |         |                                      |        |                                                |                                        |
| Copewell Global Inc. U.S.A. Completo | 100.00% | 100.00%                              |        |                                                |                                        |
| 31/12/2009 Disolución                |         |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo           | 100.00% | 74.93%                               |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completo                  | 100.00% | 74.93%                               |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo           | 100.00% | 74.93%                               |        |                                                |                                        |
| 31/12/2009 Disposición               |         |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo           | 100.00% | 74.93%                               |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completo                  | 100.00% | 74.93%                               |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo           | 100.00% | 74.93%                               |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completo                  | 100.00% | 74.93%                               |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo           | 100.00% | 74.93%                               |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completo                  | 100.00% | 74.93%                               |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo           | 100.00% | 74.93%                               |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completo                  | 100.00% | 74.93%                               |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo           | 100.00% | 74.93%                               |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completo                  | 100.00% | 74.93%                               |        |                                                |                                        |
| 31/12/2009 Disposición               |         |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo           | 100.00% | 74.93%                               |        |                                                |                                        |
| 31/12/2009 Disolución                |         |                                      |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo           | 100.00% | 74.93%                               |        |                                                |                                        |
| 31/12/2009 Fusión                    |         |                                      |        |                                                |                                        |

**CÉCILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah, Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

## BNP PARIBAS

|                                                                       |                 |
|-----------------------------------------------------------------------|-----------------|
| 309672008 Compesa Complete                                            | 100 00% 74 30%  |
| 309672010 Completo                                                    | 100 00% 74 33%  |
| 309672009 Compesa Complete                                            | 100 00% 74 33%  |
| 309672010 Uribarria                                                   |                 |
| 309672009 Compesa Complete                                            | 100 00% 74 33%  |
| 309672010 Completo                                                    | 100 00% 74 33%  |
| 309672009 Compesa Complete                                            | 100 00% 74 33%  |
| French American Banking Corporation - F & B U.S.A Complete            | 100 00% 100 00% |
| 309672012 Completo                                                    | 100 00% 100 00% |
| 309672009 Compesa Complete                                            | 100 00% 74 33%  |
| Harcourt Asset Management (US) Inc U.S.A Complete                     | 100 00% 100 00% |
| Innopac Investment Management Inc. Canada Capital                     | 25 00%          |
| Parkus North America U.S.A Complete                                   | 100 00% 100 00% |
| Interop Financial Services S.A. Brazil Complet                        | 100 00% 100 00% |
| 309672010 Capasa                                                      | 50 00% 48 40%   |
| 309672009 Compesa Complete                                            | 49 30% 37 33%   |
| 309672010 Completo                                                    | 59 66% 74 68%   |
| 311122009 Incorporacion                                               | Complet         |
| 309672012 Completo                                                    | 59 66% 74 68%   |
| 309672009 Compesa Complete                                            | 100 00% 74 33%  |
| Alella - Oceania                                                      |                 |
| BNP Equities Asia Limited Malaysia Complete                           | 100 00% 100 00% |
| BNP Pacific Australia Limited Australia Complete                      | 100 00% 100 00% |
| BNP Paribas [China] Limited China Complete                            | 100 00% 100 00% |
| BNP Paribas Abitibi (Hong Kong) Limited Hong Kong Complete            | 100 00% 100 00% |
| BNP Paribas Securities (Taiwan Co) Limited Taiwan Complete            | 100 00% 100 00% |
| BNP Paribas ABN AMRO Bank N.V. Limited Hong Kong Complete             | 100 00% 100 00% |
| BNP Paribas Pictet Finance (Hong Kong) Limited Hong Kong Complete     | 100 00% 100 00% |
| BNP Paribas Fluoride (Hong Kong) Limited Hong Kong Complete           | 100 00% 100 00% |
| BNP Paribas Japan Primeo Limited India Complete                       | 100 00% 100 00% |
| BNP Paribas Japan Primeo Insurance Japan Limited Japan Complete       | 100 00% 100 00% |
| BNP Paribas Japan Primeo Investments Japan Limited Japan Complete     | 100 00% 100 00% |
| 309672010 Completo                                                    | 100 00% 100 00% |
| 309672010 Completo                                                    | 100 00% 57 62%  |
| 309672009 Incorporacion Complete                                      | 100 00% 87 16%  |
| BNP Paribas Securities (Japan) Limited Hong Kong Complete             | 100 00% 100 00% |
| BNP Paribas Securities (Korea) Limited Korea Complete                 | 100 00% 100 00% |
| BNP Paribas Securities Korea Company Limited South Korea Complete     | 100 00% 100 00% |
| BNP Paribas Securities (Singapore) Private Limited Singapore Complete | 100 00% 100 00% |
| BNP Paribas Services (Hong Kong) Limited Hong Kong Complete           | 100 00% 100 00% |
| 309672010 Completo                                                    | 100 00% 100 00% |
| 311122009 Complete                                                    | 100 00% 100 00% |
| Centennial Hong Kong Limited (ex-BNP Paribas SCM                      |                 |
| Asia (Hong Kong) Limited Hong Kong Complete                           | 100 00% 100 00% |
| Pan Pacific Equities Ltd Hong Kong Complete                           | 100 00% 100 00% |
| PT Bank BNP Paribas Indonesia Indonesia Complete                      | 100 00% 99 99%  |
| BNP Paribas Securities Indonesia Indonesia Complete                   | 89 00% 89 00%   |
| Entidades de valores especial                                         |                 |
| S1 Limited/Silver Investments Limited UK Complete                     |                 |
| 309672010 Completo                                                    |                 |
| 309672009 Incorporacion Complete                                      |                 |
| 309672010 Completo 3                                                  |                 |
| 309672009 Completo 3                                                  |                 |
| Alecia Finance PLC Ireland Complete                                   |                 |
| APAC Finance Limited New Zealand Complete                             |                 |
| APAC Investments Limited New Zealand Complete                         |                 |
| APAC NZ Holdings Limited New Zealand Complete                         |                 |
| Aquiline Capital Investments Limited Ireland Complete                 |                 |
| ARV International Limited Cayman Islands Complete                     |                 |
| Austin Resource Finance Complete                                      |                 |
| 309672009 Completo                                                    |                 |
| 311122009 Incorporacion Complete                                      |                 |
| BNP Paribas Abitibi Insurance BV Patras Bayas Complete                |                 |
| 309672010 Completo                                                    |                 |
| 309672009 Completo                                                    |                 |
| BNP Paribas Emirates und Handel GmbH Alemania Complete                |                 |
| BNP Paribas Finans Inc. U.S.A Complete                                |                 |
| BNP Paribas Finance Inc. U.S.A Complete                               |                 |
| Black Ice Investment Limited Irlanda                                  |                 |
| Alembia BV / Patras Bayas                                             |                 |
| 2009 Kasia Finance - MSN 3642 France                                  |                 |
| BNP Paribas Securities Private Limited India                          |                 |
| Taxinvest Finance Limited Ireland 1 Bernuda                           |                 |
| TGC Fund L.P I / Payant Islands                                       |                 |
| RPM Limited / Bernuda                                                 |                 |
| Forte Securities LLC U.S.A                                            |                 |
| PSI Holdings Inc U.S.A                                                |                 |
| Forte Private Fund Solutions (USA) LLC U.S.A                          |                 |
| Forte Funding LLC U.S.A                                               |                 |
| Forte Financial Services LLC U.S.A                                    |                 |
| Forte (USA) Financial Assets LLC U.S.A                                |                 |
| Forte Clearing Americas LLC U.S.A                                     |                 |
| Aseanol                                                               |                 |
| Compesa                                                               |                 |
| Forte Capital (Canada) Limited / Canada                               |                 |
| Forte Capital Corporation U.S.A                                       |                 |
| FBI Limited / Bernuda                                                 |                 |
| FB Transportation Capital LLC U.S.A                                   |                 |
| FB Holdings Canada Corp / Canada                                      |                 |
| FB Funding Company U.S.A                                              |                 |
| FB Energy Holding LLC U.S.A                                           |                 |
| Forte Rio / Cayman Islands                                            |                 |
| Abitibi                                                               |                 |
| Unipar                                                                |                 |
| BNP Paribas Securities Fundo Investiment                              |                 |
| Multimercado Brasil                                                   |                 |
| Abitubi                                                               |                 |
| BPP Holdings Pty Limited Singapore                                    |                 |
| Adconal                                                               |                 |
| Compesa                                                               |                 |
| Adconal                                                               |                 |
| Compesa                                                               |                 |
| Adconal                                                               |                 |
| Compesa                                                               |                 |
| Forte Proprietary Capital Inc U.S.A                                   |                 |

\* French subsidiaries whose regulatory supervision falls within the scope regulation 2003.

- 1 – Asignación de las actividades de BNP Paribas Fortis y BGL BNP Paribas Fortis.
- 2 – Consolidación simplificada mediante el método de Capital (entidades).
- 3 – Entidades excludidas del alcance prudente de la consolidación
- 4 – Entidades consolidadas bajo el método de Capital para efectos de proyección.

| Nombres                                                                                | País | Cambio en el margen de consolidación |
|----------------------------------------------------------------------------------------|------|--------------------------------------|
| <b>Compatibilización entidades</b>                                                     |      |                                      |
| Capital/Purpose Entities (en el)                                                       |      |                                      |
| 309672010 Completo                                                                     |      |                                      |
| 309672009 Completo                                                                     |      |                                      |
| BNP Paribas Singapore Financ Partnership Singapore 309672009 + unibanco                |      |                                      |
| Bouyguesville BV Patras Bayas Complete                                                 |      |                                      |
| Compagnie Financière de la Poste Banque SA (ex Bouygues Neuf Site) Luxembourg Complete |      |                                      |
| 309672010 Desolución                                                                   |      |                                      |
| 309672009 Completo                                                                     |      |                                      |
| Epson United Kingdom Cayman Islands 309672009 Desolución                               |      |                                      |
| Epston Funding Limited Cayman Islands Complete                                         |      |                                      |
| Fidelix PLC UK Complete                                                                |      |                                      |
| Financiera Paris Multinacional Francia Complete                                        |      |                                      |
| Financiere Talend Francia Complete                                                     |      |                                      |
| Fintrade Bayamo/France 309672009 Fusion                                                |      |                                      |
| Fintrade Foehn Finance 309672009 Fusion                                                |      |                                      |
| 309672010 Completo                                                                     |      |                                      |
| VIT-Portugal/Capital Partners                                                          |      |                                      |

## Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

| Nombre                                                         | País | Cambios en el margen de consolidación | Método | Participación del Grupo con derecho a voto (%) | Participación de dominio del Grupo (%) |
|----------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|--------|------------------------------------------------|----------------------------------------|
| <b>Compañía consolidada</b>                                    |      |                                       |        |                                                |                                        |
| <b>Special Purpose Entities (cont'd)</b>                       |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completo                                            |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Completo                                            |      |                                       |        |                                                |                                        |
| BHP Paribas Singapore Funding Partnership Singapore 30/06/2009 |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Bouygues BVI Paribas Bajas Completo                            |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Compagnie Financière de la Porte Neuve SA (ex                  |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Royal Neuve (N Sen) Luxembourg Completo                        |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Desdoblado                                          |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Completo                                            |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Eppang Funding Limited Cayman Islands 30/06/2009               |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Epston Funding Limited Cayman Islands Completo                 |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Fiden PLC UK Completo                                          |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Financière Paris Hausmann Francia Completo                     |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Financière Tailboul Francia Completo                           |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Fintrack Bayamo Francia 30/06/2009 Fusión                      |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Fintrack Padua Francia 30/06/2009 Fusión                       |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completo                                            |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Empresa Consolidada                                 |      |                                       |        |                                                |                                        |

LUISA SABA DJADDAR  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

**CECILIA SARA D...**

(Traducción del inglés)

## Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

### BNP PARIBAS

30/06/2010 < umbrales  
30/06/2009 Completo  
Grenache en Cie SNC Luxemburgo Completo  
Harewood Investments N°2 a 4 Limited UK Completo  
Harewood Investments N°5 Limited Cayman Islands Completo  
30/06/2010 < umbrales  
30/06/2009 Completo  
Hightbridge Limited Cayman Islands 30/06/2009 Desconsolidación  
Ibad Investments PLC Ireland Completo  
31/12/2009 Fusion  
30/06/2009 Completo  
Lufthansa Participations 10 Francia 30/06/2009 Fusión  
Lufthansa Participations 12 Francia 30/06/2009 Fusión  
Leverage Finance Europe Capital V BV Países Bajos Completo  
Liquidity Limited Cayman Islands 30/06/2010 Completo  
30/06/2010 Dissolution  
30/06/2009 Compra Completo  
Lock in Global Capital Limited Cayman Islands 30/06/2009 Dissolution  
Marc Finance Limited Cayman Islands Completo  
Musical Investments Limited Jersey 30/06/2009 Desconsolidación  
Omega Capital Investments Plc Ireland Completo  
Omega Capital Europe PLC Ireland Completo  
Omega Capital Funding Limited Ireland Completo  
Oelchamps Francia Completo  
30/06/2010 < umbrales  
30/06/2009 Completo  
Participations Opéra Francia Completo  
Reconfiguration BV Países Bajos 30/06/2010 Incorporación Completo  
30/06/2010 Completo  
31/12/2009 Completo  
30/06/2010 Completo  
31/12/2009 Completo  
Ribera del Lora Abbraccio SLE España Completo  
Rison Right Limited Ireland Completo  
Royaume Neuve II Sarl Luxemburgo Completo  
Royaume Neuve V Sarl Luxemburgo Completo  
Royaume Neuve VI Sarl Luxemburgo Completo  
Royaume Neuve Finance SARL Luxemburgo Completo  
30/06/2010 Completo  
31/12/2009 Incorporación Completo  
SAS China Jetra Finance 1 a 3 Francia Completo  
SAS China Luxa Finance 1 a 3 Francia Completo  
SAS China Marie Finance 1 et 2 Francia Completo  
SAS China Newline Finance 1 a 4 Francia Completo  
SAS 2007 Panda Finance 2 Francia Completo  
SAS 2008 Panda Finance 1 Francia Completo  
SAS 2008 Panda Finance 5 Francia Completo  
SAS 2008 Panda Finance 6 Francia Completo  
SAS 2008 Panda Finance 7 Francia Completo  
SAS 2008 Panda Finance 11 Francia Completo  
SAS China Sinaueta Finance 1 a 10 Francia Completo  
SAS Esra 1 a 3 Francia Completo  
SAS Financière des Iles de France Completo  
SAS Swan 1 Francia Completo  
SAS Swan 2 Francia Completo  
SAS Swan 3 Francia Completo  
30/06/2010 Completo  
30/06/2009 Compra Completo  
30/06/2010 Completo 3  
30/06/2009 Compra Completo 3  
Scaldis Capital LLC 1 y 5 A 30/06/2010 Completo  
Singapore Emma Finance 1 SAS Francia Completo  
Singapore Emma Finance 2 SAS Francia Completo  
SNC Airgata Francia Completo  
SNC Compagnie Investissement Ivoire Francia Completo  
SNC Compagnie Investissement Opéra Francia Completo  
SNC Méditerranée Francia Completo  
Sunny Funding Limited Cayman Islands Completo  
Swire Capital Limited Ireland Completo  
Tender Option Bond Municipal program U.S.A Completo  
Thunderbird Investments PLC Ireland Completo

#### Otras unidades de negocios

##### Capital Privado (BNP Paribas Capital)

Cobena Bélgica Completo 100.00% 100.00%  
Compagnie Financière Ottomane SA Luxemburgo Completo 96.85% 96.85%  
Eibe Bélgica Capital 47.01% 47.01%

##### Jersey

Scaldis Capital (Ireland) Limited 1 Ireland

Royaume Neuve Investments Luxemburgo

##### Australia

Renaissance Fund III Japan

Lufthansa Participations 2 Francia

Hercules Pty Limited Australia

Global Liberty Ireland

Cayman Islands

Fintrade Sucoo Francia

Scaldis Capital Limited 1

Apueroch

unbrales

Apueroch

unbrales

Renaissance Fund IV Japan

Apueroch

unbrales

unbrales

Lisa Limited 1 Jersey

Plattaya Pty Limited

Apueroch

unbrales

BNP Paribas Proprietary Fondo de Inversión

Multicredito (ex Mampres Multicredito Fondo de

inversión)

Brasil

Cripto Limited

Cambio en el alcance de

consolidación Name Country Method

| Nombre                                    | País | Cambios en el margen de consolidación | Método | Participación del Grupo con derecho a voto (%) | Participación de dominio del Grupo (%) |
|-------------------------------------------|------|---------------------------------------|--------|------------------------------------------------|----------------------------------------|
| Compañía consolidada                      |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 31/12/2009 Disposición                    |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo 71.77% 53.78%  |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 < umbrales                     |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo 96.68% 74.70%  |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Dissolution                    |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.92% |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 31/12/2009 Disposición                    |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo 99.02% 74.20%  |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 < umbrales                     |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93% |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completo 100.00% 74.93%        |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93% |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completo 100.00% 74.93%        |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93% |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completo 99.91% 74.87%         |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo 99.91% 74.87%  |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 < umbrales                     |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93% |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 < umbrales                     |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93% |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completo 100.00% 74.93%        |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93% |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 31/12/2009 Disposición                    |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo 70.00% 52.45%  |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 31/12/2009 Disposición                    |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo 100.00% 52.45% |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 31/12/2009 Disposición                    |      |                                       |        |                                                |                                        |

PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah, Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

## BNP PARIBAS

## Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

30/06/2009 Compra Completo 100.00% 52.45%  
31/12/2009 Disposición  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 52.45%  
30/06/2010 « umbrales »  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.92%  
Paribas Participations Limitee Canada Completo 100.00% 100.00%  
Propiedad de la Compañía (propiedad usada en operaciones)  
Egax España Completo 100.00% 100.00%  
SAS Fontaine de la Comptoirie Bancaire Francia Completo 100.00% 100.00%  
SAS Nova Francia Completo 100.00% 100.00%  
SC2 Immobilier Marché Saint-Honoré Francia Completo 100.00% 100.00%  
Société d'Etudes Immobilières de Constructions - Se Francia Completo 100.00% 100.00%  
Atin Participations 5 Francia Completo 100.00% 100.00%  
Compagnies de Investissement y otras subsidiarias  
Ard Invest Luxembourg Completo 100.00% 59.30%  
BNL International Investment SA Luxembourg Completo 100.00% 100.00%  
BNL Multiservizi SRL Italia Capital 2 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Home Loan Covered Bonds \* Francia Completo 100.00% 100.00%  
31/12/2009 Disposición  
30/06/2009 Completo 4 100.00% 100.00%  
BNP Paribas International BV Países Bajos Completo 100.00% 100.00%  
BNP Paribas Modérateur Innovation 8 Technologie Monaco Completo 100.00% 98.87%  
BNP Paribas Portales for Innovation (Group) Francia Capital 50.00% 50.00%  
30/06/2010 Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2009 Incorporación Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Completo 4 100.00% 99.30%  
31/12/2009 Incorporación Completo 4 100.00% 100.00%  
BNP Paribas UK Treasury Limited UK Completo 100.00% 100.00%  
Compagnie d'Investissements de Paris - C.I.P. Francia Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.92%  
Finaimmo BNP Paribas Francia Completo 100.00% 100.00%  
Finaimmo du Marché Saint-Honoré Francia Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 « umbrales »  
30/06/2009 Compra Capital 50.00% 45.83%  
30/06/2010 Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2010 Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2009 Compra Completo 69.99% 51.45%  
30/06/2010 Completo 99.77% 98.87%  
31/12/2009 Compra Completo 100.00% 73.34%  
30/06/2010 Completo 4 100.00% 74.93%  
31/12/2009 Compra Completo 4 100.00% 74.93%  
31/12/2009 Disposición  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2010 Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2010 « umbrales »  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
Groupeinvest Aneliane de Moyens Francia Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Disposición  
30/06/2009 Compra Capital 25.00% 13.38%  
Le Schéma Assurance Luxembourg SA Luxembourg Capital 2 100.00% 99.30%  
30/06/2010 Completo 100.00% 74.93%  
30/06/2009 Compra Completo 100.00% 74.93%  
Ornivim de Gestion et de Développement Immobilier Francia Completo 100.00% 100.00%  
30/06/2010 Completo 100.00% 53.43%  
30/06/2009 Completo 99.99% 99.99%  
30/06/2010 Capital 50.00% 26.71%  
30/06/2009 Compra Capital 50.00% 26.71%  
Snapp Belgica Completo 100.00% 100.00%  
Société Auxiliare de Construction Immobilière - SAC Francia Completo 100.00% 100.00%  
Société d'Administration de Participations Francia Completo 100.00% 100.00%  
UCB Bank \* Francia Completo 100.00% 100.00%  
UCB Enterprises \* Francia Completo 100.00% 100.00%  
UCB Locatibail immobilier \* Francia Capital 2 100.00% 100.00%  
Venez Investment (Group) Francia Capital 40.00% 50.00%  
Postbank Ireland Limited \* Ireland  
Monney & Caldwell Inc. U.S.A.  
Internax Bank 1 Luxembourg  
Gentfinance International SA 1 Bélgica  
Generale Belgeas Francia Capital Limited 1 Hong Kong  
Generale Bank Profit NV 1 Países Bajos  
GeneralCorp 10 1 Luxemburgo  
Fortis Money Short Term Fund 1 Francia  
Fortis Eclairage Banque 1 Francia  
Fortis Bank Restaurants SA 1 Luxemburgo  
Fortima SA 1 Bélgica  
Finanget Holding SA 1 Francia  
BNP Paribas SD de Luxemburgo  
BNP Paribas Public Sector \* Francia  
BNP Paribas de Réassurance au Luxembourg Luxembourg  
Nazca Inversiones SA 1 España  
Nazca Directoreship II, S.L. 1 España  
Nazca Directoreship III, S.L. 1 España  
Nazca Directoreship I, S.L. 1 España  
Nazca Capital S.O.E.C.R. SA 1 España  
Fortis Private Capital Venture Bélgica SA 1 Bélgica  
Fortis Private Capital Management NV 1 Bélgica  
Fortis Private Capital France SAS 1 Francia  
Fortis Private Capital France Fund 1 Francia  
Fortis Private Capital Expansion Bélgica NV 1 Bélgica  
Fortis Private Capital Bélgica NV 1 Bélgica  
Fortis Private Capital Asia Fund SA 1 Bélgica  
Fondo Nazca I FCR 1 España  
Fondo Nazca I FCR 1 España  
FCM Private Capital SL 1 España  
FCM Private Capital II SL 1 España  
Pagelin - Plastement - Gestion - Finance Holding SA Luxemburgo  
Disposición parcial  
Autocora  
Compra  
Autocora  
Compra  
Autocora  
Compra

Comienzo en el margen de la consolidación

\* Subsidiarias francesas cuya supervisión regulatoria cae dentro del margen del Grupo consolidado, de acuerdo con el artículo 4.1 de CRBF reglamento 2000.03

1 - Asignación de las actividades de BNP Paribas Fortis y BGL BNP Paribas a los negocios del Grupo BNP Paribas.

2 - Consolidación simplificada mediante el método de Capital (entidades no materiales)

3 - Entidades excluidas del alcance prudente de la consolidación

4 - Entidades consolidadas bajo el método de Capital para efectos de prudencia

| Nombre                                                          | País    | Cambios en el margen de consolidación | Método | Participación del Grupo con derecho a voto (%) | Participación de dominio del Grupo (%) |
|-----------------------------------------------------------------|---------|---------------------------------------|--------|------------------------------------------------|----------------------------------------|
| <b>Compañía consolidada</b>                                     |         |                                       |        |                                                |                                        |
| <b>Compañías de inversión y otras subsidiarias (cont)</b>       |         |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completo                                             | 100.00% | 74.93%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo                                      | 100.00% | 74.93%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Completo                                             | 100.00% | 74.93%                                |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo                                      | 100.00% | 74.93%                                |        |                                                |                                        |
| <b>Entidades de objeto especial</b>                             |         |                                       |        |                                                |                                        |
| BNP Paribas Capital Trust LLC 1 - 3-4 - E.U.S.A. Completo       |         |                                       |        |                                                |                                        |
| BNP Paribas US Medium Term Notes Program U.S.A. Completo        |         |                                       |        |                                                |                                        |
| BNP Paribas US Structured Medium Term Notes LLC U.S.A. Completo |         |                                       |        |                                                |                                        |
| 31/12/2009 Disposición Completo                                 |         |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Compra Completo                                      |         |                                       |        |                                                |                                        |
| Vela Mortgage SRL Italia Completo                               |         |                                       |        |                                                |                                        |
| <b>Kiapiene</b>                                                 |         |                                       |        |                                                |                                        |
| Amanda Stenemmer AS Noruega Completo                            | 100.00% | 28.95%                                |        |                                                |                                        |
| Angatsselskabet AF Denmark Completo                             | 100.00% | 28.95%                                |        |                                                |                                        |
| Arzal Group AS Slovenia Completo                                | 100.00% | 51.61%                                |        |                                                |                                        |
| Aiken Drift AS Noruega Prop.                                    | 49.90%  | 14.45%                                |        |                                                |                                        |
| 31/12/2009 Fusión                                               |         |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Completo                                             | 100.00% | 28.94%                                |        |                                                |                                        |
| Asume Stenemmer OA Noruega Prop.                                | 49.90%  | 14.45%                                |        |                                                |                                        |
| Besnes Czech Republic Completo                                  | 100.00% | 51.61%                                |        |                                                |                                        |
| BPSA 10 Portugal 30/06/2009 Fusión                              |         |                                       |        |                                                |                                        |
| Brown's Gallen APS Denmark Completo                             | 100.00% | 28.95%                                |        |                                                |                                        |

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

## Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

### BNP PARIBAS

Bryggen Veele AS Denmark Completo 100.00% 28.95%  
30/06/2010 Fusión  
30/06/2009 Completo 100.00% 28.04%  
Cacoon BV Paises Bajos Completo 100.00% 51.61%  
Cane-Jaude 2 Francia Completo 100.00% 51.61%  
Civa SPA Italia Prop. 50.00% 25.61%  
Conven Retail Hungary Completo 100.00% 51.61%  
DetailHandelshuset i Hylinge AB Sweden Completo 100.00% 28.95%  
Down Town Drift AS Norway Completo 100.00% 28.95%  
Duna Plaza Offices 2 o.o Hungary Completo 100.00% 51.61%  
Ejendomselskabet Klampenborgsvej AS Denmark Prop. 50.00% 14.48%  
Entertainment Plaza Czech Republic Completo 100.00% 51.61%  
Entreprenørskabet AF Denmark Completo 100.00% 28.95%  
Fastighets AB Alum Sweden Completo 100.00% 28.95%  
Fastighets AB Borlänge Koppenrum Sweden Completo 100.00% 28.95%  
Fastighets AB Centrum Västertor Sweden Completo 100.00% 28.95%  
Fastighets AB Centrum West Sweden Completo 100.00% 28.95%  
Fastighets AB Emporia Sweden Completo 100.00% 28.95%  
Fastighets AB Hagabry Centrum Sweden Completo 100.00% 28.95%  
Fastighets AB Linnmalmstaden Sweden Completo 100.00% 28.95%  
Fastighets AB Mörneberg Centrum Sweden Completo 100.00% 28.95%  
Fastighets AB Midvale Centrum Sweden Completo 100.00% 28.95%  
Fastighets AB Örebro Koförnum Sweden Completo 100.00% 28.95%  
Fastighets AB P Alster Sweden Completo 100.00% 28.95%  
Fastighets AB P Björkstén Sweden Completo 100.00% 28.95%  
Fastighets AB P Portarna Sweden Completo 100.00% 28.95%  
Fastighets AB Sollelunda Centrum Sweden Completo 100.00% 28.95%  
Fastighets AB Uddervalltorpet Sweden Completo 100.00% 28.95%  
Fastighets AS Valvåden Sweden Completo 100.00% 28.95%  
Farmmandsretet ANS Norway Completo 100.00% 28.95%  
Farmmandsretet Eiendoms AS Norway Completo 100.00% 28.95%  
30/06/2010 Fusión  
30/06/2009 Completo 100.00% 28.04%  
31/12/2009 Fusión  
30/06/2009 Completo 100.00% 28.04%  
Fields Copenhagen JS Denmark Completo 100.00% 28.95%  
Fields Elst II APS Denmark Completo 100.00% 28.95%  
Fields Elst II APS Denmark Completo 100.00% 28.95%  
Frazee Burget Drift AS Norway Completo 100.00% 28.95%  
Galeries Dancones France Completo 100.00% 51.61%  
30/06/2010 Prop. 50.00% 25.61%  
31/12/2009 Comprá Prop. 50.00% 25.61%  
Grytengen Nya AB Sweden Completo 64.79% 18.76%  
Gulstogen Prospekt 4 Sweden AS Norway Completo 100.00% 28.95%  
Gulstogen Senter ANS Norway Completo 100.00% 28.95%  
31/12/2009 Fusión  
30/06/2009 Completo 100.00% 28.04%  
Hamar Senter AS Norway Completo 100.00% 28.95%  
30/06/2010 Fusión  
30/06/2009 Completo 100.00% 28.04%  
Holmen Senter AS Norway Completo 100.00% 28.95%  
Hovindbakken AS Norway Completo 100.00% 28.95%  
31/12/2009 Fusión  
30/06/2009 Completo 100.00% 51.76%  
Immo Dauland France Completo 100.00% 43.41%  
30/06/2010 Completo 71.20% 30.85%  
31/12/2009 Completo 71.20% 35.61%  
30/06/2009 Prop. 50.00% 25.61%  
K2 Fund Italia Completo 85.00% 43.67%  
30/06/2010 Dignition  
30/06/2009 Completo 100.00% 28.04%  
30/06/2010 < umbrales  
30/06/2009 Completo 100.00% 51.76%  
Kleane Italia SPA Italia Completo 100.00% 42.84%  
30/06/2010 Completo 100.00% 51.61%  
31/12/2009 Incorporación Completo 100.00% 51.21%  
Kleane Italia SPA Italia Completo 100.00% 51.61%  
Kleane Conven Hungary Completo 100.00% 51.61%  
Kleane Cristal France Completo 100.00% 51.61%  
Kleane CZ SRO Czech Republic Completo 100.00% 51.61%  
Kleane Galeria Krakow Polonia Completo 100.00% 51.61%  
Kleane Galeria Poznan Polonia Completo 100.00% 51.61%  
Kleane Krakow SP z o.o Polonia Completo 100.00% 51.61%  
Kleane Lantia Limited Grecia Completo 100.00% 51.61%  
Kleane Lubin Polonia Completo 100.00% 51.61%  
Kleane BV Palas Bais  
Kleane Immobilien SA Portugal  
Karl Johansgate 16 AS Norway  
Korobakere Gallere Commercial S.p.A. Italia  
K2 SPA Luxembourg  
Hamar Senter AS Norway  
Hamar Panoramas AS Norway  
Gallere Commercial D Dethero SRL Italia  
Fyngelie 7 Eiendoms AS Norway  
Farmmandsretet Drift AS Norway  
Camato AS Norway  
Arten Holding AS Norway  
Park Mountain Lease 2008 I BV 1 Paises Bajos  
Wa Pei Properties Limited 1 Hong Kong  
Wa Pei Finance Company Limited 1 Hong Kong  
Cambio en el margen de la clasificación  
Adicional  
Compra  
Moneda País  
Cambio en el margen de consolidación Método Participación del Grupo con derecho a voto (%) Participación de dominio del Grupo (%)  
Compañía consolidada  
Kleane (cont'd)  
Kleane Luxemburgo Luxembourg Completo 100.00% 51.61%  
Kleane Miera Italia Completo 100.00% 51.61%  
Kleane Metros Luxembourg Completo 100.00% 51.61%  
Kleane Nordica BV Paises Bajos Completo 100.00% 51.61%  
Kleane Pizen Czech Republic Completo 100.00% 51.61%  
Kleane Poznan SP z o.o Polonia Completo 100.00% 51.61%  
Kleane Rybnik Polonia Completo 100.00% 51.61%  
Kleane Sadyta SP z o.o Polonia Completo 100.00% 51.61%  
Kleane Sosnowiec Polonia Completo 100.00% 51.61%  
Kleane Tourville France Completo 100.00% 51.61%  
Kleane Trading Energi Kereskedelm. et  
Scaligatto KFT Hungary Completo 100.00% 51.61%  
Kleane Warsaw Sp z o.o Polonia Completo 100.00% 51.61%  
Kleane Plaza SP z o.o Polonia Completo 100.00% 51.61%  
Kleane Senter AS Norway Completo 100.00% 28.95%  
KS Down Town Senter AS Norway Completo 100.00% 28.95%  
KS Down Town Senter II AS Norway Completo 100.00% 28.95%  
KS Makkadi Norway Completo 100.00% 28.95%  
Kvadr Drift AS Norway Completo 100.00% 28.95%  
31/12/2009 Fusión  
30/06/2009 Completo 100.00% 27.76%  
Les Bouquet de Saint Maxim France Capital 42.50% 21.93%  
Lila Eiendoms AS Norway Completo 66.00% 19.11%  
31/12/2009 Fusión  
30/06/2009 Completo 100.00% 28.04%  
Mantenset Top AB Sweden Completo 100.00% 28.95%  
30/06/2010 Fusión  
30/06/2009 Completo 100.00% 28.04%  
Melo Senter ANS Norway Prop. 50.00% 14.48%  
Mal i Cay i Karlstad AB Sweden Completo 100.00% 28.95%  
Mokas Centrum Bygghus AB Sweden Completo 100.00% 28.95%  
Moseporten Drift AS Norway Completo 100.00% 28.95%  
Movement Polonia SA Polonia Completo 100.00% 51.61%  
Nestranda AS Norway Completo 100.00% 28.95%  
30/06/2010 Fusión  
30/06/2009 Completo 100.00% 28.04%  
31/12/2009 Fusión  
30/06/2009 Completo 100.00% 27.76%  
Nokken ANS Norway Prop. 50.00% 14.48%  
Nokken Senter AS Norway Completo 66.00% 20.04%  
Nokken Højsbo AB Sweden Completo 56.00% 28.95%  
31/12/2009 Fusión  
30/06/2009 Completo 100.00% 28.04%

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

[illegible]

1 - Asignación de las actividades de BNP Paribas Fortis y BGL BNP Paribas a los negocios del Grupo BNP Paribas.  
2 - Consolidación simplificada mediante el método de Capital (entidades no materiales)

- | Nombre | País | Cambios en el margen de consolidación | Má |
|--------|------|---------------------------------------|----|
|--------|------|---------------------------------------|----|

Compagnia consolidata  
Klapperton (cont'd)

31/12/2003 Fusion

3Q06/2003 Completo 100.00% 51.76%

SARL Forwing Francia Completo 50.00% 46.45%

SARL Galliera Commerciale Assago Italia Completo 100.00% 51.61%

SARL Galliera Commerciale Cinisello Italia Completo 100.00% 51.61%

SARL Galliera Commerciale Collegno Italia Completo 100.00% 51.61%

SARL Galliera Commerciale Klapperton Italia Completo 100.00% 51.61%

SARL Galliera Commerciale Sossavalle Italia Completo 100.00% 51.61%

SARL Galliera Commerciale Sobriete Italia Completo 100.00% 51.61%

SARL Gyor 2002 Hungary Completo 100.00% 51.61%

SARL Holding Kluge Luxembourg Prop. 50.00% 25.81%

31/12/2003 Fusion

3Q06/2003 Completo 100.00% 51.76%

SARL Kanzasza 2002 Hungary Completo 100.00% 51.61%

SARL Kaposvár 2002 Hungary Completo 100.00% 51.61%

SARL Mátész 2002 Hungary Completo 100.00% 51.61%

31/12/2003 Fusion

3Q06/2003 Completo 100.00% 51.76%

SARL Nyirgáza Plaza Hungary Completo 100.00% 51.61%

SARL Porell Francia Completo 51.00% 25.20%

SARL Szeged Plaza Hungary Completo 100.00% 51.61%

SARL Szolnok Plaza Hungary Completo 100.00% 51.61%

SARL Uj Alta Hungary Completo 100.00% 51.61%

SARL Zolgerszeg Plaza Hungary Completo 100.00% 51.61%

SAS CS Pierre Francia Completo 100.00% 51.61%

SAS Cecobit Francia Prop. 50.00% 25.81%

SAS Cecoville Francia Completo 100.00% 51.61%

SAS Centre Javelle Clermont Francia Completo 100.00% 51.61%

SAS Holding Gondomar 1 Francia Completo 100.00% 51.61%

SAS Holding Gondomar 3 Francia Completo 100.00% 51.61%

SAS Holding Gondomar 4 Francia Completo 100.00% 51.61%

SAS KLE 1 Francia Completo 100.00% 51.61%

SAS Kle Project 1 Francia Completo 100.00% 51.61%

SAS Kle Project 2 Francia 3Q06/2003 Fusion

SAS Kleppner Francia Completo 100.00% 43.41%

SAS Klecar Participations Italie Francia Completo 83.00% 42.64%

SAS Klenas Francia Completo 84.00% 45.32%

SAS Klapperton Francia Completo 100.00% 51.61%

SAS Klapperton Participations et Financements Francia Completo 100.00% 51.61%

SAS Klapperton Patogne Polonia Completo 100.00% 51.61%

SAS LPT Francia Completo 100.00% 51.61%

SAS Oxyseum Base de Francia Francia Prop. 50.00% 25.81%

SAS Sorval - Société d'aménagement et de  
valorisation de la Gare Saint-Lazare Francia Completo 100.00% 51.61%

SAS Varma Goulme Francia Completo 100.00% 51.61%

SC Centre Banque Francia Completo 100.00% 51.61%

SCI Azharen 2000 Francia Capital 30.00% 15.48%

SCI Albert 31 Francia Completo 100.00% 42.84%

SCI Ashes Development Francia Prop. 50.00% 13.16%

SCI Basim Nord Francia Prop. 50.00% 25.81%

SCI Beauseuxen Francia Completo 100.00% 42.84%

SCI Bieglès Paper Francia Completo 100.00% 51.61%

SCI Besancon Chaillezelle Francia Completo 100.00% 51.61%

SCI Champ de Mars Francia Capital 40.00% 20.40%

SCI Champ de Mars Francia Completo 60.00% 30.97%

SCI Combault Francia Completo 100.00% 51.61%

SCI Des Dunes Francia Prop. 50.00% 25.81%

SCI Des Salines Francia Prop. 50.00% 25.81%

SCI Du Plateau Francia Capital 30.00% 12.62%

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Página 81 de 90

(Traducción del inglés)

## BNP PARIBAS

## Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

SCI Edmarly Francia 31/12/2009 Fusión  
SC Société des Centres d'OC et d'OA - SCOO Francia Completo 100.00% 74.05%  
SCI Girardin Francia Prop. 33.42% 17.24%  
SCI Hava Hava Potomere France Completo 53.00% 27.35%  
SCI Immobilière de la Pommeraye Francia Prop. 50.00% 25.81%  
SCI La Frangaye Francia Prop. 50.00% 25.81%  
SCI La Plaine du Moulin à vent Francia Prop. 50.00% 25.81%  
SCI La Rue Francia Completo 47.30% 24.41%  
SCI La Roche Francia Completo 36.00% 19.61%  
SCI La Roche Quercy Francia Completo 37.50% 19.42%  
SCI La Roche Invest Francia Completo 100.00% 51.61%  
SCI LC Francia Completo 60.00% 18.58%  
SCI Le Grand Pré Francia Completo 60.00% 30.87%  
SCI Le Mas Francia Completo 60.00% 30.87%  
SCI L'Empire Francia Completo 15.00% 7.74%  
SCI Les Buis Champs Francia Prop. 50.00% 25.81%  
SCI Les Bouillères d'Orly Francia Completo 67.00% 19.75%  
SCI Marmelade Francia Completo 100.00% 51.61%  
30/06/2010 Completo 100.00% 51.61%  
31/12/2009 Completo 100.00% 51.61%  
SCI Orlay Invest Francia Completo 57.12% 29.48%  
SCI Plateau des Haies Francia Completo 90.00% 46.45%  
SCI Pommeraye Parc Francia Completo 60.00% 30.97%  
SCI Rebeza Francia Completo 70.00% 36.13%  
SCI Saint Maximin Construction Francia Completo 55.00% 28.39%  
SCI Sandri-Rome Francia Completo 15.00% 7.74%  
SCI Secovale Francia Completo 55.00% 28.39%  
SCI Sogegamar Francia Completo 33.12% 17.09%  
SCI Valdebe Francia 30/06/2010 Incorporación Completo 55.00% 28.39%  
30/06/2010 Completo 52.00% 26.84%  
31/12/2009 Completo 52.00% 26.84%  
SCS Klecar Europe Sud Francia Completo 83.00% 42.84%  
SCS Sajkac Francia Completo 100.00% 51.61%  
Sajkac Ceska Republika Czech Republic Completo 100.00% 51.61%  
Sajkac Espana España Completo 100.00% 51.61%  
Sajkac Helix Real Estate Management Greece Completo 100.00% 51.61%  
Sajkac India Private Limited India Completo 100.00% 51.61%  
Sajkac Italia Italia Completo 100.00% 51.61%  
Sajkac Magyarország Hungary Completo 100.00% 51.61%  
SCI Nancy Services Francia  
SCS Bayles Azores Francia  
SARL Novate Luxembourg  
SARL Immobilière Magnolia Luxembourg  
SARL Effe Kappo Italia  
Novate  
Imbratores  
Adicional  
Compra  
Cambios en el alcance de consolidación

| Nombre                                                                                                         | País | Cambios en el margen de consolidación | Método | Participación del Grupo con derecho a voto (%) | Participación de dominio del Grupo (%) |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|--------|------------------------------------------------|----------------------------------------|
| Compelle consolidada                                                                                           |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Kaplanie (part G)                                                                                              |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Sajkac Polska Polonia Completo 100.00% 51.61%                                                                  |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Sajkac Portugal Portugal Completo 100.00% 51.61%                                                               |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Sajkac Slovensko Slovakia Completo 100.00% 51.61%                                                              |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Seminar AS Norge AS Norway Prop. 49.00% 14.45%                                                                 |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Sjostad AS Norway Completo 100.00% 28.95%                                                                      |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Fusión                                                                                              |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Completo 100.00% 29.04%                                                                             |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 31/12/2009 Fusión                                                                                              |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Completo 100.00% 29.04%                                                                             |      |                                       |        |                                                |                                        |
| SNC Angoumois Francia Completo 100.00% 51.61%                                                                  |      |                                       |        |                                                |                                        |
| SNC Fontaine Saint Germain Francia Completo 100.00% 51.61%                                                     |      |                                       |        |                                                |                                        |
| SNC Galax Francia Completo 100.00% 51.61%                                                                      |      |                                       |        |                                                |                                        |
| SNC General Lederer 11-bis Levallois Francia Completo 100.00% 51.61%                                           |      |                                       |        |                                                |                                        |
| SNC Jais des Princes à Boulogne Bihoreau Francia Completo 100.00% 51.61%                                       |      |                                       |        |                                                |                                        |
| SNC K 1 a 12 Francia Completo 100.00% 42.84%                                                                   |      |                                       |        |                                                |                                        |
| SNC K20 Francia Completo 100.00% 42.84%                                                                        |      |                                       |        |                                                |                                        |
| SNC Klaba la Paroisse Francia Completo 100.00% 51.61%                                                          |      |                                       |        |                                                |                                        |
| SNC Klecar Francia Francia Completo 63.00% 42.84%                                                              |      |                                       |        |                                                |                                        |
| SNC Klappert Conseil Francia Completo 100.00% 51.61%                                                           |      |                                       |        |                                                |                                        |
| SNC Klertransfrancia Francia Completo 100.00% 51.61%                                                           |      |                                       |        |                                                |                                        |
| SNC Le Bajac Victor Francia Completo 100.00% 51.61%                                                            |      |                                       |        |                                                |                                        |
| SNC Le Haut Lafayette Francia Prop. 50.00% 25.81%                                                              |      |                                       |        |                                                |                                        |
| SNC Le Hame Verten Francia Prop. 50.00% 25.81%                                                                 |      |                                       |        |                                                |                                        |
| SNC Parc de Coquelles Francia Prop. 50.00% 25.81%                                                              |      |                                       |        |                                                |                                        |
| SNC Pasteur Francia Completo 100.00% 51.61%                                                                    |      |                                       |        |                                                |                                        |
| SNC Saccenre Francia Completo 100.00% 51.61%                                                                   |      |                                       |        |                                                |                                        |
| SNC Solvay Francia Completo 100.00% 51.61%                                                                     |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 31/12/2009 Fusión                                                                                              |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Completo 100.00% 27.76%                                                                             |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Société civile pour la location du centre commercial régional de Colnet SOLOREC Francia Completo 80.00% 41.29% |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 31/12/2009 Fusión                                                                                              |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Completo 100.00% 74.12%                                                                             |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Sonthelet Plaza 2 a 3 Polonia Completo 100.00% 51.61%                                                          |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Svaninge Strømme AS Norway Completo 100.00% 28.95%                                                             |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Steen & Strom ASA Norway Completo 100.00% 28.95%                                                               |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Steen & Strom CenterBelt AS Denmark Completo 100.00% 28.95%                                                    |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Steen & Strom Centerbukling VI AS Denmark Completo 100.00% 28.95%                                              |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Steen & Strom Centerbukling VII AS Denmark Completo 100.00% 28.95%                                             |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Steen & Strom Centerbukling VIII AS Denmark Completo 100.00% 28.95%                                            |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Steen & Strom Denmark AS Denmark Completo 100.00% 28.95%                                                       |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 31/12/2009 Fusión                                                                                              |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Completo 100.00% 29.04%                                                                             |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Steen & Strom Delt AS Norway Completo 100.00% 28.95%                                                           |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Steen & Strom Eendrachtsholding AS Norway Completo 100.00% 28.95%                                              |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Steen & Strom Holding AB Sweden Completo 100.00% 28.95%                                                        |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Steen & Strom Holding AS Denmark Completo 100.00% 28.95%                                                       |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Fusión                                                                                              |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Completo 100.00% 29.04%                                                                             |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 31/12/2009 Fusión                                                                                              |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Completo 100.00% 29.04%                                                                             |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Steen & Strom Invest Lillesund AS Norway Completo 100.00% 28.95%                                               |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Fusión                                                                                              |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Completo 100.00% 29.04%                                                                             |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Disposición                                                                                         |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Completo 100.00% 29.04%                                                                             |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Steen & Strom Norge AS Norway Completo 100.00% 28.95%                                                          |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 31/12/2009 Fusión                                                                                              |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Completo 100.00% 29.04%                                                                             |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Fusión                                                                                              |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Completo 100.00% 29.04%                                                                             |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Steen & Strom Svaninge AB Sweden Completo 100.00% 28.95%                                                       |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Strom Holding Norway AS Norway Completo 100.00% 28.95%                                                         |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Stromer Senter AS Norway Completo 100.00% 28.95%                                                               |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 31/12/2009 Fusión                                                                                              |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Completo 100.00% 29.04%                                                                             |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Fusión                                                                                              |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Completo 100.00% 29.04%                                                                             |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Svenor AS Norway Completo 100.00% 28.95%                                                                       |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Ténesget Delt AS Norway Completo 100.00% 28.95%                                                                |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Tovkrynn Delt AS Norway Completo 100.00% 28.95%                                                                |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Tovkrynn Senter AS Norway Completo 100.00% 28.95%                                                              |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Tovkrynn Utlukking AS Norway Completo 100.00% 28.95%                                                           |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Tovkrynn Lillesund AS Norway Completo 100.00% 28.95%                                                           |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Vastra Topk Mark AB Sweden Completo 100.00% 28.95%                                                             |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Vinstra Senter AS Norway Completo 100.00% 28.95%                                                               |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2010 Fusión                                                                                              |      |                                       |        |                                                |                                        |
| 30/06/2009 Completo 100.00% 29.04%                                                                             |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Vinstra Eendrachtsholding AS Norway                                                                            |      |                                       |        |                                                |                                        |
| Vinstra Senter AS Norway                                                                                       |      |                                       |        |                                                |                                        |

CECILIA SABA DJADDAH  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

## BNP PARIBAS

Stromer Sealer Holding AS Norway  
Steen & Strom Stavanger Drift AS Norway  
Steen & Strom Norwiger Storsta Sennekleide AS Norway  
Steen & Strom Narek AS Norway  
Steen & Strom Invest Marvold Drift AS Norway  
Steen & Strom Invest Lillestrom Sennekleide AS Norway  
Steen & Strom Invest Gulsloegen Sennekleide AS Norway  
Steen & Strom Invest AS Norway  
Steen & Strom Invest Amundsen Sennekleide AS Norway  
Steen & Strom Drammen AS Norway  
Société des Centres Toulousains France  
SNC Sohier France  
Skarer Stormark AS Norway  
Skuden Drift AS Norway

Cambio en el margen de la consolidación

\* Subsidiarias francesas cuya supervisión regulatoria cae dentro del margen del Grupo consolidado, de acuerdo con el artículo 4.1 de CRBF reglamento 2000.03.

1 - Asignación de las actividades de BNP Paribas Fortis y BGL BNP Paribas a los negocios del Grupo BNP Paribas.

2 - Consolidación simplificada mediante el método de Capital (entidades no materiales)

3 - Entidades excluidas del alcance prudente de la consolidación

4 - Entidades consolidadas bajo el método de Capital para efectos de prudencia

## Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

CECILIA SABA DJADDAH  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

#### 4.c COMBINACIONES DE NEGOCIOS

##### Combinaciones de negocios realizadas en el primer semestre de 2010

###### ┐ Antin Epargne Pension

El 30 de abril de 2010, BNP Paribas Assurance concluyó la adquisición de Dexia Epargne Pension, una subsidiaria de Grupo Dexia Group especializada en seguros de primera calidad. Los servicios y productos de la compañía, dirigidos a los socios bancarios y asesores en administración de patrimonios independientes se venderán bajo la marca "Antin Epargne Pension" en lugar de "Dexia Epargne Pension". El Grupo Antin Epargne Pension se consolidó ya íntegramente desde el 30 de junio de 2010 y sus aportaciones a los resultados del primer semestre del Grupo no son materiales.

| Subsidiarias adquiridas | Segmento                        | País | Porcentaje Adquirido | Precio de adquisición | En millones de Euros     |                                             |
|-------------------------|---------------------------------|------|----------------------|-----------------------|--------------------------|---------------------------------------------|
|                         |                                 |      |                      |                       | Entrada neta de efectivo | Balance total en la fecha de adquisición(1) |
| Antin Epargne Pension   | Soluciones de Francia Inversión |      | 100%                 | 7                     | 6,5                      | 4,473                                       |

(1) Datos provisionales de acuerdo al valor de Mercado o su equivalente

##### Combinaciones de negocios realizadas en el primer semestre de 2009

Adquisición de Fortis Banque SA (hoy BNP Paribas Fortis) y BGL SA (hoy BGL BNP Paribas).

De acuerdo con los Convenios de Protocolo celebrados el 10 de octubre de 2008 y el 8 de marzo de 2009, BNP Paribas adquirió Fortis Banque SA y BGL SA mediante cuatro aportaciones, dos del gobierno belga y dos del gobierno de Luxemburgo:

Las aportaciones se concluyeron el 12 y 13 de mayo de 2009, después de lo cual:

- BNP Paribas posee 74.93% del vital social y derechos de voto de Fortis Banque SA (que por su parte tiene una participación del 50% en el capital social más una acción de BGL SA) y una participación directa de 15.96% en el capital social y derechos de voto de BGL SA.

- El gobierno belga (a través de la Société Fédérale de Participations et d'Investissement (SFPI), una sociedad anónima de participación pública conforme a la ley belga que actúa a nombre del gobierno belga) posee un interés minoritario de bloqueo del 25% más una acción de Fortis Banque SA y el gobierno de Luxemburgo es propietario de una participación minoritaria de bloqueo del 34% de BGL SA.

- El gobierno belga (a través de SFPI) posee el 9.83% del capital social y 11.59% de los derechos de voto de BNP Paribas y el gobierno de Luxemburgo posee el 0.99% del capital social y 1.17% de los derechos de voto de BNP Paribas. El gobierno belga se ha comprometido a conservar las 88,235,294 acciones de BNP Paribas recibidas en consideración a la primera de sus dos aportaciones hasta el 10 de octubre de 2010 y el gobierno de Luxemburgo se ha comprometido a conservar el 50% de las acciones de BNP Paribas recibidas en consideración a sus dos aportaciones (es decir, 6,108,774 acciones de BNP Paribas) hasta el 23 de octubre de 2009.

El costo de adquisición de las acciones de Fortis Banque SA y BGL SA ascendieron a EUR 5,703 millones y EUR 562 millones, respectivamente, incluyendo los costos de transacción y se determinó en base al precio de la acción de BNP Paribas en la fecha de

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal

*(Traducción del inglés)*

BNP PARIBAS Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010 las aportaciones, es decir EUR 46.69 por las acciones emitidas el 12 de mayo de 2009 y EUR 45.98 para las acciones emitidas el 13 de mayo de May 2009. En la Nota 8.a "Cambios en el capital social y ganancias por acción".

La operación incluyó también tres transacciones concluidas en la misma fecha que la primera aportación:

- La adquisición por parte de Fortis Banque SA de Fortis Insurance N.V. del 25% del capital social mas una acción de AG Insurance a un precio de EUR 1,375 millones;
- La adquisición de BNP Paribas del 11.76% del capital social (es decir, EUR 200 millones) de Royal Park Investments SA/NV (RPI), un vehículo resolutivo que había comprado ciertos prestamos estructurados de Fortis Banque SA a un precio total de EUR 11.8 mil millones. El resto el capital social de RPI's es de 43.53%- propiedad del gobierno belga y 44.71% de Fortis SA/NV y Fortis N.V. BNP Paribas aportó también EUR 519 millones de la deuda de adquisición (es decir, 10% de la deuda principal) y el saldo lo proporcionó Fortis Banque SA, con EUR 4,891 millones en deuda súper senior y EUR 4,668 millones de deuda principal, esta última con a garantía del gobierno belga.
- Un préstamo e EUR 1,000 millones otorgado por Fortis Banque a Fortis SA/NV, garantizado por el gobierno belga, principalmente para financiar la adquisición de su participación en RPI.

La adquisición de Fortis Banque SA y BGL SA le permite a BNP Paribas expandir m As su modelo bancario integrado en Europa, agregando dos mercados locales nuevos – Bélgica y Luxemburgo – a sus mercados internos existentes en Francia e Italia.

Fortis Banque SA y BGL SA ambos tienen actividades en la banca personal, gestión de activos y banca de inversión y corporativa.

- El negocio de la banca privada proporciona servicios financieros a personas físicas, los trabajadores independientes, profesionales y pequeña empresa. Tiene una red de 1,064 sucursales y tres millones de clientes en Bélgica, 37 sucursales y aproximadamente 280,000 clientes en Luxemburgo, y redes de sucursales n Polonia Turquía y Francia. Además, Fortis Banque SA y sus subsidiarias tienen un negocio de banco postal en Bélgica (Banque de La Poste) e Irlanda (Postbank), permitiéndoles brindar una variedad más amplia de productos a través de estas redes postales respectivas. Fortis Banque SA y sus subsidiarias tienen más de 2,000 outlets en Europa.

- La baca privada ofrece soluciones bancarias integradas, internacionales de gestión de patrimonios para personas físicas con alto poder adquisitivo, sus compañías y asesores. Los activos en administración ascendieron a EUR 43 mil millones al 31 de diciembre de 2008.

Fortis Banque SA y BGL SA son participantes de primera clase de la banca privada tanto de Bélgica como de Luxemburgo y tienen una posición bien establecida en Suiza.

- En gestión de activos, Fortis Banque SA opera principalmente a través de su subsidiaria Fortis Investments. Sus actividades varían desde gestión de activos institucionales hasta el desarrollo y gestión de sociedades de inversión. Los activos bajo gestión ascendieron a EUR 170 mil millones al 31 de diciembre de 2008. Fortis Investments ocupa el quinto lugar entre los administradores de activos en Europa, sin incluir fondos del mercado de dinero.

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal

*(Traducción del inglés)*

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

- La banca corporativa y de inversión proporciona una amplia gama de productos y servicios financieros hechos a la medida de las necesidades de empresas medianas europeas así como de las grandes empresas clientes institucionales con un gran enfoque en Europa y algunas áreas de Norteamérica y Asia.

Fortis Banque SA tiene una franquicia de alta calidad y posiciones en nicho atractivos en estos mercados. Redondeará la franquicia actual de BNP Paribas en estas actividades comerciales. Las políticas vigentes actualmente en BNP Paribas se desplegarán a las actividades corporativas y de banca de inversión de Fortis Banque SA.

Los balances consolidados de Fortis Banque SA y BGL se actualizaron en la fecha de la adquisición para cumplir con los métodos contables usados por el Grupo BNP Paribas. Se contabilizó la adquisición usando el método de compra conforme o requiere la IFRS (véase la Nota 1.b.4 "Combinaciones de negocios y medición de crédito mercantil").

Las actualizaciones ascendieron a EUR (6,765) millones después del efecto fiscal y en base al 100%. Principalmente se refirieron a:

- Disposiciones de incobrabilidad de créditos específicos y colectivos, relacionada principalmente a los métodos de avalúo y disposiciones para controversias y pasivos contingentes, con un total de EUR (2,715) millones;
- Medición de préstamos, títulos y otros activos, así como pasivos financieros y de otro tipo, de acuerdo al valor de mercado o su equivalente (EUR (3,293) millones) en la fecha de adquisición;
- La amortización de créditos mercantiles existentes e incobrabilidad de algunos otros activos intangibles (EUR (2,526) millones) así como reconocimiento de las marcas Fortis y BGL como activos intangibles (EUR 50 millones y EUR 10 millones respectivamente), llegando a un total de EUR (2,466) millones;
- La medición de transacciones e inversiones de mercado en títulos de renta variable de acuerdo con los métodos usados por el Grupo BNP Paribas Group (EUR (767) millones);
- Prestaciones a empleados (EUR (1,595) millones), principalmente para contabilizar el impacto de los asientos actuariales en la fecha de adquisición para la medición de las prestaciones post-empleo y de retiro relacionadas con pasivos contingentes;
- Ciertos activos adicionales, por ejemplo, de bienes raíces (EUR 193 millones);
- Reconocimiento de activos fiscales, principalmente relacionados a pérdidas fiscales trasladadas a ejercicios posteriores y diferencias temporales, neto de pasivos contingentes (EUR 1,217 millones), así como los efectos fiscales de las actualizaciones hechas (EUR 2,661 millones), llegando a un total de EUR 3,878 millones.

Las marcas de Fortis y BGL se reconocieron como activos intangibles cuando se asignó el costo de la adquisición. El valor de la marca se determinó en paralelo a las prácticas del mercado para este tipo de activos en el sector bancario y por comparación con los bancos que cotizan de tamaño comparable, tomando en cuenta los desarrollos recientes de la reputación de la marca Fortis y particularmente las circunstancias que condujeron al Grupo BNP Paribas a adquirir el control.

BNP Paribas no reconoció ningún activo intangible para relaciones con clientes correspondientes a los convenios de cuentas y depósitos celebrados con los clientes.

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

*(Traducción del inglés)*

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

Fortis no posee ningún derecho legal ni contractual sobre los fondos depositados. El nivel de estos fondos depende únicamente del comportamiento de los clientes de Fortis con una ronda importante de retiros de fondos que se vio durante el periodo de crisis antes de la adquisición de Fortis por parte de BNP Paribas. Además, las condiciones establecidas por la norma para el reconocimiento de esos activos no se satisficieron. En el modelo de negocios de bancos europeos, la ventaja que deriva de estos depósitos está incorporada en una serie de productos y servicios que contribuyen al equilibrio financiero de la variedad que ofrecen los clientes, como servicios de registrador que no se facturan y créditos propiedades que implican cargos bajos. Como resultado, estas ventajas no son separables. Además, no se identificaron transacciones aisladas en activos similares. Dada la ausencia de un precio de referencia en un mercado comparable, este activo intangible no puede medirse de manera fiable.

Estas actualizaciones llevaron al Grupo a reducir el capital accionario de Fortis Banque SA, BGL SA y sus subsidiarias en EUR 5,041 millones en la fecha de adquisición, generando por lo tanto un crédito mercantil provisional de EUR 770 millones.

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

*La tabla siguiente muestra el balance general de IFRS de Fortis Banque SA, BGL SA y sus grupos de subsidiarias al 30 de abril de 2009 antes y después de las actualizaciones hechas por el Grupo de acuerdo con las disposiciones de IFRS para combinaciones de negocios y con las políticas contables aplicadas por el Grupo BNP Paribas:*

| En millones de Euros                                             | 30-Abril-2009<br>Después de actualizaciones | 30-Abril-2009<br>Antes de actualizaciones |
|------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|-------------------------------------------|
| <b>ACTIVOS</b>                                                   |                                             |                                           |
| Activos financieros a valor justo mediante utilidades o pérdidas | 107,125                                     | 109,366                                   |
| Activos disponibles para la venta                                | 69,692                                      | 96,526                                    |
| Créditos y documentos por cobrar de instituciones de crédito     | 50,763                                      | 39,793                                    |
| Créditos y documentos por cobrar de clientes                     | 231,786                                     | 213,990                                   |
| Activos financieros conservados al vencimiento                   | -                                           | 3,553                                     |
| Propiedad, planta y equipo y Activos intangibles                 | 3,889                                       | 3,657                                     |
| Fondo de comercio                                                | -                                           | 1,931                                     |
| Otros activos                                                    | 55,767                                      | 51,420                                    |
| <b>ACTIVOS TOTALES</b>                                           | <b>519,022</b>                              | <b>520,236</b>                            |
| <b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>                                      |                                             |                                           |
| Pasivos financieros a valor justo mediante ganancias o pérdidas  | 110,868                                     | 111,779                                   |
| Adeudo a instituciones crediticias                               | 110,550                                     | 110,720                                   |
| Adeudo a clientes                                                | 203,214                                     | 202,616                                   |
| Títulos de deuda                                                 | 39,384                                      | 39,177                                    |
| Deuda subordinada                                                | 18,090                                      | 18,246                                    |
| Otros pasivos                                                    | 25,481                                      | 19,904                                    |
| <b>Total pasivos</b>                                             | <b>507,587</b>                              | <b>502,442</b>                            |
| Capital consolidado total                                        | 11,435                                      | 17,794                                    |
| <b>TOTAL DE PASIVOS Y CAPITAL</b>                                | <b>519,022</b>                              | <b>520,236</b>                            |

Fortis Banque SA, BGL SA y sus subsidiarias se han consolidado por completo desde su fecha de adquisición. Su aportación al ingreso neto del Grupo BNP Paribas en 2009 desde su fecha de adquisición fue de EUR 945 millones antes de intereses minoritarios y EUR 682 millones después de intereses minoritarios.

La adquisición tuvo el efecto de aumentar el efectivo neto del Grupo BNP Paribas Group en EUR 3,470 millones en el 2009.

*La tabla siguiente muestra la aportación que Fortis Banque SA, BGL SA y sus subsidiarias habrían hecho en 2009 (en base al 100%) si la adquisición se hubiera realizado el 1° de enero de 2009. Estos rubros reflejan un cálculo de los impactos al balance general que habrían tenido estos dos subgrupos en el periodo del 1° de enero a la fecha de vigencia de la adquisición si se habrían hecho el 1° de enero de 2009.*

| En millones de Euros                                                                            | Ejercicio al 31 de diciembre de 2009 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|
| Ingresos financieros                                                                            | 7,269                                |
| Gastos financieros                                                                              | (4,710)                              |
| Ingreso por comisiones                                                                          | 1,581                                |
| Gastos por comisiones                                                                           | (585)                                |
| Ganancia/pérdida neta en instrumentos financieros a valor justo mediante ganancias o pérdidas   | 510                                  |
| Ganancia/pérdida neta en activos disponibles para venta                                         | (2)                                  |
| Ingresos de otras actividades                                                                   | 151                                  |
| Gastos en otras actividades                                                                     | (36)                                 |
| <b>Ingresos</b>                                                                                 | <b>4,178</b>                         |
| Gastos operativos                                                                               | (2,402)                              |
| Depreciación, amortización e incobrabilidad de propiedad, planta y equipo y Activos intangibles | (188)                                |
| <b>INGRESO OPERATIVO BRUTO</b>                                                                  | <b>1,590</b>                         |
| Costo del riesgo                                                                                | (1,001)                              |
| <b>INGRESO OPERATIVO</b>                                                                        | <b>589</b>                           |
| Participación de las ganancias de las asociadas                                                 | 48                                   |
| Ganancia neta en activos no circulantes                                                         | 24                                   |
| Fondo de comercio                                                                               | (4)                                  |
| <b>INGRESO ANTES DE IMPUESTOS</b>                                                               | <b>657</b>                           |

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah, Perito número P162-2002 autorizado por el Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

**BNP PARIBAS**

Impuesto sobre la renta corporativo

**Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010**

(158)

INGRESO NETO

499

Ingreso neto atribuible a participación minoritaria

173

INGRESO NETO ATRIBUIBLE A ACCIONISTAS

326

Esta Tabla, publicada con los estados financieros consolidados al 30 de junio de 2009, se rectificó para considerar los ajustes hechos desde esa fecha a la medición inicial de los activos, pasivos, activos contingente y pasivos identificables de las compañías adquiridas.

Las actualizaciones realizadas al estado de resultados de Fortis Banque SA, BGL SA y sus subsidiarias para el periodo anterior a la fecha de control efectivo de adquisiciones fueron las siguientes:

- Alineación del estado de resultados de los subgrupos que con formato de presentación adoptado por el Grupo BNP Paribas.

- Identificación dentro de las aportaciones realizadas por los subgrupos a los rubros únicos que no se hubieran reconocido si la adquisición se hubiera realizado el 1° de enero de 2009. Los resultados generados por la cartera de crédito estructurado transferida al vehículo de resolución de Royal Park Investments SA/NV hasta la fecha de su transferencia, así como cualquier utilidad o pérdida cuando se dispuso de esta cartera, no se incluyeron en el estado de resultados pro forma.

- Simulación de los efectos de inversión de los ajustes en el balance inicial del subgrupo de acuerdo con el método contable de compra que requiere el artículo 3 de IFRS. Estos ajustes incluyen principalmente la medición a valor justo en la fecha de adquisición de las carteras en el libro de intermediación bancaria. Como la labor de medir el balance general inicial no se había concluido al 1° de enero de 2009, las cifras pro forma se actualizaron de modo que se simularan los efectos de la inversión en base a los ajustes del balance inicial en la fecha de adquisición vigente en el periodo que va desde el 1° de enero hasta la fecha de adquisición efectiva.

En la preparación del estado de resultados pro forma, el impacto de esas actualizaciones en el cargo real del impuesto sobre la renta y a la porción atribuible a los intereses minoritarios también se consideró.

Por convención, se consideró que el estado de resultados de Fortis Banque SA y BGL SA y sus subsidiarias refleja el cambio en las condiciones del mercado durante el periodo anterior a la adquisición del control. En consecuencia, los efectos de la convergencia en los métodos contables de estas entidades con las políticas contables del Grupo BNP Paribas Group con respecto a los ajustes vinculados a las actividades de mercado no condujo a una actualización específica en la determinación de los datos pro forma.

Finalmente, no se hicieron actualizaciones con respecto de las transacciones recíprocas. Esta actualización no tuvo impacto en el ingreso neto o en los rubros clave de los estados de resultados, pero podría afectar la presentación individual de los rubros de ingresos y gastos juntos para determinar los ingresos.

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal

(Traducción del inglés)

BNP PARIBAS

Estados Financieros Consolidados al 30 de junio de 2010

**Otras combinaciones de negocios en el primer semestre de 2009**

| Subsidiarias adquiridas         | Segmento                | País         | Porcentaje Adquirido | Precio de adquisición | Crédito (1) mercantil | Entrada de efectivo neta | En millones de Euros                                           |         |                                 |
|---------------------------------|-------------------------|--------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|--------------------------|----------------------------------------------------------------|---------|---------------------------------|
| En millones de Euros            |                         |              |                      |                       |                       |                          | Cifra clave del balance general en la fecha de adquisición (2) |         |                                 |
|                                 |                         |              |                      |                       |                       |                          | Activos                                                        | Pasivos |                                 |
| Group Bank Insinger de Beaufort | Soluciones de Inversión | Países Bajos | 58%                  | 158                   | 103                   | 5                        | Créditos y documentos por cobrar de instituciones de crédito   | 176     | Montos adeudados a clientes 352 |
|                                 |                         |              |                      |                       |                       |                          | Créditos y documentos por Cobrar de clientes                   | 111     |                                 |
| Credifin Banco SA               | Banca Minorista         | Portugal     | 50%                  | 148(3)                | 93(2)                 | 146(3)                   | Créditos y documentos por Cobrar de clientes                   | 597     | De instituciones de crédito 526 |

(1) Equivalente al valor del Euro al final del ejercicio.

(2) Deuda principalmente suscrita por BNP Paribas SA

(3) Datos correspondientes a la participación adicional adquirida

En abril de 2009, BNP Paribas Wealth Management International Paris adquirió el 58% de Insinger de Beaufort Group, que comprende a las compañías especializadas en gestión de patrimonios en los Países Bajos, el Reino Unido y Suiza, con activos por 6.4 mil millones bajo gestión para personas físicas con alto poder adquisitivo.

El Grupo Insinger de Beaufort Group, que consta de nueve entidades consolidadas se ha consolidado por completo a partir de su fecha de adquisición. Su aportación al ingreso neto del Grupo BNP Paribas Group en 2009 no fue importante.

Después de la adquisición, Bank Insinger de Beaufort N.V. absorbió Nachenius Tjeenk & Co N.V., una entidad que ya es propiedad de BNP Paribas Wealth Management International Paris con un negocio similar en los Países Bajos al de Bank Insinger de Beaufort.

- Credifin Banco SA

Al final de mayo de 2009, Banco Cetelem Portugal adquirió el 100% de Credifin Banco SA de grupo LaSer, dando el control al Grupo BNP Paribas Group. Credifin Banco S.A. ha quedado completamente consolidado desde esa fecha. Su aportación al ingreso neto del Grupo BNP Paribas en el 2009 no fue material.

**CECILIA SABA DJADDAH**  
PERITO N° 162-2002  
CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

Traducción realizada por Cecilia Saba Djaddah. Perito número P162-2002 autorizado por el  
Consejo de la Judicatura Federal